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قابل توجه نویسندگان و مترجمان 
مقاله های   در جای دیگری چاپ نشده باشند.

ً
مقاله هایی که برای درج در مجله می فرستید، باید با اهداف و رویکردهای آموزشی، تربیتی و فرهنگی این مجله مرتبط باشند و قبلا

حجم مطالب ارسالی حداکثر  ترجمه شده باید با متن اصلی هم خوانی داشته باشند و متن اصلی نیز همراه آن ها باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید بفرمایید. 
محل قراردادن جدول ها، شکل ها و  نثر مقاله باید روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت لازم مبذول شود.  1٠٠٠ کلمه باشد. 
آرای  مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقاله های رسیده مختار است.   نوشته شود. 

ً
شمارۀ تماس و نشانی الکترونیکی نویسنده حتما عکس ها در متن مشخص شود. 

 مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.
ً
مندرج در مقاله ها ضرورتا

ـلْ فَرجََهُـمْ  ـدٍ وَ عَجِّ ـــدٍ وَ آلِ مُحَمَّ الَلّٰهُمَّ صَلِّ عَلیٰ مُحَمَّ

ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان،
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یادداشت سردبیر

دکتر عظیم محبی
دکترای علوم تربیتی

پژوهش یک مقولۀچندوجهی است و می تواند همۀابعاد و ارکان مدرسه را تحت الشعاع 
قرار دهد.

  دانش آموز پژوهنده
 پژوهشگرند. آنان به طور فطری کنجکاو، پرسشگر و جست وجوگر 

ً
دانش آموزان ذاتا

هستند. تفکر خلاق و نقاد دارند و بر اساس این ظرفیت، بهترین روش یادگیری آنان، 
پژوهش محوری خواهد بود. اگر دانش آموزان بر اساس فرایند پژوهش مطالب را 
 مطالب درسی را 

ً
یاد بگیرند، به خلاقیت و نوآوری می رسند. برعکس، اگر صرفا

حفظ کنند، زمینۀخلاقیت و نوآوری شان فراهم نمی شود.
در عین حال، پژوهش یکی از بهترین روش ها برای حل مسئله است. دانش آموزان 
به طور دائم با مسائل گوناگون روبه رو هستند و باید بهترین تصمیم را بگیرند. 
آن ها از تجربه و مشورت کمک می گیرند، اما روش علمی )پژوهش محور( 
در حل مسائل بسیار مهم است. دانش آموزان با فهم مسئله، تبیین آن ها، 
جمع آوری اطلاعات و ارائۀراه حل و ارزیابی آن ها تلاش می کنند برای 

مسئله راه حل های مناسب ارائه دهند.

    معلم پژوهنده
با توجه به ظرفیت فطری دانش آموزان برای پژوهش، بهترین روش 
تدریس و سنجش هم پژوهش محور خواهد بود. معلمان به جای 
ارائۀمستقیم مطالب، باید با خلق فرصت های چالش برانگیز، تفکر 
دانش آموزان را فعال کنند تا آن ها با طرح سؤال و طی کردن فرایند 
پژوهش مفاهیم را کشف کنند. در این رویکرد، معلم زمینه ساز، 
هدایت کننده، نظارت کننده و بازخورددهنده خواهد بود. برای 
تحقق رویکرد آموزش پژوهش محور، برنامه های درسی 
و کل فعالیت های مدرسه باید با رویکرد پژوهش محور 

بازطراحی شوند.

و 

 پژوهش؛

تربیتتعلیم 

اشاره
همۀ دانش آموزان حق دارند درس بخوانند و از 
علم بهره بگیرند تا کشور خود را بسازند، اما این 
حق از دانش آموزان فلسطین سلب شده است. 
دانش آموزان مظلوم فلسطین به جای حضور 
ین بمباران با انواع  در مدرسه آماج وحشیانه تر
سلاح ها از سوی صهیونیست ها شده اند. 
دانش آموزان و مردم فلسطین و غزه با مقاومت 
خود، انسانیت و آزادگی را به کل جهان درس 
می دهند و با مقاومت خود مدعیان حقوق 
بشر را بیش از پیش رسوا می کنند و با 
خون خود درخت اسلام و حقانیت را 
یخ ثبت  آبیاری می کنند. این درس در تار
خواهد شد. ما معلمان و دانش آموزان 
به این شجاعت می بالیم و از آن ها 
یم که مقاومت تنها راهبرد  یاد می گیر
مقابله با ظلم و مدعیان حقوق 

بشر است.
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معلمان علاوه بر تدریس با رویکرد پژوهشی، باید 
تلاش کنند با بهره گیری از روش های پژوهش کیفی 
)اقدام پژوهی، درس پژوهی و روایت پژوهی( ضمن 
شناخت و حل مسائل دانش آموزان، ایده های نوین 
آموزشی را در کلاس و مدرسه به صورت آزمایشی به 
کار بگیرند و با تکرار آن ها در عمل به تولید علم )علم 

ـ عمل( دست بزنند.
این رویکرد از طریق درس پژوهی )یادگیری تیمی 
معلمان( حاصل می شود و بهترین روش غنی سازی 
روش های تدریس و رشد شایستگی های حرفه ای 

معلمان تلقی می شود.
معلمان در کار حرفه ای خود، به طور مستمر از نتایج 
پژوهش ها و دستاوردهای علمی بهره می گیرند و با انجام 
پژوهش در حین عمل، به ارتقای خود و دانش آموزان 
همت می گمارند. در عین حال، با طرح پرسش های 
اساسی همواره در خصوص کیفیت تعلیم وتربیت 

جستارورزی می کنند؛ ازجمله:
ـ ویژگی ها، نگرش و نیازهای دانش آموزان در 
عصر دیجیتال کدام اند؟ و در نظام برنامۀدرسی 

و تربیتی چه اصلاحاتی باید صورت گیرد؟
ـ فرایندهای یادگیری مؤثر کدام اند؟ بر 
اساس این فرایندها، رویکردهای آموزش 

و سنجش کدام اند؟
ـ استعدادیابی و هدایت تحصیلی در 
فرایند تدریس چگونه باید مدیریت 

شود؟

ـ تکوین و تعالی هویت یکپارچه در 
ساحت های تعلیم وتربیت در فرایند تدریس 

چگونه مدیریت شود؟
ـ فرهنگ کار، کارآفرینی، حفظ محیط زیست و 
مصرف بهینه در فرایند تدریس چگونه تقویت شود؟

و...

یافته های پژوهشی برای برخی از این پرسش ها 
جواب های روشنی ارائه کرده اند که باید از آن ها بهره 
گرفت. یافتن پاسخ های کامل تر، راهی جز پژوهش 

ندارد. بر اساس یافته های پژوهشی:
ـ فرایندهای اصلی یادگیری شامل تفکر، هیجان و تعامل 
اجتماعی هستند. رویکرد اساسی آموزش و سنجش، 
موقعیت محور )مسئله محور( و تلفیقی است )مبانی 

نظری سند تحول، ص 275(.
ـ رویکرد اساسی در روش های انگیزشی، انگیزش درونی 
و خویشتن بانی است )مبانی نظری سند تحول، ص 4٠1(

   بازاندیشی در مفهوم و فرایند 
پژوهش های کیفی

یف تعر
ـ فرصتی برای یادگیری تیمی معلمان با تأکید بر:

ـ بازبینی پیش فرض ها / الگوهای ذهنی
ـ بازاندیشی در نگرش ها

ـ بازآفرینی و تولید ایده های جدید )خلاقیت و...(
ـ اجرای ایده های نوآورانه و...

هدف
ـ خودآموزی، خودنوسازی و خوداندیشی.

ـ بهسازی مستمر رویکردهای آموزشی.
ـ حل مسائل کلاسی و مدرسه ای.

رویکرد
ـ تولید علم درعمل

چرخۀدرس پژوهی
ـ تبیین مسئله، طراحی، اجرا، بازاندیشی، یادگیری

چرخۀاقدام پژوهی
ـ توصیف وضعیت موجود / جمع آوری اطلاعات، 
تحلیل، انتخاب راه حل و اجرای آن، ارزیابی، جمع آوری 

اطلاعات، نتیجه گیری و پیشنهاد

روایت پژوهی
ـ تعریف روایت: بازنمایی رخدادها از تجربه های 

معلمی )تجربه بر بستر روایت(.
ـ تعریف روایت تأملی: روایت توأم با تحلیل )عمل، 

تأمل بر عمل(.
ـ مراحل روایت پژوهی: کدگذاری داده ها در روایت ها، تحلیل 
کدها و تبدیل آن ها به مقوله های اصلی، بحث و نتیجه گیری.
با توجه به نکات گفته شده و اهمیت مقولۀپژوهش 
در مدرسه، می توانید مطالب پروندۀهفتۀپژوهش را از 

صفحۀ4تا 15 مطالعه کنید. 

تربیت

منابع

1. مبانی نظری سند تحول 
)1390(. انتشارات شورای عالی 

آموزش و پرورش.

2. تلخابی، محمود )1398(. مبانی 
تربیت شناختی. سمت. تهران.
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آنچه خواهید خواند:
 تعریف ها، معنی ها و هدف های روایت پژوهی

 فرایند روایت پژوهی
 انواع روایت پژوهی

 مشخصات کلیدی طرح های پژوهشی مبتنی بر روایت پژوهی
 فن های جمع آوری اطلاعات در روایت پژوهی

1

تعریف و هدف
روایت پژوهی

 تعریف: تشریح زندگی افراد، جمع آوری داستان هایی 
از تجربۀافراد و توضیح دربارۀچیستی و چرایی آن تجربه ها 

)در اینجا منظور از افراد، معلمان، مدیران مدرسه و تمامی 
کسانی هستند که در گسترۀآموزش فعالیت می کنند(.

هدف: تلاشی برای افزایش درک و فهم دربارۀموضوع اصلی 
مدنظر آموزش و یادگیری با جست وجو و کنکاش در گفتار 

صاحبان تجربه و تکرار داستان ها و ماجراهای افرادی است که 
در روایت پژوهی شرکت دارند.

2

 چرا روایت پژوهی روزبه روز محبوبیت می یابد
و گسترده تر می شود؟

 چون روزبه روز بر اهمیت تفکرات معلمان، بازتاب رفتارهای 
معلمان، پژوهش های انفرادی و حسی معلمان در کلاس های درس 
)پژوهش های عملکردی( و مطالعۀانفرادی آنان تأکید بیشتری 

می شود.
چون روزبه روز بر دانش معلم، پیشرفت حرفه ای و افزایش مهارت 

تصمیم گیری او تأکید می شود.
چون روزبه روز بر اهمیت صاحب اختیاربودن معلمان و 
دست اندرکاران اصلی تعلیم وتربیت در روند پژوهش های آموزشی 
تأکید می شود و پژوهشی که صدای معلم و فعالان اصلی 

تعلیم وتربیت در آن شنیده نشود، کم ارزش تلقی می شود.

3

فرایند روایت پژوهی و گام های آن - 1
روایت پژوهی هشت گام دارد:

1. شناسایی موردی که هدف مطالعه است و مطالعه و شناسایی 
پدیده ها و عواملی که قرار است کشف شوند.

2. انتخاب شخص یا اشخاصی که قرار است در این پژوهش از 
آن ها یاد بگیریم )جالب است که پژوهشگر، طرف مقابل خود در 
روایت پژوهی را به عنوان فردی که قرار است یاد بگیرد می پذیرد(.

3. مطرح کردن پرسش های ابتدایی روایت پژوهی.
4. تشریح نقش پژوهشگر یا پژوهشگران، شامل سه زیرمرحله:

ـ ورود به میدان عملی پژوهش؛
ـ تشریح وظایف متقابل پژوهشگر و یاددهنده؛

ـ تعیین محدوده ها و نکات اخلاقی مشخصی که در پژوهش باید 
رعایت شوند.

4

صدِ 
روایت پژوهی

ین نوشتۀ گی، میلز و ایرژ
ترجمۀ دکتر مرتضی مجدفر، فاطمه قائمی

 صفر تا

پرونده:

پژوهش
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فرایند روایت پژوهی و گام های آن - 2
ادامۀگام ها

1. تشریح روش های جمع آوری اطلاعات با توجه ویژه 
به گفت وگوی فعال با موردی که زندگی شخصی یا کاری 

او در حال پژوهش است.
2. ابداع و تشریح تدریجی تدبیرهای پژوهشگر برای 

تجزیه وتحلیل و تفسیر اطلاعات.
3. همکاری با شرکت کنندگان در پژوهش برای پدیدآوردن 

روایت و معتبرساختن صحت روایات با گفت وگوهای دیگر و 
جمع آوری اطلاعات از دیگر منابع اطلاعاتی در دسترس.

4. تکمیل نگارش روایت )با توجه به اینکه از همان گام نخست، 
نوشتن آغاز می شود( و کدگذاری و مشخص کردن نکات مهم روایت.

انواع روایت پژوهی - 52
پژوهش های مبتنی بر روایت بر اساس پنج مشخصه 

طبقه بندی می شوند:
چه کسی خالق و آفرینندۀروایت است: پژوهشگر، 

روایتگر یا هر دو؟
حوزۀروایت یک زندگی کامل است یا بخشی از آن؟ 

برای مثال، گزارش روایت پژوهی معلم از یک سال تدریس 
خود است یا گزارش چند سال وی؟

چه کسی روایت را تدارک دیده است: معلمان، دانش آموزان، 
والدین، کارکنان مدیریتی یا دیگران؟

آیا مطالعه از چارچوب نظری یا مفهومی خاصی متأثر است؟ 
برای مثال، معلمِ راوی، روش تدریسی را که روایت می کند، بر 

مبنای ساختن گرایی تدریس کرده است یا نظریۀرفتارگرایی؟
آیا تمام عناصر موجود در پژوهش، بر یک روایت مبتنی هستند و 
از نظم و ترتیب مشخصی پیروی می کنند یا چند روایت تودرتو و 
لایه دارند که از هر بخش آن، عنصر منفرد و جداگانه ای سر بر می آورد؟
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مؤلفه های اصلی روایت پژوهی - 1 
روایت پژوهی شش مشخصۀاصلی دارد:

روی تجربه های افراد تمرکز دارد.
در نقل روایت ها، توالی زمانی تجربه ها را از نظر دور نمی دارد.

در شکل دهی ساختار روایت ها، روی گفت وگوی فعال به عنوان 
یک روش اصلی تأکید دارد.

برای شکل دهی صحیح روایت ها، به طور مکرر از فن بازگردانی 
و تکرار داستان ها سود می برد.

در جست وجوی آن است که بین روایت نقل قول شده و مکان 
وقوع روایت، ناهمگونی خاصی مشاهده نشود )برای مثال، راوی 
در بیان روش های تدریس خود در دو دورۀقبل در روستایی دورافتاده، 

از روشی سخن بگوید که تنها چندسالی است ابداع شده است(.
در تلاش است روایت حاصله بازتابی واقعی باشد از آنچه روایت 
شده است. به عبارت دیگر، متن روایت باید جوشیده و خروشیده 

از تعامل و گفت وگوی مشترک پژوهشگر و شرکت کننده باشد.

9

نکات مهم و مورد توجه در فرایند روایت پژوهی
 اگر مورد گفت وگو و راویان بیش از یک نفرند، 

همۀگام های ذکرشده باید برای دیگر موارد هم رعایت 
شوند.

ایجاد یک روند مشترک، مشخص و دارای تأثیر متقابل، 
به وسیلۀروابطی که بر پایۀاعتماد و مراقبت میان پژوهشگر 

و شرکت کننده شکل می گیرند؛ زیرا در روایت پژوهی، 
اعتماد حرف اول را می زند.

نیت پژوهشگر باید قدرت و اختیاردادن به شرکت کننده 
برای بیان روایت و داستان خود باشد و از محدودکردن او بر 

اساس پیش فرض های خود که در پژوهش های دیگر مرسوم 
است، خودداری کند.

شرکت کننده باید احساس کند در این گفت وگوی پژوهشی، 
جایگاه اول از آن اوست.

پژوهشگر باید گوش کننده ای حرفه ای باشد و فعالانه به داستان 
و روایت شرکت کننده گوش فرا دهد؛ قبل از اینکه نظر خود را بگوید.

6

انواع روایت پژوهی- 1 7
 سرگذشت خودزندگی نامهنوشتن شرح زندگی

)زندگی نامۀ خودنوشت(

روایت های فردیگفت وگوهای روایتی
تاریخ ها و اطلاعات 

شخصی

داستان ها و شرح 
وقایع زندگی

اسناد شخصیاسناد زندگی

زندگی نامۀ 
قوم نگاشتیِ خود فرد

زندگی نامۀ 
قوم نگاشته

تاریخ قوم نگارانه

حافظۀ جمعی
قوم شناسی متمرکز 

بر فرد
روان شناسی قوم نگارانه
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 مؤلفه های اصلی روایت پژوهی -2
منابع داده ها در روایت پژوهی

مرور خاطرات شرکت کنندگان از تجربه ها و 
رویدادهایی که پشت سر گذاشته اند.

مطالب انتشاریافته یا تدوین شده و انتشار نیافته، 
جزوه ها، دست سازه ها و دیگر آثار شرکت کنندگان.

نکته: تعامل پژوهشگر برای شناسایی منابع مشابه در 
همکاری مشترک با شرکت کنندگان، از طریق تقلیل سطح 

خود به جایگاه راوی، از ضروریات روایت پژوهی است. به 
عبارت دیگر، نیاز به روابطی بر پایۀاعتماد، مراقبت، احترام، 

برابری و تسهیلگری در جمع آوری اطلاعات و تجزیه وتحلیل 
آن ها میان پژوهشگر و مشارکت کننده در روایت پژوهی لازم 

است. برای مثال، کاربرگی تک صفحه ای که مشارکت کننده 
سال ها پیش برای کاربرد در کلاس درس خود طراحی کرده و از 

 دید او خیلی ارزشمند است، باید از دید پژوهشگر هم مهم تلقی
شود.

فن های روایت پژوهی -102
 دو چشم انداز اصلی در جمع آوری اطلاعات: 

تجزیه وتحلیل روایی/ تجزیه وتحلیل، تفسیر یا 
تأویل روایت ها.

باید در نظر داشت فقط متن و روایت ها هستند که 
در تجزیه وتحلیل و تأویل اطلاعات مدنظر قرار می گیرند.

تجزیه وتحلیل روایی
بر اساس داده هایی که پژوهشگر از گفت وگوها، 

مشاهده ها و کنارهم گذاشتن سایر اطلاعات در قالب یک 
داستان یا روایت گرد هم آورده است.

روایت یا داستان به مثابۀمحصول نهایی کار، ملاک هرگونه 
تجزیه وتحلیل روایی است.

تفسیر یا تأویل روایت ها
روندی که به موجب آن پژوهشگر روایت ها را به مثابۀاطلاعات 
جمع آوری شده مدنظر دارد و خود آن ها را بر اساس موضوعاتی که 
روایت را پیش برده، تقسیم بندی و بر همین مبنا نیز تأویل می کند. 
 چون این فن به کاهش نقش راوی منجر می شود، چندان پایایی

ندارد.

12

فن های روایت پژوهی -3
فن بازگردانی و اصلاح تکاملی داستان ها روندی است که پژوهشگر، 
مشارکت کننده را به بازگویی مکرر داستان از زاویه های گوناگون 
ترغیب می کند تا از آن میان بتواند عناصر کلیدی روایت مانند 
زمان، مکان، موضوع یا موضوعات اصلی و فرعی را بازنمایی کند 
و بر اساس همین موارد، روایت را با رعایت توالی زمانی تکامل 

ببخشد و بازنویسی کند.

مراحل 
پژوهشگر گفت وگو را به گونه ای هدایت می کند که بتواند اطلاعات 

را به درستی شناسایی کند.
پژوهشگر با رعایت اخلاق حرفه ای پژوهشگری، از مشارکت کننده 
درخواست می کند به بازگویی حتی چندبارۀ داستان از زاویه های 
گوناگون بپردازد تا بتواند اطلاعات را بر اساس عناصر کلیدی موجود 

در روایت بازنویسی کند.
پژوهشگر داستان را بر اساس ترتیب تاریخی رویدادها سازمان دهی 

می کند.
پژوهشگر با ارائۀمتنی نهایی که خود تهیه کرده است، از 
مشارکت کننده درخواست می کند در اصلاح و نگارش روایت نهایی 

همکاری کند.
رعایت این مراحل متن نهایی را به تجربه های زیستۀافراد 

. می کند شبیه تر

13

فن های روایت پژوهی - 1
در روایت پژوهی اطلاعات تجربی اساس کار 

هستند. علاوه بر این، کیفیت و تنوع اطلاعات 
روایی جمع آوری شده، قدرت تفسیر داده ها و 

اعتبار مطالعه را بالا می برد. باید در نظر داشت، 
منابع اطلاعاتی متعدد تنها از طریق رفت وبرگشت 

گفت وگوها، خلق گفتمان مشترک و نوشتار مکتوب 
پالایش می شوند.

شش فن جمع آوری اطلاعات عبارت اند از:
بازگردانی و اصلاح تکاملی داستان ها

تاریخ شفاهی
خاطرات

قصه گویی
نامه نگاری یا تحلیل نامه ها

نوشتن زندگی نامۀخود و دیگران.

11
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فن های روایت پژوهی -6
نامه نگاری یا تحلیل نامه ها

علاوه بر تحلیل نامه ها که روشی دارای قدمت در روایت پژوهی 
است )استخراج ویژگی ها و کدهای زندگی فرد یا افراد موردمطالعه 
از روی تحلیل نامه هایی که وی به دیگران نوشته است(، با توجه 
به فناوری های نوین اطلاعاتی، نامه نگاری،حتی به شیوۀمرسوم 
امروزی اش: گپ اینترنتی )چت(، از فن های روایت پژوهی است 
که با درگیرشدن پژوهشگر و مشارکت کننده در نامه نگاری دوطرفه 
به شیوۀنامه نگاری سنتی یا با استفاده از رایانامه و گپ )چت( 

صورت می گیرد.
در این روش، با توجه به تعامل گستردۀپژوهشگر و مشارکت کننده، 
برداشت و تعبیر به حداقل میزان خود می رسد و هر دو فرصت های 
فراوانی در اختیار خواهند داشت تا روی اصلاح و تکمیل موضوع و 

پیشبرد کلی پژوهش نقش داشته باشند.

16

فن های روایت پژوهی -7
نوشتن زندگی نامۀخود و دیگران

پژوهشگر از مشارکت کننده درخواست می کند خود به 
نوشتن زندگی نامۀخود و دیگر افرادی که با او تجربه های 

مشترکی دارند، مشغول شود. این روش، به رغم اینکه با 
احساس و تفکر مشارکت کننده و نیز ذکر جزئیات وقایع و 

 به دلیل کم توان بودن افراد در 
ً
تجربه ها پیوند می خورد، غالبا

نوشتن، با کاستی هایی روبه روست. لذا ممکن است به عنوان 
یک فن جنبی مورداستفاده قرار گیرد. برای رفع این کاستی، برای 

مثال می توان از معلمی که قرار است تجربه های وی روایت پژوهی 
شود درخواست کرد طرح درس ها، نقشه های مفهومی تدریس 

خود، یادداشت های شخصی، نمونۀکاربرگ ها و سؤالات امتحانی، 
جزوه ها و یادداشت های آموزش ضمن خدمت، فیلم های گرفته شده 
از تدریس های خود و مواردی از این دست را به عنوان ضمیمه در 
 کم حجم خواهد بود، ارائه دهد.

ً
کنار زندگی نامۀخودنوشت که غالبا
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از الف گفتیم و اینک ی: نگارش روایت نهایتی
نگارش روایت مرحلۀپایانی هر پژوهشی است که اساس آن بر روایت 
مبتنی است. در این گام، پژوهشگر به مثابۀفردی که نسخۀنهایی 
پژوهش خود را می نویسد، اطلاعات گردآوری، طبقه بندی، 
کدگذاری و تحلیل شده را در قالب روایتی کتبی ارائه می دهد که 
البته می تواند ضمیمه هایی نیز به صورت فیلم، عکس،پرده نگار 
)پاورپوینت(، جدول و سایر اسناد به همراه داشته باشد. همکاری بین 

پژوهشگر و شرکت کننده، در نگارش روایت نهایی حیاتی است. 

18
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فن های روایت پژوهی -4
یخ شفاهی تار

اطلاعات  برای جمع آوری  است  روشی 
شرکت کنندگان با درخواست از آن ها برای به 

اشتراک گذاری تجربه هایشان. این روش از دیگر فن های 
روایت پژوهی کاربرد وسیع تر و قدمت بیشتری دارد.

برای استفادۀبهینه از این روش، سه زیرفن پیشنهاد 
می شود:

برای انجام گفت وگوها، خود پژوهشگر پیش نویس 
پرسش های گفت وگو را تهیه کند )گفت وگوی سازمان یافته و 

دارای توالی زمانی( یا فهرستی از پرسش ها را مدنظر داشته 
باشد و برحسب اقتضا و چگونگی پیشرفت گفت وگو، آن ها را 

طرح کند )گفت وگوی سازمان نیافته و بدون توالی زمانی(.
پژوهشگر برنامه ها، تاریخچه ها و سرفصل های کلی کار 

مشارکت کننده را در نظر داشته باشد و بر مبنای همان ها گفت وگو 
را پیش ببرد.

از مشارکت کننده درخواست شود خودش یک جدول زمانی تهیه 
و آن را به بخش های وقایع قابل توجه در زندگی خود تقسیم کند. 
این روش، به ویژه هنگامی که مشارکت کنندگان افراد مسنی باشند، 

با مشکلاتی در جمع آوری اطلاعات روبه رو می شود.

14

فن های روایت پژوهی - 5
خاطرات

عکس ها، فیلم ها، مقالات چاپ شدۀشخصی، 
دست نوشته ها، کارهای هنری و مواردی از این دست 

می توانند برای استخراج جزئیات زندگی مشارکت کننده 
مورداستفاده قرار گیرند. از این  رو، این فن یک روش اصلی 

نیست و همواره در کنار دیگر روش ها به کار برده می شود.

قصه گویی
 قصه گویی و رهاسازی مشارکت کننده برای بیان قصه های 

زندگی خود )و البته نه داستان پردازی( می تواند بخش اصلی فرایند 
جمع آوری اطلاعات در هر پژوهش روایی باشد. در دسترس بودن 
تعداد زیادی داستان می تواند پژوهشگر را با فرصت های زیادی 

برای درک تجربۀمشارکت کننده روبه رو کند.

15
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استادِ روایت

روایت پژوهی یکی از رویکردهای مهم پژوهش کیفی 
است که در حوزه های علوم انسانی، علوم اجتماعی و 
به ویژه علوم تربیتی زمینه ها و ضرورت های فعالیت و 
کنشگری پژوهش مدارانۀمناسبی دارد. این رویۀپژوهشی 
در اندیشۀعمل گرایانی چون دیویی، آیزنز، شواب، 
شونف، کانلی و کلاندینین ریشه دارد. از نظر دیویی، 
یادگیری از طریق تجربه اتفاق می افتد. دانش ریشه 
در تجربه دارد و مستلزم بازنمایی است و روایت ها یا 
داستان های معلمان از مناسب ترین نمونه های بازنمایی 
تجربه هستند. روایت ها، تجربه های ما را در تعلیم وتربیت 
شکل می دهند و به دانش عملی معلم توجه دارند. این 
دانش در روایت های معلمان ریشه دارد و از طریق تجربه 

و تعاملات حرفه ای کسب می شود.
عوامل عمدۀاثربخش در روایتگری معلمان را می توان 
با تمرکز و توسل به مقولاتی چون »تغییر در هویت 
حرفه ای معلمان« یا »توسعۀدانش، نگرش و مهارت 
معلمان« دنبال کرد. مادامی که معلمان در سطح ها و 
دوره های تحصیلی در جایگاه یک مدرس متحدالشکل 
و متحدالعمل سنتی صرف عمل کنند و تغییری در 
رویۀجاری مرسوم آن ها از حیث اهتمام به گونه های 
متفاوت شیوه های پژوهشی مرتبط ایجاد نشود، در این 
حوزه، از باب تمایل به بیان تجربه های آن ها و رشد 
روایتگری در آموزش وپرورش اتفاقی روی نخواهد داد.
برای تغییر در هویت حرفه ای معلمان باید نقش آن ها 
را در سطح »خالق و سازندۀدانش« یا در نقش »طراح 
و سازندۀبرنامۀدرسی« یا »معلم محقق« بازتعریف و 
بازتولید کرد و در قالب آن هویت حرفه ای آن ها را ارتقا 
بخشید و با تغییر در انتظارات از عملکرد آن ها، امکان 
روایت پژوه شدن معلمان را از حیث هویتی فراهم کرد. 
کمترین پیامد این مطالبه، دورشدن معلمان از فضای 
انفعال و بی تفاوتی است که در ساحت خلاف نقش های 
یادشدۀموردانتظار، در معلمان مدرسه های کشور به وفور 
قابل مشاهده است. علاوه بر این، در راستای توسعۀدانش، 
نگرش و مهارت معلمان، معلم می تواند با ترغیب 
خودتأملی و کمک به یادگیری حرفه ای خود، شناسایی 
و رصد تجربه های دیگر معلمان، توسعۀمهارت آموزی 
کافی در انجام تحقیق، حل مسائل تدریس، کسب دانش 
معلمی، و یادگیری حرفه ای از طریق برقراری ارتباط بین 
نظر و عمل، امکان توسعۀدانش، نگرش و مهارت معلمی 
خود را رشد دهد. با اثرپذیری معلم از این عوامل و 
حاصل شدن نتایج مورد انتظار، روایتگری معلمان به طور 
حتم در سیری رو به رشد، نتایج رضایت بخشی را بروز 
خواهد داد. کانلی و کلندینین در کتاب معروف خود با 
عنوان »پژوهش روایی« پرسش مهمی را با مضمون  »چرا 
روایت؟« مطرح می کنند و در پاسخ به آن می نویسند: 
»زیرا تجربه«. وجود انبوه تجربه های بکر و سازنده در 
ذهن و زبان معلمان و ضرورت انتقال و تعمیم آن ها به 

سایر معلمان هم می تواند محرک یا عامل دیگری در 
روی آوری معلمان به روایتگری باشد.

 یک »روایتگر بالفعل« و »روایت پژوه 
ً
هر معلم قطعا

بالقوه« است. معلمان در سراسر جهان، بی آنکه حتی 
خود بدانند، همه روزه به شکل های مستقیم و غیرمستقیم 

روایتگر روایت های بسیاری هستند که منتقل کننده بخشی 
از رخدادهای زندگی فردی و جمعی آدم های متفاوت است. 

در واقع، بخش زیادی از مواد درسی در دوره های تحصیلی در 
همۀنظام های آموزشی دنیا و از جمله در نظام آموزشی ایران، 

به گونه ای تعبیه شده است که معلم برای تدریس آن ناگزیر است 
از الگوی روایتگری استفاده کند و دانش آموزان هم از قبل این رویه، 

به صورت عیان و نهان، بخشی از یادگیری خود را به مدد آن میسر 
و یا ماندگار می کنند.

اگرچه مقولاتی چون روایتگری و روایت پژوهی، هر دو ذیل عنوان 
جامع تر پژوهش روایی قابل ترغیب و تجمیع هستند، اما اگر روایتگری 

را نوع غیرحرفه ای آن، و از نوع راوی عام و خام در نظر گرفته و از آن صرف 
راوی بودن یا قابلیت روایتگری را لحاظ کنیم، از روایتگری تا روایت پژوهی 

فاصله ای معنادار وجود دارد و این فاصله و شکاف، به شکل اصولی، تنها 
با مهارت آموزی و افزایش آگاهی و اطلاع فرد مشتاق به این پارادایم قابل 
رفع شدن است. روایت پژوه بودن یک تخصص است و متخصص شدن 
در آن مستلزم مهارت آموزی و طی مراحلی است که در نهایت به حرفه ای 

شدن فرد منتج خواهد شد. 
لذا در تبیین پاسخ به این پرسش که آیا معلم روایتگر است، باید گفت: 
تمام معلمان در نوع عام و خام روایتگربودن، به حتم و بدون تردید روایتگر 
 انسانی است و انسان و زیست 

ً
هستند. چه، روایتگری کنشی اختصاصا

انسانی به واسطۀزمانمندبودن، زبانمندبودن، برخورداری از حافظه و نیز 
توانایی در معنایابی، موجودی روایی و روایت مدار است. 

تردیدی نیست که انسان برای ارائۀخود و آنچه بر سر او آمده و پیامدهایش، 
نیازمند »روایت« است و از این رو روایت و قصه جایگاه ویژه و پیشینۀدرازی 
در ساخت ذهنی بشر دارد. عموم انسان ها و از جمله معلم ها وقتی می خواهند 
فهم خود را از پدیده یا موضوعی بیان کنند، به ناچار از روایت استفاده می کنند. 
آن ها از طریق روایت به ذهن خود سامان می دهند و از قبل آن امکان اندیشیدن 
را برای خود تسهیل و تجربه های خود را معنادار می کنند. از آن پس تجربه ها 
قابلیت انتقال و تعمیم پیدا می کنند. اما چنانچه روایتگری از نوع حرفه ای بودن 
آن مدنظر باشد، در آن صورت روایتگری هم همچون روایت پژوهی نیازمند 

مهارت آموزی و کسب فن و تخصص لازم و مرتبط است.
روایت، از دیرباز در همۀفرهنگ ها به عنوان ابزار سرگرمی، تحصیل، حفظ 
فرهنگ و عامل القای ارزش های اخلاقی مورداستفاده قرار گرفته است. 
روایت ها نوعی حس اجتماعی ایجاد می کنند. جان کرسول می نویسد: 
پژوهشگران با انجام مطالعات روایی، ارتباط نزدیکی با شرکت کنندگان در 
پژوهش ایجاد می کنند. علاوه بر این، برای کسانی که در یک مطالعه شرکت 
می کنند، به اشتراک گذاشتن داستان تجربه هایشان خیلی مهم است، زیرا 
به آن ها این احساس را می دهد که داستان زندگی و تجربه هایشان آن قدر 
اهمیت داشته که یک پژوهشگر علاقه مند به شنیدن آن هاست. علاوه بر 
این، هنگامی که یک داستان خیلی خوب نقل شود، پژوهشگر یا خواننده 
می تواند احساس خوبی با داستان و گوینده )راوی( برقرار کند و حتی ممکن 

است احساس کند داستان روایت شده داستان خودش است. 

تردیدی نیست 
که انسان برای 

ارائۀخود و آنچه 
بر سر او آمده و 
پتیامدهایش، 

نیازمند »روایت« 
است و از این رو 

روایت و قصه 
جایگاه ویژه و 

پتیشینۀدرازی در 
ساخت ذهنی بشر 

دارد
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روایت ها می توانند به  مثابۀزبانی جهانی سخن بگویند. داستان ها می توانند 
از مرزهای بین نسلی و فرهنگی عبور کنند. آن ها می توانند یک نقطۀمشترک 
از ورود به درون یک تجربه را پیشنهاد دهند. گفتن روایت بخشی طبیعی 
از زندگی است و همۀاشخاص روایت هایی در مورد زندگی شان دارند که 
 زندگی 

ً
می توانند برای دیگران نقل کنند. با توجه به اینکه انسان ها ماهیتا

داستان گونه ای دارند و می توانند داستان زندگی شان را برای ما روایت کنند، 
ما نیز به عنوان محققان روایی می توانیم این داستان را بشنویم، درک و تحلیل 
کنیم و روایت تجربه های آدم ها را بنویسیم. مردم زندگی روزمرۀخود را از 
طریق داستان هایی که از زندگی خود نقل می کنند شکل می دهند و درون 

داستان خود، گذشته خود را نیز تفسیر می کنند.
برای معلمان و دانشجومعلمان، کارورزی یکی از بسترهای مفید در اهتمام 
به روایت گویی است. درس کارورزی درس تمرین مهارت های عملی و 
اجرایی معلمی و پل ارتباط دانش نظری و تجربه های عملی است و به 
کفایت از این ظرفیت لازم برخوردار است تا در صورت تحقق اهداف ، 
شخصیت حرفه ای معلمان را شکل دهد. مهم ترین عنصر کنشی کارورزان 
»تأمل« است و چهار فعل تجربه کردن، مشاهده کردن، تفکر و انجام دادن 
را در دانشجویان فعلیت می بخشد. هر کارورز با مشاهدۀتأملی رویدادها 
و رفتارهای کلاس و مدرسه ای معلمان، به مسئله یابی و فرضیه آزمایی اقدام 
می کند و ضمن بیان مسئله، رویدادها را توصیف می کند، سپس با طرح 
پرسش های خود، در قالب فرضیه به آن ها پاسخ های احتمالی می دهد. 
 مبنای نظری کارورزی، یادگیری تجربی و مشاهده ای است که 

ً
اساسا

بر دیدگاه آموزش وپرورش تجربی استوار است و مشاهده، توصیف و 
روایتگری، از عناصر اصلی آن هستند که به مشاهده گر کمک می کنند 

از مشاهدۀتأملی به نگارش تأملی برسد. 
روایت نویسی و روایت پژوهی در کارورزی مرحله ای است که در 
حین مشاهده و به خصوص بعد از آن اتفاق می افتد. مشاهده گر 
به شیوۀنقل یا نمایش و توصیف و تشریح، رخدادها، رفتارها 
و روابط ماجراهایی را مشاهده می کند که در کلاس درس 
اتفاق می افتند. تجربه هایش را می نویسد، زیرا لازم است 
تجربه های خام خود را در جایی حفظ کند تا بتواند دوباره 
به آن ها رجوع و از آن ها استفاده کند. اما از باب کثرت 
عددی کارورزان و گزارش ها، کارورزی و نبود برنامه 
یا هدف مشخص در سامان دادن یا کاربردی کردن یا 
حتی آسیب شناسی و ارزیابی محتوای گزارش ها 
روایی کارورزان، مجموعه مساعی دانشجو معلمان و 
همۀآنچه تحت عنوان تجربه از ابعاد گوناگون زیست 
شغلی و تجربه های معلمان مدرسه ای در این روند 
انتقال پیدا می کند، در نهایت در حد ذخیره ای از 
انبوه گزارش ها نزد استادان، و دریافت و برداشتی 
حداقلی در شخص کارورز محدود می ماند و 
همۀانتظارات و امکان هایی که از این راه قابلیت 
بهره گیری های شایسته تری دارند، که از قبل 
ماحصل روایت پژوهی ها می توانند فراهم 

شوند، ابتر و بی اثر می مانند.
 روایت های معلمان و دانشجو معلمان 
باید وسیله ای برای درک دانش ضمنی 
آن ها باشد. هنگامی که معلمان و 

تجربه های  دانشجومعلمان 
حرفه ای خود را در قالب روایت 

برای دیگران بیان می کنند، در عمل 
دانش ضمنی خود را با دیگران به 

اشتراک می گذارند. آن ها باید از طریق 
مشاهدۀموقعیت آموزشی تربیتی کلاس 

درس، گوش دادن به معلمان مجرب و 
آزمودن توانایی خود در تدریس و حل 

مسائل کلاس درس، و ثبت همۀمشاهدات، 
گفت وگوها و رویدادها در قالب روایت، 

تجربه های دیگران و خود را ثبت کنند. 
کانلی و کلاندینین معتقدند، دلیل اصلی 

استفاده از پژوهش روایی در تعلیم وتربیت 
ناشی از آن است که ما به عنوان انسان موجودات 

حکایت سرایی هستیم و این حکایت ها بیش از 
نمرات و فرمول های ریاضی و علوم و محتوای دیگر 

درس ها، جنبه های نامشخص تجربه های ما را به عنوان 
معلم و پیچیدگی های فهم ما را از ماهیت تدریس پوشش 

می دهند. معلمان با استفاده از داستان، در عمل ایده های 
خود را دربارۀ نظریه، عمل و برنامۀدرسی ابراز می کنند. 
وقتی معلمان فعالیت های خود را بازگو می کنند، مطالبی 
را که در یادگیری برای آن ها مهم است و به آن ها توجه 
ویژه دارند، در روایت خود می گنجانند. لذا روایت ها 
 یک مجموعه متن های داستان گونه باشند که 

ً
نباید صرفا

 برای مطالعه و خواندن نوشته شده اند، بلکه باید 
ً
صرفا

وسیله ای برای تأمل در دانش شخصی عملی معلمان 
باشند تا تأمل در آن به شناخت منجر شود. این رویه به 
پژوهشگر کمک می کند عناصر غیرقابل سنجش دانش و 
ابعادی از پدیده ها را که نمی توان به صورت کمی درآورد، 
مانند تجربه ها، بشناسد و به عنوان یک شناخت به دیگران 
انتقال دهد. منظور از تجربه ها، آن بخش از تجربه ها 
هستند که در صورت ناشناخته ماندن یا منتقل نشدن، 
 بدون استفاده از بین می روند. برای مثال، برخی 

ً
مسلما

معلمان تجربه های حرفه ای کم نظیر و ارزشمندی دارند 
که احتمال می رود به جز شاگردانشان، هیچ کس اطلاع 
و آگاهی درستی از آن ها پیدا نکند. پژوهش روایی 
می تواند این تجربه ها را بشناسد و به عنوان دانشی 
ارزشمند به دیگران منتقل کند. در نهایت روش روایی 
منعکس کنندۀاین واقعیت است که دانش می تواند در 
دل یک داستان پنهان شده باشد و می توان آن را شناسایی، 
ذخیره و اصلاح کرد. این روش تأکیدی است هم روی 
آنچه اتفاق افتاده است و هم روی معنایی که فرد از آنچه 
اتفاق افتاده است، به دست می آورد. با این روش به آسانی 
می توان فهمید که معلمان تجربه های خود را چگونه معنا 
می کنند. تجربه های زندگی پیچیده و متناقض هستند 
و روایت برای بیان این پیچیدگی ها و تناقضات بسیار 

مناسب است. 

معلمان با 
استفاده از 

داستان، در 
عمل ایده های 

خود را دربارۀ 
ــل و  نظریه، عم

برنامۀدرسی ابراز 
می کنند
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در تجربه نگاری تأملی، شخص به صورت عمیق تر و 
با تمرکز بر تأمل، تجربه های خود را بررسی و تحلیل 
می کند و از آن ها برای بهبود شایستگی های معلمی 

استفاده می کند.

   کارکردهای تجربه نگاری تتأملی
تجربه نگاری تأملی از جنبه های گوناگونی به معلمان 

و مدیران کمک می کند؛ از جمله:
1. بهبود توانایی تفکر کارآمد: تجربه نگاری تأملی 
 درگیر چالش های متعدد 

ً
به معلمان و مدیرانی که غالبا

هستند کمک می کند با بررسی و تحلیل تجربه های 
گذشته، توانایی های حل مسئله و تفکر استدلالی را 

بهبود بخشند.
2. تقویت خلاقیت و ابتکار: تجربه نگاری تأملی به 
معلمان و مدیران کمک می کند با به کارگیری تجربه های 
گذشته و بهبود آن ها، خلاقیت و ابتکار خود را تقویت 

کنند.
3. بهبود روابط با دانش آموزان و همکاران: 
تجربه نگاری تأملی به معلمان و مدیران کمک می کند 
با تمرکز بر تجربه های گذشته و بررسی عملکرد خود 
در روابط با دانش آموزان و همکاران، ارتباطات خود 

را بهبود بخشند.
یت:  یس و مدیر 4. بهبود مهارت های تدر
تجربه نگاری تأملی به معلمان و مدیران 
کمک می کند با مرور تجربه های گذشته و 
بررسی عملکرد خود در تدریس و مدیریت، 

مهارت های خود را بهبود بخشند.
یابی:  ارز و  بازخورد  5.تقویت 
تجربه نگاری تأملی به معلمان و مدیران 
کمک می کند با تمرکز بر تجربه های 
گذشته و بررسی بازخوردهای دریافتی، 
بازخورد و ارزیابی خود را تقویت کنند.

   ملاحظات
تجربه نگاری تتأملی

برای شروع تجربه نگاری تأملی 
نیاز است نخست تجربه های 

خود را جمع  کنید. این تجربه ها می توانند شامل 
رویدادها، پروژه ها، کلاس های درسی، ملاقات با 

دانش آموزان و ارتباط با والدین باشند.
در تجربه نگاری تأملی، از تفکر انتقادی استفاده کنید. 
سعی کنید تجربۀخود را به صورت منصفانه و بدون 
تعصب تحلیل کنید. بهتر است در این مورد به سؤالاتی 
مثل »چرا؟«، »چه کار می توانستم بهتر انجام دهم؟« 
و »چه کار می توانم در آینده انجام دهم؟« پاسخ دهید. 
همچنین، لازم است تجربۀخود را به طور عمیق تحلیل 
کنید و به پیامدهای این تجربه برای خودتان توجه کنید.

   ابزارهای تجربه نگاری
تجربه نگاری می تواند صوتی، تصویری، نوشتاری 
یا ترکیبی باشد. هر یک از این روش ها مزایا و معایب 

خود را دارد.
•تجربه نگاری صوتی دربرگیرندۀ صداهای 
ضبط شدۀمعلمان و مدیران در بیان تجربه های خود 
است. این شیوه به معلمان و مدیران اجازه می دهد 
به راحتی و در هر زمان و مکانی صحبت های خود را 
ضبط کنند. همچنین، می تواند فرصتی باشد برای بهبود 
مهارت های صحبت کردن و عملکرد بالینی فردی. در 
این حال، اگر به برخی دلایل فنی یا تجهیزات نامناسب، 
کیفیت صدای ضبط شده کم باشد، این ضعف ممکن 

است به تجربه نگاری ناموفقی تبدیل شود.
• در تجربه نگاری تصویری، معلمان و مدیران با استفاده 
از وسایل تصویری، مثل دوربین و گوشی تلفن همراه، 
تجربه های خود را ضبط می کنند. تجربه نگاری تصویری 
به معلمان و مدیران امکان می دهد فرایند خودآموزی و 
ارزیابی عملکرد خود را با دقت بیشتری مشاهده کنند. 
همچنین، می تواند ابزاری برای افزایش اعتمادبه نفس 
در برابر دیگران باشد. البته ممکن است فرایند ضبط و 
مشاهدۀتجربه نگاری تصویری بسیار زمان بر و دشوار 

باشد و تجهیزات خاصی بطلبد.
• تجربه نگاری نوشتاری، به دلیل سادگی و آسانی 
استفاده، یکی از روش های پرکاربرد تجربه نگاری 
است. این روش به معلمان و مدیران اجازه می دهد با 
کلمات خود، به راحتی و در هر زمانی، تجربه های خود 
را به صورت متنی ثبت کنند. با این حال، از عیب های 
تجربه نگاری نوشتاری، پایین بودن احساس حضور و 

واقعیت ازدست رفته است.
• تجربه نگاری ترکیبی، به عنوان یک روش تجربه نگاری 
کامل، از مزایای تمام روش های تجربه نگاری قبلی 
برخوردار است و به افراد امکان می دهد با توجه به 
شرایط و نیازهایشان، روش مناسبی را انتخاب کنند. با 
این حال باید توجه داشت، انتخاب روش مناسب برای 

تجربه نگاری، به سبک و نیاز هر فرد بستگی دارد. 
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دکتر محمد نیرو
 استادیار گروه مدرسه و

نوآوری های تربیتی
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پژوهش سراها از مراکز اصلی توسعۀپژوهش، خلاقیت 
و نوآوری در حوزۀدانش آموزی محسوب می شوند. 
بر اساس این رسالت مهم، سردبیر مجله با همکاری 
سرکار خانم دکتر سهیلا فراهانی، با تعدادی از مدیران 
پژوهش سراهای شهر تهران گفت وگویی انجام داده 

یم. است که با هم پی می گیر

   مأموریت اصلی پژوهش سراها 
چیست؟

خانم مینا انصاری، مدیر پژوهش سرای قطب 
یست فناوری:  کشوری ز

با هدف برقراری عدالت آموزشی و در راستای اهداف سند 
برنامۀدرسی ملی، پژوهش سراها به عنوان محیط های 
متنوع یادگیری احداث شدند تا همۀمناطق خوب و 
کم برخوردار و محروم و غیربرخوردار از امکانات 
آموزشی و فعالیت های برنامه ریزی شدۀآن  ها 

بهره مند شوند.
زمینه سازی ورود دانش آموزان به نمایشگاه ها 
و مجامع و فعالیت های خاص علمی در 
پژوهش سراها اتفاق می افتد. این خلأ در فرایند 
کار کتاب های درسی احساس می شد، اما 
پژوهش سراها با فعالیت هایشان تا حدودی 

این خلأ را پوشش می دهند.
هدف دیگر، هدفمندکردن فعالیت های 
علمی پژوهشی دانش آموزان است. اگر 
هر دانش آموز حتی یک برگۀمقاله یا 

تحقیق داشته باشد، می توان گفت در 
مسیر تولید محصول و پروژه یا مقاله 

قدم برداشته است. ما پژوهش سرای 
قطب کشوری زیست فناوری هستیم که 

از ستاد علمی معاونت ریاست جمهوری 
جذب و حمایت علمی و مالی خوبی 

داشته ایم و کارهای خوبی به منظور تجهیز 
پژوهش سراها انجام داده ایم.

خانم ناهید چگینی، مدیر پژوهش سرای رشد 
)منطقۀ18( قطب ادبیات و علوم انسانی:

ایجاد روحیۀپژوهشگری در دانش آموزان، با 
برگزاری دوره های آموزشی و پژوهشی، از مهم ترین 

مأموریت های پژوهش سراها تلقی می شود. برای 
مثال، در پژوهش سرای رشد، با برگزاری کلاس های 

پژوهش، اصول استناددهی، اخلاق در پژوهش، و 
نحوۀجست وجوی منابع آموزش داده می شوند.

جذب دانش آموزان مستعد )ادبی و علمی و ...( یکی 
دیگر از مأموریت های پژوهش سراها تلقی می شود. 
در پژوهش سرای رشد منطقۀ18 دانش آموزانی داریم 
که در دوره های داستان نویسی شرکت کرده اند. بین آن ها 
یک نویسنده و یک دانش آموز منتقد ادبی داریم. یک 
دانش آموز داستان نویس هم داریم که کتاب هایش 
چاپ شده اند. از این سه دانش آموز به عنوان مدرس 

هم استفاده می کنیم.
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تنظیم کننده: دکتر سهیلا فراهانی
مسئول پژوهش سراهای شهر تهران

و 
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خانم الهام کرجانی، مدیر پژوهش سرای 
جابربن حیان منطقۀ2

یکی از رسالت های پژوهش سراها، 
آموزش مهارت آموزی در عمل است. 

دانش آموز وقتی عملی آموزش ببیند، یادگیری 
او تثبیت می شود و موضوع هیچ وقت از ذهنش 

خارج نمی شود.
ما در پژوهش سرای خودمان طرح کنج را اجرا 

کردیم که کانون نخبگان جابربن حیان بود. به این 
صورت که بانکی اطلاعاتی از دانش آموزان دارای 

رتبه های کشوری و بین المللی جمع  آوردیم و از همه 
تقدیر کردیم. یک کتاب با واقعیت مجازی برایشان 
آماده کردیم که این دانش آموزان با حمایت منطقۀ2 
و شهر تهران در نهایت در کشور شناسایی شوند. این 
دانش آموزان را که صاحب ایده بودند، به مؤسسات 
دانش بنیان معرفی کردیم. در حال حاضر از آن ها 

به عنوان مدرس استفاده می کنیم.
طرح دومی که اجرا کردیم، تلفیق طرح بوم با 
زنگ پژوهش، در مدرسه های هیئت امنایی 
ابتدایی بود. با آن مدرسه ها و معاون 
ابتدایی منطقه جلسه ای برگزار کردیم که 
در ساعت های تقلیل همکاران، به جای 
تدریس معاون، همکاران پژوهش سرا 
وارد مدرسه بشوند و در این ساعت ها 
دوره های کدنویسی، رباتیک و ... را 

برگزار کنند.

چالش دیگر پژوهش سراها کمبود تجهیزات 
آموزشی و علمی است که انرژی مدیر 

پژوهش سرا را به جای برنامه ریزی در جهت 
برنامه های علمی پژوهشی، صرف تأمین اعتبار 

و تجهیز پژوهش سرا می کند.
این موضوع مهم است که در هفته یک یا دو خبر 

از پژوهش سراهای دانش آموزی در اخبار منطقه و 
استان قرار بگیرند که ترویج و شناسایی این مکان 

به دانش آموزان صورت گیرد.

دیگر چالش های موجود
مهم ترین چالش پژوهش سراها تأمین نیروی انسانی 
است. در ساعت های بعدازظهر و تابستان ها که اوج 
فعالیت پژوهش سراهاست، ما معلم و کارشناس 
نداریم. نگاه مسئولان به پژوهش سراها خیلی مهم 
است و لزوم بازنگری اساسنامه و شیوه نامه احساس 
می شود. حالا که آموزش وپرورش با شرایط موجود 
کمبود فضا و نیروی انسانی، پژوهش سراها را ایجاد 
کرده است تا دانش آموزان خدمات آموزشی و علمی 
بیشتری دریافت کنند، قوانین باید بازنگری شوند 

تا فضاهای ایجادشده تقویت شوند.
نبود اعتبار تخصیصی برای پژوهش سراها و 
پراکندگی فعالیت ها و مسابقات پژوهش سراها 
از دیگر چالش های پژوهش سرا هستند که 
آن ها را از هدف ها و مأموریت های اصلی 

خود دور می کنند. 

خانم فاطمه غلامی، مدیر 
پژوهش سرای جوانۀمنطقۀ19:

فعالیت های پژوهش سرای جوانه عبارت   اند از:
مهم ترین دستاورد، تلفیق دانش نظری با 

عملی است که دانش آموز را به مرحلۀکاربرد 
برساند و دانش نظری داخل کتاب را ملموس و 

عملی یاد بگیرد و لذت یادگیری داشته باشد؛ با 
برگزاری دوره های پرورش گل نرگس، پرورش کرم 

ابریشم و ...
تعامل با مدرسه و استفاده از ساعت خالی که مدرس 

از پژوهش سرا برای برگزاری دوره های گوناگون به مدرسه 
فرستاده می شد.

برگزاری مسابقه های چالش زیست محیطی و 
ایده های فناورانه در سطح شهر تهران. دانش آموزان 
چالش های آب وهوا را فرستاده بودند و همین که 
دانش آموز جرئت صحبت کردن روی سن را پیدا می کرد، 

خانواده ها خیلی خوشحال و راضی بودند.

آقای محمد زارعی، مدیر پژوهش سرای اندیشۀپویا، 
منطقۀ11، قطب کدنویسی و رباتیک

در سامان دهی نیروی انسانی، اولویت را به تأمین نیروی 
متخصص برای پژوهش سراهای دانش آموزی قرار 
دهند. فردی متخصص با مدرک دکترا در یک مدرسه 
دانش آموزان آن مدرسه را پوشش می دهد، ولی قرارگیری 
این فرد در پژوهش سرا می تواند تمام دانش آموزان منطقه 

را پوشش دهد.
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آقای یوسف شفیعی، مدیر 
دورۀمتوسطۀاول، می گوید: 
»نظام تعلیم و تربیت نقشی 
اساسی در آموزش و تربیت 
انسان ها دارد و برنامۀدرسی 
مهم ترین ابزار تحقق این رسالت است. ضرورت و 
اهمیت برنامۀدرسی به قدری است که کارشناسان 
حوزۀتعلیم و تربیت از آن به »قلب آموزش« تعبیر 
کرده اند، که یکی از اهداف مهم برنامۀدرسی تربیت 
دانش آموزان پرسشگر، خلاق و دارای توانایی حل مسئله 
است. اما نظام آموزشی ما هنوز از رویکرد آموزش محور 
استفاده می کند. تمامی اطلاعات موردنیاز دانش آموزان 
از طریق کتاب های درسی بر پایۀحافظه به آنان انتقال 
می یابد. در این روش، دانش آموزان تنها مجری تکالیف 
هستند و در ساخت مفاهیم و ساختار دانش خود نقش 
فعال ندارند. اما در رویکرد پژوهش محور، دانش آموزان 
با درک عمیق از موضوع، با کشف و حل مسئله، فرصت 

کافی برای یادگیری دارند.
 در سال های اخیر، با استقرار نظام جدید آموزشی در 
مدرسه، برنامۀدرسی جدیدی با نگاهی پژوهش محور در 
مدرسه ها شکل گرفت، که موفقیت های بسیار ناچیزی 

در این زمینه داریم.«

آقای جواد داروغه، مدرس و 
مدیر دورۀابتدایی، می گوید: 
»وقتی برنامه ها طراحی 
می شوند، نقش معلمان در 
محتوا و برنامه ها کم رنگ 
است. معلمان از شایستگی های خود فاصله گرفته اند. 
محتوا هر چقدر هم مفید باشد، در فضای خشک و 
بی روح نظام آموزشی و حاشیه های فراوان آن، به مقصد 
نهایی که بهبود رفتار و عملکرد دانش آموز است، نخواهد 

رسید.«

ـی
یتــ

 روا
 از

در 
ش 

ـــــ
ـــــ

ـــــ
ـــــ

ـــــ
ـــــ

هــ
ژو

پـ

مونس پازکی
مدیر مدرسه

یزی دقیق نیاز  دانشمندان بر این باورند که پیشرفت در هر زمینه ای به پژوهش و برنامه ر
دارد. پژوهش محورکردن آموزش وپرورش، نخستین پیش شرط موفقیت علمی در 
عرصه های جهانی و بین المللی محسوب می شود. این وظیفه در آموزش وپرورش بر 
عهدۀدو گروه اصلی است: نخست معلمان و سپس دانش آموزان. معلمان مدرسه 
ضمن انجام کارهای آموزشی، باید به صورت مستقیم نقش هدایتگر و مربیگری 
دانش آموزان را بر عهده داشته باشند و به نوعی وظیفۀتربیت پژوهشگران آیندۀکشور 

را نیز انجام دهند.
در میزگردی که با حضور سه تن از مدیران باتجربۀمدرسه های ابتدایی و 
یت های مهم  متوسطۀاول با موضوع »پژوهش در مدارس« تشکیل شد، مأمور
آموزش وپرورش را برای زمینه سازی کسب شایستگی پژوهش در دانش آموزان 

بررسی کردیم.

پرونده:

پژوهش
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خانم زهره بوربور، مدیر 
»از  دورۀابتدایی،می گوید: 
نظر اکثریت صاحب نظران 
حوزۀتعلیم و تربیت و اسناد 
بالادستی نظام آموزشی، بر 
تقویت مهارت های پژوهشی در تمامی دوره ها تأکید 
شده است، اما با توجه به کلی بودن این اسناد، هرگز 
به چگونگی تقویت آن ها اشاره نشده است. و این 
کل نگری در واقع زمینۀدافعۀگرایش به پژوهش را سبب 
شده است. تا زمانی که معیار و هدف تحصیلات در 
نظام تعلیم و تربیت، محوریت حافظه و عبور از سد 
کنکور باشد و تدریس هم کلاسی و کتاب محور باشد، 
مفاهیم ارزشمندی مانند آموزشِ پژوهش محور، مطالعه 
و تحقیق برای جامعۀمعلمان، و به تبع آن برای دانش آموز، 

در اولویت نخواهد بود!«

برای تربیت نسلی فکور و پژوهشگر به معلمانی فکور 
یس پژوهش محور و توانایی در  و پژوهنده )روش تدر
انجام اقدام پژوهی، روایت پژوهی و درس پژوهی( 
نیز نیازمندیم. حال سؤال دوم مطرح می شود و آن 
اینکه عملکرد معلمان تا چه میزان با رویکرد معلمان 
پژوهنده و فکور که در اسناد تحولی به آن  اشاره شده 

است، هم خوانی دارد؟

خانم بوربور: »عملکرد کنونی معلمان انطباق 
مطلوبی با مسائل پژوهشی ندارد. زیرا تمام 
مطالبۀساختار فعلی نظام آموزشی کشور از 
مدیران و معلمان، خلاصه می شود در ارزیابی 
با محوریت حافظه و ارزشیابی با معیار نمره. 

را به مهارت های عملی تبدیل 
کنند و از راه اقدام پژوهی و استفاده 

از یافته های خود و دیگران، مسائل 
کلاس درس خویش را حل کنند. 

این امر هنگامی تحقق خواهد یافت 
که زمینه های اصلی فعالیت معلمان از 

طریق طراحی برنامه های مناسب فراهم 
شود و این برنامه ها به طور مستمر ارزشیابی 

شوند تا با استفاده از نتایج ارزشیابی، تغییرات 
لازم در برنامه انجام شود.«

آقای داروغه: »با توجه به شرایط جدید 
ساختاری، گروه های آموزشی موتور محرک 

سیستم آموزشی هستند و باید در انتخاب مجریان 
آن ها دقت لازم صورت گیرد. در گروه های آموزشی 

معلمان می توانند با توجه به اهلیتی که در مناطق 
آموزشی دارند، برنامۀمعلم پژوهنده را به مسیر اصلی 

خود هدایت کنند.«

 
ً
خانم بوربور: »شیوه نامۀگروه های آموزشی تقریبا
دست نخورده مانده  است، در حالی که این گروه 
می تواند زمینۀمناسب تبادل تجربه های مؤثر و فعال 
معلمان، و همفکری و همکاری با کارشناسان و 
برنامه ریزان آموزش وپرورش را فراهم کنند. با  نگاهی 
گذرا بر تجربه های به دست آمده و نیز جستار در کارنمای 
گروه های آموزشی می توان نتیجه گرفت، این تشکل 
گروهی و آموزشی، آن گونه که باید، نه باعث »رشد 
حرفه ای« ذی نفعان خود یعنی »معلمان« شده و نه 

»کیفیت آموزشی« را ارتقا داده است.« 

و اوج این فاجعه می شود؛ رخداد تلخ و ناعادلانه ای 
به نام آزمون سراسری!

رده پژوهش هایی 
ُ

 از معدود معلمان پژوهنده که بگذریم، خ
که جَسته و گریخته صورت می گیرند، نه بر اساس شوق، 
که بر مصالح شغل هستند. یعنی نه به »توقع اعتلای 
علمی«، که به »تمنای ارتقای شغلی« صورت می گیرند، 

که بی گمان ارزش ذاتی ندارند.«
آقای داروغه: »اگر در یک مدرسه نیمی از کارکنان 
تفاوت میان درس پژوهی، روایت پژوهی و اقدام پژوهی 
را بدانند، مدیر آن مدرسه شایستۀتقدیر است. این 
اصطلاحات کلماتی آشنا برای کسب رتبه در مسابقات و 
جشنواره ها هستند. برای آموزش معلمان و تغییر نگرش و 
ایجاد مهارت های پژوهشی در کلاس و مدرسه اقدامات 

حداقلی صورت گرفته است.«

آقای شفیعی: »بله. معلمان برای توسعۀحرفه ای خود 
ناگزیرند با ابعاد و مؤلفه های پژوهش آشنایی داشته 
باشند. متأسفانه بررسی ها نشان می دهند، معلمان برای 
اجرای تدریس پژوهش محور به خوبی آماده نیستند و 

با چالش های فراوانی در این مسیر مواجه هستند!«

فعالیت های واحد تحقیقات استان ها و گروه های 
آموزشی در توسعۀرویکرد پژوهش محوری را چگونه 
یابی می کنید و در صورتی که کارنامۀکنونی این  ارز
واحدها و گروهای آموزشی استانی را قابل قبول 
نمی دانید، برای اعتلای آن ها چه پیشنهادهای 

ید؟ کارگشایی دار
آقای شفیعی: »زمانی می توان ادعا کرد معلمان پژوهنده 
هستند که بتوانند در کلاس درس خود مهارت های علمی 
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فاطمه حسینی فرد
دانشجوی دکترای ادبیات فارسی و معلم

کسانی که با سعدی انس دارند و شعرها و آثار او را به طور 
کامل خوانده اند، شاید متوجه نوعی تناقض در برخی از 
شعرهای  سعدی در موضوع تعلیم وتربیت شده باشند. 
در این یادداشت می خواهیم با بررسی و تحلیل نظرات 
سعدی در زمینۀتعلیم و تربیت، از خلال شعرهای او این 
 تناقضی در آرای سعدی 

ً
موضوع را دریابیم که آیا واقعا

هست یا خیر؟ تناقضی که در نگاه اول ذهن برخی 
مخاطبان سعدی را درگیر خود می کند، یکی این است که 
سعدی در مواردی تعلیم وتربیت را مهم ترین عامل رشد 
و ترقی آدمی می داند و در مقابل موارد بسیاری می توان 
یافت که در آن ها اصل را بر ذات نیکو و سرشت و نژاد 
قرار داده است و می گوید، اگر ذاتی قابل نباشد، تعلیم 

و تعلم بر آن هیچ اثری نخواهد داشت.
 جایی می گوید: »سگ اصحاب کهف روزی 

ً
مثلا

چند پی نیکان گرفت و مردم شد« و در مقابل می گوید: 
»عاقبت گرگ زاده گرگ شود، گرچه با آدمی بزرگ شود.«

در این یادداشت کوتاه شعرهایی را که سعدی در این 
دو راستا سروده است در کنار یکدیگر قرار می دهیم تا 
 در این میان تناقضی دیده می شود یا خیر؟

ً
ببینیم آیا واقعا

سعدی در شعرهاش گاهی گفته است بیهوده در تربیت 
و تعلیم و تعلم ناکسان مکوش، چرا که هیچ بهره ای از 
این تعلیم و تعلم حاصل نخواهد شد و تغییری نخواهند 
کرد. در اغلب این افراد، تربیت ناپذیری امری ذاتی و 
نژادی تلقی شده است. ابتدا نمونه هایی از این دسته 

از شعرها را با یکدیگر بررسی می کنیم:
تربیت نااهل را چون گردکان بر گنبد است

 پرتو معنی نگیرد هر که بنیادش بد است. 
جای دیگر در گلستان می گوید: 

آهنی را که موریانه خورد نتوان برد از او به 
صیقل زنگ 

با سیه دل چه سود گفتن وعظ نرود میخ 
آهنین در سنگ.

استعداد، 
ادبیات و طنز

 بررسی
 آرای متناقض نمای سعدی
در زمینۀ تعلیم وتربیت

ذاتی 
اکتسابی؟
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سعدی در بوستان جایی به این پرداخته است که ذات بد به زور تعلیم وتربیت بهبود نخواهد یافت:
همۀفیلسوفان یونان و روم ندانند کرد انگبین از زقوم

ز وحشی نیاید که مردم شود به سعی اندر او تربیت گم شود
توان پاک کردن ز زنگ آینه ولیکن نشاید ز سنگ آینه

به کوشش نروید گل از شاخ بید نه زنگی به گرمابه گردد سپید
چو رد می نگردد خدنگ قضا سپر نیست مر بنده را جز رضا

از دید سعدی، وجود فرد بدذات مانند شوره زاری است که هیچ گاه از آن لاله نخواهد رست. 
به همان منوال، ذات بد مانند آهن نامرغوبی است که از آن نمی توان شمشیر خوب ساخت:

شمشیر نیک از آهن بد چون کند کسی؟ ناکس به تربیت نشود ای حکیم، کس
باران که در لطافت طبعش خلاف نیست در باغ لاله روید و در شوره زار خس

در شعر زیر هم همین تشبیه را تکرار کرده است:
زمین شوره سنبل برنیارد در او تخم و عمل ضایع مگردان

نکویی با بدان کردن چنان است که بدکردن به جای نیک مردان

در مقابل این دسته شعرها، سعدی شعرهای دیگری هم دارد که در آن ها 
از اهمیت تعلیم وتربیت و آموزش و کسب فنون و مهارت ها سخن گفته 
و بهره گیری و تأثیرپذیری از محیط و هم نشین را مطرح کرده است. در 
این ابیات، گاه به این موضوع پرداخته است که نسب و نژاد به هیچ وجه 
به اندازۀاکتساباتی که از محیط به دست می آیند مهم نیست. برای مثال، در 
 

ٌ
ی اِنَّک مسئول حکایتی می آورد: »اعرابی ای را دیدم که پسر را همی گفت یا بُنَّ
 به من انتسبتَ. یعنی تو را خواهند پرسید 

ُ
یومَ القیامة ماذا اکتَسَـبتَ و لا یُقال

که عملت چیست، نگویند پدرت کیست.
جامۀکعبه را که می بوسند او نه از کرم پیله نامی شد

با عزیزی نشست روزی چند لاجرم همچون او گرامی شد«
در این حکایت که در باب هفتم گلستان با عنوان »در تأثیر تربیت« آمده 
است، آنچه آدمی به دست می آورد، مهم تر از نسب و نژاد او قلمداد شده 
است. به علاوه، در این قطعه می گوید، اعتبار جامۀابریشمین کعبه به علت 
نسبش که به کرم ابریشم می رسد نیست، بلکه به خاطر هم نشینی با کعبه 
و مجاورت کعبه این جایگاه را به دست آورده و عزیز شده است. در واقع، 
برخلاف شعرهایی که در آن ها به ذات و نژاد و استعداد اهمیت داده است، 
اینجا به این موضوع اشاره می کند که مهم محیط و اکتسابات و پرورش و 
تربیت توست و نه نسبت و نژادت. او می گوید، حتی اگر فرشته هم باشی، 

اگر با دیو بنشینی، از او خیانت و ناپاکی خواهی آموخت:
یو گر نشیند فرشته ای با دیو وحشت آموزد و خیانت و ر

از بدان نیکویی نیاموزی نکند گرگ پوستین دوزی
همین دیدگاه است که در این ابیات معروف نیز جلوه گر شده است:

پسر نوح با بدان بنشست خاندان نبوتش گم شد
سگ اصحاب کهف روزی چند پی نیکان گرفت و مردم شد

یا در حکایتی که »حکیمی پسران را پند همی داد که جانان پدر هنر آموزید...« 
شعری آورده است که در آن نیز همین نگاه جلوه گر شده است که فرقی ندارد 

که روستازاده باشی یا پسر وزیر، مهم این است که دانش اندوخته باشی:

وقتی افتاد فتنه ای در شام هر کس از گوشه ای فرا رفتند
یری پادشا رفتند روستازادگان دانشمند به وز

یر ناقص عقل به گدایی به روستا رفتند پسران وز
حال نوبت این است که ببینیم، آیا در دو موضع به ظاهر 
متضاد بالا تناقضی دیده می شود یا خیر؟ در واقع نباید 
این دو نگاه را با یکدیگر متناقض دانست. در واقع، سعدی 
نه موفقیت را به طور کامل در گرو توانایی ذاتی و استعداد 
دانسته است و نه به طور کل وابسته به تعلیم و تربیت و 
پرورش، بلکه تنها راه رسیدن به رشد را تعلیم و تربیت 
می داند؛ اما شرط تربیت پذیری و آموختن را داشتن قابلیت 
ذاتی و استعداد می داند. یعنی استعداد شرط لازم است، 
اما کافی نیست و نیازمند شرط دیگری است که همان 
تعلیم و تربیت باشد. او در گلستان می گوید: »استعدادِ 
بی تربیت دریغ است و تربیتِ نامستعد ضایع«؛ یعنی 
استعداد و تربیت را دو بال می داند که هر دو برای رشد و 
ترقی لازم اند. از دید او، وقتی تربیت می تواند تأثیرگذار 

باشد که قابلیت ذاتی در شخصی باشد:
چون بود اصل گوهری قابل

تربیت را در او اثر باشد
هیچ صیقل نکو نداند کرد

آهنی را که بدگهر باشد
یای هفتگانه بشوی سگ به در

که چو تر شد پلیدتر باشد
خر عیسی گرش به مکه برند
چون بیاید هنوز خر باشد

 یکسان در دو نفر 
ً
از دید سعدی، تعلیم وتربیت کاملا

متفاوت می تواند نتیجه ای متفاوت داشته باشد:
دو کس بر حدیثی گمارند، گوش از این تا بدان، زاهرمن 

تا سروش
یکی پند گیرد دگر ناپسند

نپردازد از حرف گیری به پند
یک جای فرومانده در کنج تار
یابد از جام گیتی نمای چه در

در گلستان همین موضوع را این گونه بیان کرده است:
گرچه سیم و زر ز سنگ آید، همی در همه سنگی نباشد 

زر و سیم
بر همه عالم همی تابد سهیل

جایی انبان می کند جایی ادیم
بنابراین، نمی توانیم بگوییم تناقضی در نظر سعدی 
دیده می شود، بلکه سعدی هر دو عامل استعداد و 
تعلیم وتربیت را لازمۀرشد و کمال آدمی می داند. 
اگر بخواهیم از دیدگاه امروزی به نظر سعدی 
بیندیشیم، می باید اهمیت کشف استعدادها 
را در تعیین رشته و مسیر آموزشی هر شخص 
به رسمیت بشناسیم و از اهمیت این موضوع 
در انتخاب مسیر آموزشی و رشتۀتحصیلی 

هر دانش آموز چشم نپوشیم. 

اکتسابی؟
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   دانایتی، پویایتی، کارآمدی
و اثربخشی با پژوهش 

پژوهشگری حرفه و گرایش، پیرایش و پالایش نیست 
که به حدی محدود و به تعریفی موصوف شود، بلکه 
جوششی از چشمۀفیاض توانمندی و بعد خلیفة اللهی 
آدمی زادگان است. ملتی که پژوهش را قدر می داند، 
پژوهشگر را بر صدر می نشاند و جامعه ای که فکر و 
فرهنگ را پاس می دارد، فرهیختگان را سپاس می گذارد.

پژوهش و تحقیق می تواند توان علمی، عملی و حل 
مسئله را در جامعه افزایش دهد.

ما مربیان در ارزیابی سالانه مان لازم است از خود بپرسیم: 
سالانه چند متربی پژوهشگر در مدرسه تربیت کرده ایم؟ 
و ما مدیران از خود سؤال کنیم: » سالانه چند درصد از 
اعتبارات و درآمدهای مدرسه را به تربیت پژوهشگر 

اختصاص داده ایم؟«
به بهانۀروز پژوهش، در راستای ساحت های تعلیم 
و تربیت، در زمینۀپرورش قوۀتفکر و ایجاد و تقویت 
روحیۀپژوهشگری در دانش آموزان پیشنهاد هایی ارائه 

می دهیم:
از همان ابتدای سال، از اهمیت پژوهش و قدر 

پژوهشگر در کلاس درس سخن بگوییم.
بخشی از تابلوی اعلانات کلاس درس و مدرسه را به 
معرفی پژوهشگران زن و مرد موفق در جامعه های ملی 

و جهانی اختصاص دهیم.
در مراسم صبحگاه از دانش آموزان پژوهشگر و نیز 

مربیان پژوهشگر مدرسۀخود یاد و تجلیل کنیم.
تحقیقات دانش آموزی را از حالت نمایشی صرف 

خارج و از نتایج آن ها در کلاس و مدرسه بهره ببریم.
از ابتدای سال تحصیلی مسائل و موضوعات قابل 
پژوهش در مدرسه را در شورای معلمان، شورای مدرسه 

و شورای دانش آموزی طرح و تصویب کنیم.
در راستای تربیت تمام ساحتی، برای دانش آموزان 

کارنامۀپژوهشی صادر کنیم.
برای مربیان و متربیان و والدین پژوهشگر خود در 

مدرسه، حرمت و کرامت ویژه قائل باشیم.
به جای عادت دادن بچه ها به پاسخ دادن به سؤالات، 
آموزش پرسشگری را در کلاس های درسمان تقویت کنیم.

مناسبت ها

5 آذر
روز بسیج مستضعفان

7 آذر
روز نیروی دریایی

9 آذر
بزرگداشت شیخ مفید

10 آذر
شهادت سید حسن مدرس و روز مجلس و روز جهانی مبارزه با ایدز

11 آذر
سال روز شهادت میرزا کوچک خان جنگلی

12 آذر
روز قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و روز جهانی معلولان

13 آذر
روز بیمه

15 آذر
روز حسابدار

16 آذر
روز دانشجو و روز جهانی هواپیمایی

19 آذر
تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی به فرمان حضرت امام خمینی )ره(

20 آذر
 شهادت آیت الله دستغیب

25 آذر
روز پژوهش

26 آذر
شهادت حضرت فاطمه )س(

30 آذر
شب یلدا

 پژوهش،

آذر ماه 1402

عیار 
مدرسه

دکتر لیلا میرزائی
دانش آموختۀ فلسفۀ تعلیم و تربیت
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 از 
ً
پروژه های عملی طراحی و اجرا کنیم. مثلا

دانش آموزان بخواهیم در پارک یا طبیعت یا در محیطی 
مناسب، پلی روی جوی آب درست کنند که اگر با توپ به 

آن بزنیم، خراب نشود. در ادامه، ضمن نام گذاری پل، 
احساس خود را از این کار بیان کنند. از پلی که ساخته اند از 

زاویه های متفاوت عکس بگیرند و در نهایت از مراحل ساخت 
آن گزارشی مکتوب تهیه کنند و در حضور معلم، دانش آموزان 

و والدین ارائه دهند )حوری زاد و همکاران، 1393: 23(.
به جای طرح سؤالاتی که یک راه حل دارند، از تکلیف ها و 

فعالیت هایی برای رشد سیالی و روانی ذهن که دو یا چند روش یا 
راه حل دارند، استفاده کنیم )همان، ص 46(.

فرایندهای گوناگونی مثل ملاقات با سخنرانان، سفرهای کاوشگرانه 
در طبیعت و زندگی اجتماعی و مراکز موردعلاقه، مشاهدۀتصویر و مواد 

بصری و شنیدن، می تواند محیط رشد را غنی تر کند )همان، ص 47(.
در فرایند یاددهی یادگیری تمام حواس دانش آموزان را تقویت کنیم و به 

کار گیریم.
در ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، اخلاق در پژوهشگری و رسم 

امانت داری و صداقت را بیاموزیم و بیاموزانیم.
شما در مدرسه چه می کنید؟ 

   شهادت دخت گرامی نبی اکرم )ص( تسلیت!
فاطمه فاطمه است.

ارزش مریم به عیسی است که او را زاده و پرورده است؛ ارزش آسیه )زن فرعون( به موسی 
است که او را پرورده و یاری کرده است؛ ارزش خدیجه به محمد است که او را یاری کرده و 

به فاطمه که او را زاده و پرورده است.
و ارزش فاطمه؟ چه بگویم؟ به خدیجه؟ به محمد؟ به علی؟ به حسین؟ به زینب؟ به خودش؟
فاطمه )س(، پس از شهادتش، زندگی دیگری را در تاریخ آغاز کرد. در چهرۀهمۀستمدیدگان، 
که بعدها در تاریخ اسلام بسیار شدند، هاله ای از فاطمه پیدا بود. غصب شدگان، پایمال شدگان 
و همۀقربانیان زور و فریب، نام فاطمه را شعار خویش داشتند. یاد فاطمه در توالی قرن ها 
پرورش می یافت و در زیر تازیانه های بی رحم و خونین خلافت های جور و حکومت های 

بیداد و غصب رشد می کرد و همۀدل های مجروح را لبریز می ساخت.
این است که همه جا، در تاریخ ملت های مسلمان و توده های محروم در امت اسلامی، فاطمه 

منبع الهام آزادی و حق خواهی و عدالت طلبی و مبارزه با ستم و قساوت و تبعیض بوده است. 
از شخصیت فاطمه سخن گفتن بسیار دشوار است. فاطمه یک زن بود؛ آن چنان که اسلام 
می خواهد که زن باشد. خود پیامبر »تصویر سیمای« او را رسم کرده بود و او را در کوره های 
سختی و فقر و مبارزه و آموزش های عمیق و شگفت انسانی خویش پرورده و ناب ساخته بود.

وی در همۀابعاد گوناگون »زن بودن« نمونه شده بود. مظهر یک »دختر« در برابر پدرش. 
مظهر یک »همسر« در برابر شویش. مظهر یک »مادر« در برابر فرزندانش. مظهر یک »زن 
مبارز و مسئول« در برابر زمانش و سرنوشت جامعه اش. وی خود یک »امام« است. یعنی 
سوه«. یک »شاهد« برای هر زنی 

ُ
یک نمونۀمثالی، یک سنخ )تیپ( مطلوب برای یک »ا

که می خواهد »شدن خویش« را خود انتخاب کند.
خواستم بگویم فاطمه دختر خدیجۀبزرگ است، دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم 
فاطمه دختر محمد )ص( است، دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم فاطمه همسر 
علی )ع( است، دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم فاطمه مادر حسنین )ع( است، 
دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم فاطمه مادر زینب )س( است، باز دیدم که 
فاطمه نیست. نه، این ها همه هست و این همه فاطمه نیست. فاطمه فاطمه است 

)شریعتی، 1350(.
پروردگارا! ما و متربیانمان را در مسیر فاطمه )س( و اهل بیتش محکم و استوار قرار 

بده. 
منابع

1. حوری زاد، بهمن )1393(. مؤثرترین گام های ایجاد یک ذهن پژوهشگر 
و خلاق. ناشر مؤلف. تهران. 

2. شریعتی، علی )14٠1(. فاطمه فاطمه است. نشر الکترونیکی 
کتابخانۀدیجیتال پرشین پی دی اف.
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خاطره

صبح روز 20 شهریورماه  با شور و شوقی عجیب راهی 
مدرسه شدم، اما این بار ابلاغ مدیریت مدرسه ای را 
همراه داشتم که یادگار خاطرات کودکی بود؛ خاطراتی 
بس شیرین و شورانگیز. دهمین سال کاری من مصادف 
بود با مدیریت مدرسۀ »هاشمیان« که خود روزی 

دانش آموز آنجا بودم.
وارد حیاط مدرسه شدم. خالی بود، اما صدای بچه ها در 
گوشم می پیچید. چرخی در مدرسه و سالن زدم. اولین 
سؤالی که از مدیر قبلی پرسیدم این بود: »ببخشید، 

کتابخانه کجاست؟«
ایشان گفت: »با توجه به اینکه مدرسه دو نوبت است 

و اتاق خالی نداریم، کتابخانۀ مستقل هم نداریم.«
 تنها تعدادی کتاب در قفسه ای و در گوشه ای از سالن 
به چشم می خورد. یاد آن روزهایی افتادم که خودم 
دانش آموز این مدرسه بودم. آن موقع که هنوز کلاس 
ششم نبود و تراکم جمعیت کمتر بود، مدرسه کتابخانه  
داشت؛ با کمد، میز و صندلی های چوبی و یک عالمه 

کتاب. بخشی از وجود ما بچه ها در آنجا بود.
مدرسۀ ما از دو نوبت تشکیل شده بود؛ نوبت ابتدایی 

و متوسطۀ اول دخترانه.
نمازخانه در طبقۀ دوم بود و تنها یک کلاس در مجاورت 
آن قرار داشت. حتی نمازخانه هم به خاطر ایجاد کلاس، 
جداسازی شده بود. ابتدا با مدیریت نوبت دیگر صحبت 
کردم تا ایشان را قانع کنم فضایی را برای کتابخانه به 
ما اختصاص بدهد، اما با توجه به لازمۀ وجود کارگاه 

و آزمایشگاه برای متوسطۀ اول، این کار عملی نبود.
دوباره به در و دیوارها نگاهی انداختم؛ به کلاس ها و به 
جاهای خالی. با گوشی همراهم فیلم و عکس گرفتم و 
به خانه آمدم. البته قلبم را در مدرسه جا گذاشتم. شب  
دوباره عکس ها را نگاه کردم. در ذهنم مدرسه را تصور 
کردم. چشمانم را بستم و از خدای متعال یاری خواستم 

منصوره دهقانیان
 نفر اول ششمین جشنوارۀ

خاطره های معلمی

تا بتوانم تصمیم هایم را عملی کنم و در راه 
فرهنگ سازی و افزایش مطالعۀ بچه ها، 
گامی هر چند کوچک ولی مؤثر بردارم.

صبح شد و وقت رفتن به مدرسه. جرقه ای 
به ذهنم زده بود. برق خوش حالی در چهره 

و چشمانم نمایان شد؛ بله، یک فکر عجیب 
و جالب!

   کتابخانه ای در پاگرد راه پله 
پیش تر برایتان گفتم که نمازخانه در طبقۀ دوم قرار 

داشت. مسئولان قبلی مدرسه، راه پله، پاگرد و کلاس 
مجاور نمازخانه را مفروش کرده بودند. در آغاز کار، با 

کمک بابای مدرسه، تمامی فرش های راه پله، راهرو، 
پاگرد و کلاس مجاور نمازخانه را جمع کردیم. حالا 

دیگر تنها نمازخانه بود که فرش داشت.
فضایی در حدود 10 متر را در نظر گرفتم که روبه روی در 
اصلی نمازخانه قرار داشت و از سه طرف محدود می شد 
به در پشت بام. نرده های بالایی راه پله و دیوار کلاس 

و خرت وپرت های فضای موردنظر را به انبار بردیم.
با یک جوشکار منصف صحبت کردیم. قرار شد از بین 
میزهای شکسته و قوطی های موجود در انبار، یک پایۀ 
آهنی بسازد تا بتوانیم کمدها را بر آن سوار کنیم. پس 
از پایان جوشکاری، کمدهای چوبی را از انبار بیرون 
آوردیم و روغن زدیم. با توجه به بلندبودن کمدها، آن ها را 
به پایه ها  پیچ کردیم. به این ترتیب، علاوه بر استفاده از 
فضای بی استفاده به عنوان کتابخانه، قسمت خطرآفرین 

راه پله هم با کمد پوشش داده می شد.
پنج، شش کمد کوچک فلزی را هم رنگ کمدهای 
چوبی درآوردیم و به عنوان جداکننده به پایه ها پیچ 
کردیم. حالا یک فضای 80 سانتی متری را به عنوان 

ورودی کتابخانه داشتیم.

روزهای شهریور به سرعت برق و باد می گذشتند. ما 
در کنار ساخت و تأسیس کتابخانه، آماده سازی مدرسه 
برای مهرماه را هم در پیش داشتیم. در روزهای گرم اما 
دل چسب شهریور، گذر زمان را حس نمی کردیم. 
گاهی ساعت ها مشغول تزئین و چیدمان کتاب ها در 
کتابخانه و ایده پردازی بودیم، طوری که فراموشمان 
می شد ساعت کاری مدتی است به پایان رسیده است.

 به پایان رسیده بود. همه چیز 
ً
آماده سازی کتابخانه تقریبا

مرتب بود، اما یک مشکل وجود داشت؛ کمبود کتاب. 
کتاب هایی که از گوشه و کنار مدرسه به کتابخانه 
منتقل کردیم، حدود 400 جلد بودند. بیشتر قفسه ها 
خالی مانده بودند. این مشکل را با خانواده ام در میان 
گذاشتم. پدرم فرهنگی بازنشسته است. گفت: »دخترم 
غصه نخور! هر تعداد کتاب را که فکر می کنی مناسب 
کتابخانه مدرسه است، از کتابخانۀ شخصی من بردار. 

این ها هدیۀ من به کتابخانۀ مدرسه ات.«
عجب فکر خوبی! تعدادی کتاب روان شناسی و مذهبی 
را برای تشکیل قفسۀ کتاب های بزرگ سال و تعدادی 
کتاب کودک و نوجوان را که از دوران بچگی خودمان 
بود برداشتم، عکس گرفتم و متنی بدین صورت نوشتم: 
»هم اکنون نیازمند یاری سبزتان هستیم. کتابخانۀ 

تازه تأسیس ما منتظر کتاب های اهدایی شماست.«
متن را در فضای مجازی قرار دادم. اکثر دوستان و آشنایان 
برایم کتاب فرستادند. به چند انتشاراتی نامه نوشتم. سر 
صف مدرسه از دانش آموزان خواستم با اهدای کتاب 
به ما کمک کنند. این در حالی بود که تعداد کتاب های 

کتابخانه روز به روز بیشتر می شد.
کتاب های اهدایی بچه ها را در صف صبحگاه 
معرفی و دانش آموزان اهداکننده را تشویق می کردیم. 
در میان چهره های خندان و ذوق زدۀ بچه ها، نگاهم 

دوست داشتنی
کتابخانۀ 

رشد معلم    دورۀ 42    شمارۀ 3    آ ذرماه  14٠2 202٠



و من پس از سلام و احوال پرسی و خوشامد گویی، 
به آنان گفتم، بررسی می کنم و فردا یک جلد کتاب 

مناسب به رقیه می دهم تا برایتان بیاورد.
فردای آن روز کتاب »روش تربیت کودک« از استاد 
صفایی را برایشان فرستادم. روزهای بعد استقبال 
خانواده ها از کتابخانه بیشتر شد. بیشترین درخواست 

کتاب را خانواده های پایۀ چهارم داشتند.

   بیست ویکم خرداد
در دفتر مدرسه سرگرم انجام کاری بودم که والدین  
رقیه وارد شدند. پس از سلام و احوال پرسی، پدر 
رقیه گفت: »بعد از گرفتن دیپلم، هیچ کتابی 
نخونده بودم، اما به لطف کتابخانۀ شما و اثر 
تبلیغی این بچه )رقیه(، هفت  هشت جلد 
کتاب خوندم. خواستم ازتون خواهش کنم 
بچه ها تو تابستون هم از کتابخانۀ مدرسه 

استفاده کنن.«
من بعد از شنیدن این جملات، مراحل 
ساخت و تأسیس و جمع آوری 
کتابخانه را مانند یک فیلم در ذهنم 
مرور کردم. آن روزها همیشه در ذهن 
من، همکاران و دانش آموزانم باقی 

خواهند ماند. 

متوجه دانش آموزی شد که هر روز کنار 
کتابخانه می ایستاد. گویی برای بازشدن 

آن لحظه شماری می کرد.
ـ رقیه جان به کتاب علاقه مندی؟

ـ بعضی شب ها خواب اینجا را می بینم!
روزهای بعد بیشتر متوجه حضورش شدم. هنگام 

معرفی و تشویق کتاب های اهدایی هم نگاهی 
توأم با حسرت و شوق به بچه ها داشت.

بنا داشتم کتابخانه را در روز 24 آبان به طور رسمی 
افتتاح کنم.

 کم کم جعبه های بزرگ کتاب از چند انتشارات هم 
رسیدند، من جعبه های مقوایی را بیرون از مدرسه و کنار 
در می گذاشتم. یک روز عصر که به صورت اتفاقی از 
اطراف مدرسه عبور می کردم، دیدم مردی دارد جعبه ها 
را جمع می کند. کنار او دختری ایستاده و با دقت به 
متن و خط جعبه ها نگاه می کرد؛ او همان دانش آموز 
با ذوقمان بود؛ رقیه جودکی، کلاس چهارم شمعدانی.
فردای آن روز یک بار دیگر پروندۀ رقیه را بررسی کردم. 

متوجه شدم خانواده اش مشکلات مالی زیادی دارند.
ای وای برمن! حدس زدم او دوست دارد به مدرسه کتاب 

اهدا کند، اما توان مالی ندارد.
به مناسبت هفتۀ کتاب که ده روز دیگر شروع می شد، 
مسابقۀ کتاب های دست ساز را ترتیب دادیم و به عنوان 

جایزۀ مسابقه هم کتاب خریدیم. قرار شد از هر پایه 
یک نفر برنده باشد و برندۀ کلاس چهارم هم کسی نبود 
 هم کتاب دست سازش بسیار عالی 

ً
جز رقیه. انصافا

بود. موقع اعلام اسامی برندگان، اشک شوق رقیه را 
دیدم. او پس از دریافت کتاب، آن را به کتابخانه اهدا 
کرد. احساس رضایت و غرور در چهره اش نمایان بود.
بالاخره روز موعود فرا رسید و کتابخانه با حضور 
مسئولان افتتاح شد. به یاری خداوند متعال همه چیز 

خیلی خوب پیش رفت.
ما توانسته بودیم از فضایی بی استفاده و حتی شاید 
خطرناک، کتابخانه ای مستقل به وسعت ده متر ایجاد 
کنیم که حالا شش هزار و پانصد جلد کتاب داشت.
عصر روز افتتاحیه و پس از تعطیل شدن مدرسه و رفتن 
بچه ها، متوجه حضور زن و مردی آن طرف پیاده رو شدم. 
به طرفم آمدند. مرد سلام کرد و گفت: »خانم مدیر، ما 
پدر و مادر رقیه هستیم! خواستیم از شما تشکر کنیم. خدا 
خیرتون بده دل این بچه ها رو شاد کردین. حالا دیگه 
دل خوشی و تفریح این بچه به کتابخانۀ مدرسه است. 
راستش رقیه این قدر از این کتابخانه حرف زده که نگو 
و نپرس... در ضمن، می گه برای پدرمادرها هم کتاب 
دارین. از بس اصرار کرده که شما هم بیایین، دلمون 
نیومد نه بهش بگیم، گفتیم بیاییم یه کتاب بگیریم، 

دلشو نشکنیم.«

دوست داشتنی
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 باید
 معلم

الهام فراستی

   چه شد که معلمی را انتخاب کردید؟
بیش از من پدر مرحومم تمایل شدید داشت بنده معلم شوم. تلاشم برای 

تحصیل در رشتۀمترجمی بود، ولی با آمدن کارنامۀسبز و قبولی ام در دبیری، 
پدر مرحومم خیلی خوش حال شد و خودش کارهای انتقال و تغییر رشته ام 

را انجام داد. در واقع من در برابر امری انجام شده قرار گرفتم. پدرم گفت اگر 
این تنها خواستۀمن در زندگی از تو باشد که رشتۀدبیری را انتخاب کنی، چه 

می کنی؟ انتخاب سختی بود و در نهایت پذیرفتم. دست تقدیر مرا به این سمت 
برد که خادم دانش آموزان عزیز و همکارانم باشم.

   کار جهادی خود را توضیح دهید؟
کار جهادی گروه های استان به دو سال قبل از کرونا برمی گردد. استان سیستان وبلوچستان 

از لحاظ پهناوری برابر 11 استان کشور است. فاصلۀبین شهرها چندین ساعت و گاهی 
تا 13 یا 14 ساعت است. برای مدیریت آموزشی، این پراکندگی و پهناوری به پنج قطب 

تقسیم شد. به دلیل شرایط اقتصادی امکان برگزاری کلاس های حضوری برای همکاران 
شهرستان های استان نبود. پس ما به سمت قطب ها رفتیم و دوره هایی تخصصی را که در 
دبی زیر نظر استادانی از دانشگاه خارجی گذرانده بودیم، برای همکارانمان پیاده کردیم. این 
آموزش ها در چهار مهارت »شنیدن، صحبت کردن، خواندن و نوشتن«1  به صورت عملی در 
قطب ها به لطف خداوند اجرا شد. با شروع ویروس منحوس کرونا و قطع شدن نظام تدریس 
حضوری، باید زیرساخت های مناسبی برای تدریس های غیرحضوری فراهم می کردیم. 
وقتی از تدریس غیرحضوری صحبت می شود، منظور داشتن تلفن همراه است که برای 
بیشتر دانش آموزان استان سخت و گاهی محال بود و به دلیل نداشتن و فراهم نبودن شرایط 

در خیلی از مناطق کشور، عده ای از شاگردان به ترک تحصیل مجبور شدند.

معلمان جهادی

دوران کرونا برای همۀمعلمان سخت و در عین حال تجربه ای جدید بود. در 
یادی با فداکاری های بسیار توانستند به دانش آموزان  آن دوران، معلمان ز
محروم که توانایی شرکت در کلاس های مجازی را نداشتند کمک کنند 
تا از تحصیل جا نمانند. حالا هم که کرونا تمام شده است، باز هم 
معلمان فداکاری را می بینیم که برای تثبیت و تعمیق یادگیری به سراغ 
دانش آموزان مناطق محروم رفته اند تا سطح آموزش دانش آموزانی 
را که در دوران کرونا دچار افت تحصیلی شده بودند، به صورت 

حضوری بالا ببرند.
یلدا هومن در سال 1357 در زاهدان، مرکز استان پهناور 
سیستان وبلوچستان، به دنیا آمد. در رشتۀآموزش زبان انگلیسی 
درس خوانده و دکترا دارد. اکنون وارد بیست وششمین سال 
خدمت در آموزش وپرورش شده است. در پایه های یازدهم 
یس کرده است. شش سال است سرگروه  و دوازدهم تدر
زبان استان است و به لطف خداوند هر شش سال امتیاز 
1٠٠ و از دبیرخانۀزبان کشوری رتبۀعالی گرفته است. 
12 سال هم می شود که مدرس دانشگاه فرهنگیان 
است. گفت وگوی این شماره از مجلۀرشد معلم با 

این معلم فداکار را بخوانید.

 شاگرد
بماند
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 معلم

 در این شرایط، گروه استان در تولید محتوای آموزشی 
و پخش آن در شبکۀاستانی پیش قدم شد. این کار 
کمک بسیار بزرگی برای دانش آموزان عزیز بود، چون 
مبنا بر این بود که حداقل شبکه های تلویزیونی در 
دوردست ترین مناطق استان امکان پخش تدریس ها را 
دارند. از همکاران عزیز برای تدریس تلویزیونی دعوت 
شد. علاوه بر فیلم تدریس ها، گام بعد تهیۀدرس نامه ها 
و ارسال آن ها به کل مناطق استان بود. مطالب در 
وبگاه زبان استان و گروه شاد هم قرار داده می شد. 
استقبال همکاران بی نظیر بود. سال دوم کرونا با 
مسابقات تولید محتوای دبیران و دانش آموزان 
در یادگیری و یاددهی عجین شد. در برنامه ها 
به دانش آموزان دوازدهم و امتحان نهایی آنان 
توجه ویژه ای می شد. در نیم سال دوم کرونایی 
به قطب ها رفتیم و کلاس و دوره های به روز 
آموزشی را به لطف خداوند برگزار کردیم. 
سال تحصیلی جاری برای دانش آموزان 
پنج مدرسۀحاشیه ای، در مجموع 25 
جلسه آمادگی امتحان نهایی برگزار 
شد. برگزاری شبه نهایی های متعدد 
در مناطق و نواحی، آمادگی بیشتر 
دانش آموزان را برای امتحانات 

نهایی در پی داشت. دست آخر 
در 24 اسفندماه سال گذشته به 

بزمان سفر کردیم و برگزاری چند 
جلسۀنهایی در درس های متعدد محقق 

شد. تا روز امتحان نهایی ارتباط ما با 
شاگردان در پیام رسان  های ایتا و سروش 

برقرار بود.

   با مخاطبان مجلۀرشد معلم چه 
صحبتی دارید؟

هر عزیزی که وارد مسیر معلمی می شود بداند، 
باید عاشقی بی توقع باشد. اینکه خداوند ما را قابل 

دانسته تا مسیر زندگی یک شاگرد را تغییر دهیم، 
توفیق بزرگی است. بودن با شاگردانی که از شدت 

فقر، بی سرپرستی یا بدسرپرستی به مسیر بد کشیده 
می شوند و به خاطر تو و دوستی با تو در زندگی شان 
قدمی مثبت برمی دارند، بسیار ارزشمند است. این ها 
طعم ها و لذت هایی هستند که با هیچ چیز برابری 

نمی کنند.
معلم همیشه باید شاگرد بماند و به دنبال یادگرفتن 
باشد. در این صورت آن اتفاق قشنگ یادگیری ماندگار 

رقم می خورد. 

پی نوشت 
1. Listening, Speaking, Reading, Writing

 شاگرد
خاطره از دوران معلمی

همۀ روزهای معلمی خاطره اند. اینکه خیلی از 
شاگردانم همکاران عزیزم شدند یا در جایگاه  ها 
و سمت های دیگری هستند، برایم ارزشمند 
یک ساده در روز تولد  است. اینکه با یک پیام تبر
یا روز معلم یا مناسبتی خاص به یادم هستند، 
برایم بسیار ارزشمند است. وقتی شاگردت یا 
دانشجویت با احترام و لبخند به سمتت می آید، 
حال دلت خوب می شود و خداوند را شکر 
می کنی که در ذهنش ردپای آزاردهنده ای برایش 
نداشتی. همۀاین ها به نظرم خاطراتی خوب و 
یم بسیار  ماندگارند. رفاقت در حین حفظ حر

ارزشمند است.
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شایستگی های معلمی

   مقدمه
ارتباط و آموزش مؤثر نیازمند همکاری است و بهترین راه برای جلب همکاری دانش آموزان این 
است که آن ها را به تصمیم گیری تشویق کنید. وقتی دانش آموزان به تصمیم گیری دعوت می شوند، 
احساس می کنند دیدگاه ها و  نظرهایشان اهمیت دارد و در فرایند یادگیری مشارکت دارند. این 
باعث می شود احترام آن ها به خودشان و به معلمشان افزایش یابد. همچنین، مشارکت برای 
آن ها فرصت فراهم می کند که مسئولیت خود را در یادگیری به عهده بگیرند. این شرایط 
هم انگیزه، همکاری و تعهد به یادگیری ایجاد می کند و از خودسری کاسته می شود. این 
یادداشت با الهام از کتاب »روابط معلم و دانش آموز«، نوشتۀهایم گینات تدوین شده 

و تقدیم معلمان ارجمند می شود.

وی 
جاد

ان 
زب

ش
بخ

زت 
ـــــ

عـــ
دکتر محمد نیرو

استادیار گروه مدرسه و نوآوری های تربیتی

می
هرا

ضا ب
مر

غلا
س: 

عكا
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   احترام به خودمختاری کودکان؛
نقطۀآغاز همکاری مثبت

کودکان، همچون بزرگ سالان، دوست ندارند کسی به آن ها دستور دهد، چیزی 
را به آن ها دیکته کند یا آن ها را زیر فشار قرار دهد. بهتر است معلمان در رفتار 
با شاگردان، احترام به خودمختاری ایشان را نشان دهند و از جمله های امری 
اجتناب کنند. توصیه می شود، معلمان به جای دستوردادن، به شکل توصیفی 

و تشریحی بیان کنند که چه باید انجام شود. به این نمونه ها توجه کنید:
معلم الف: »این صدا آزاردهنده است.«

معلم ب: »بس کن این صدا را!«
معلم الف: »تمرین های حساب در صفحۀشصت قرار دارد.«

معلم ب: »کتاب های حسابتان را بیرون بیاورید و صفحۀشصت را باز کنید.«
معلم الف: »کتاب روی زمین افتاده )و جملۀبعدی، اگر لازم بود: جای این 

کتاب روی میز است.(.«
معلم ب: »کتابت را بردار.«

معلم الف، در باز است )و جملۀبعدی اگر لازم بود: باید بسته شود.(.«
معلم ب: »در را ببند!«

معلم ب به دانش آموزان می گوید چه کار بکنند، اما معلم الف از دستوردادن 
اجتناب می ورزد. معلم الف فقط موقعیت را تشریح می کند. اینکه چه 
کاری باید انجام شود، از گفتۀمعلم آشکار می شود و  آنچه باید انجام 

شود نتیجه گیری خود دانش آموز است، نه دستور معلم.
بعضی از معلم ها به واسطۀبخش بخش کردن تقاضاهایشان و افزودن 
بر تعداد آن ها، مقاومت و بدرفتاری ایجاد می کنند. در اینجا، مثالی 

از عملکرد یک معلم ارائه می شود:
1. خیلی خب، از همۀشما می خواهم دفترهای املا را ببندید. 

2. مدادهای قرمزتان را کنار بگذارید.
3. خب، بس است. دفترهای املایتان را ببندید.

4. دفترهای املا را بگذارید داخل میز تحریرتان.
5. دم دستتان نباشد!

6. کتاب های ریاضی را باز کنید و بگذارید مقابلتان روی میز.
7. حالا خوب شد. فقط کتاب های ریاضی تان روی 

میز باشد.
8. خوب است که صاف بنشینید. آدم های تنبل به درد 

کار ما نمی خورند، مگر نه؟
9. حالا بهتر شد. خب مدادهای سیاهتان را در 

بیاورید.
10. صفحۀشانزده کتاب را باز کنید.

این ده دستور، ضروری و مفید نبودند و سبب 
پدیدآمدن انزجار و کندشدن جریان یادگیری 
می شوند. یک اعلام مختصر، »حالا وقت 
ریاضیات است؛ تمرین های صفحۀشانزده«، 
خودمختاری بیشتری به دانش آموزان می داد 
و حس همکاری قوی تری ایجاد می کرد. 
وقتی از دانش آموز خواسته می شود کاری 
را انجام دهد، اگر پیام آمرانه و انتقادی 
نباشد، نتیجه، همکاری خواهد بود؛ 
در غیر این صورت ممکن است 

مقاومت پدید آید.

لق خیالی و کار گروهی: 
َ

   خ
رویکردی جذاب برای دادن 

اعتمادبه نفس به دانش آموزان
به دانش آموزان بگویید آنچه را در واقعیت 

نمی توانید به آن ها آموزش دهید، در خیال 
خودشان بسازند. برای مثال، خانم معلم پایۀچهارم، 

داستانی با عنوان »پنج برادر دینی« برای بچه ها 
 خواند. هر دانش آموز  باید تصویر آنچه را از این پنج 

برادر شنیده بود رسم می کرد و سپس به صورت مسابقه 
می دوید و نقاشی  را بالای سر خود نگه می داشت. به 

این ترتیب، هر کس بلندتر از دیگری داد می زد تا شاید 
در رقابت با دیگران پیروز شود و توجه خانم معلم را به 

خود جلب کند.
اولین برخورد ناگهانی خانم معلم این بود که با فریاد 
بگوید: »اگر از جایتان بلند شوید، وای به حالتان! کسی 
هم مرا صدا نکند!« و حرف های دیگری از این قبیل. 
اما خانم معلم این بار از این حرف ها نزد. در عوض به 
آن ها گفت: »دلم می خواست همۀنقاشی هایتان را با هم 
ببینم. شاید شما بتوانید به همدیگر کمک کنید. هر کس 
با بغل دستی خودش تبادل نظر کند، من هم سر می زنم 

و نظرم را می گویم.«
 بچه ها آرام شدند. تنها صدایی که به گوش می رسید، 
زمزمه ها و پچ پچ های هیجان زده شان بود. کار گروهی 

موفقی از آب درآمد.
خانم معلم با رفتار مهربان و ملایم خود، میان دانش آموزان 
حس همکاری پدید آورد. او از امر و نهی خودداری کرد و 
دستور نداد. چیزی را که نمی توانست به طور عملی به آن ها 
بدهد، با شیوه ای نمادین داد و از این طریق باعث شد کار 
گروهی به وجود آید و دانش آموزان بتوانند اعتمادبه نفس 

پیدا کنند.
در پایان این بخش، مشاهدۀ 
فیلم کوتاهی از نویسنده در 
ارتباط با این مطالب را 

توصیه می کنم.

   راهکارهای جذاب برای ایجاد ارتباط مؤثر 
در ادبیات کلامی معلم

ادبیات کلامی معلم در ارتباط معلم و دانش آموز مؤثر 
است. برای ایجاد تأثیر مناسب به این ملاحظات توجه 

کنید.
ید: وقتی با  1. پیشینۀدانش آموز را در نظر نگیر
دانش آموز روبه رو هستید، برای رسیدن به هدف خود، 
بهتر است پیشینۀدانش آموز و خانواده اش را در نظر نگیرید 
و در این باره از وسوسۀکاوش بپرهیزید. به جای آن، روی 
نیازهای دانش آموزان متمرکز شوید. در تربیت، هیچ 
جایی برای جمله های متداول و بی شماری که در آن ها 
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بیماری تشخیص داده می شود و آیندۀآن هم پیش بینی 
می شود، وجود ندارد:

ـ تو خیلی بی مسئولیتی. غیرقابل اعتمادی. آدم بشو نیستی.
ـ عاقبتتان گدایی است. زندان است. ادارۀآگاهی است.

ـ تو ننگ مدرسه ای. ننگ خانواده ای. ننگ کشوری.

2. اصل »برچسب زدن ممنوع« را رعایت کنید. اگر 
معلمان این اصل را به خوبی درک کنند و به کار ببندند، 
می توانند حتی در لحظات پردردسری که دانش آموزان با 
مشکلات مواجه می شوند، مفیدتر باشند. برای مثال، 
وقتی امیر، دانش آموز ده ساله، از بی دقتی روی تختۀسیار 
کلاس افتاد و آن را انداخت، وحشت زده شد. آقا معلم در 
 به او می گفت: »تو چته پسر؟ 

ً
چنین موقعیت هایی معمولا

خیلی دست و پا چلفتی هستی. چرا این قدر بی دقتی؟ 
حالا چرا مثل آدم منگ ایستادی؟ منتظر چی هستی؟...«

اما این بار به جای برچسب زدن و تذکردادن، دربارۀموقعیت 
پیش آمده صحبت کرد و پاسخی متفاوت از همیشه خلق 
کرد. او گفت: »این تخته های سیار هم عجب دردسری 

دارند. بهشان که دست می زنی، می افتند.«
 امیر از این پاسخ غیرمنتظرۀمعلم تعجب کرد. معلم 
تخته را از زمین بلند کرد، ماژیک را برداشت و آنجا را که 
به هم ریخته بود، جمع کرد. چشمان امیر گواهی می داد 

که چقدر از یاری معلمش سپاسگزار است.

3. با دانش آموزتان همچون مهمان خود صحبت 
کنید. معلم فهمیده،  با دانش آموزانش همان طور صحبت 
می کند که در خانه با مهمانانش. اگر مهمانش، خانم 
احمدی، موقع رفتن چترش را جا بگذارد، خانم معلم به 
دنبالش نمی دود و داد نمی زند که: آدم گیج! هر بار که به 
خانۀمن می آیی، چیزی یادت می رود. هر دفعه باید چیزی 
 اگر آن سرت به تنت بند نبود، آن را 

ً
را جا بگذاری! حتما

هم فراموش می کردی. دلم می خواهد زنده باشم و روزی 
را ببینم که مسئولیت حفظ وسایلت را فراموش نمی کنی. 
من که بردۀسرکار نیستم تا دنبالت راه بیفتم و وسایلت را 
 می گفت: »خانم احمدی، 

ً
جمع کنم!«، بلکه احتمالا

».
ً
چترتان لطفا

 احساس می کند ناچار 
ً
 با این حال، همان معلم، معمولا

است وقتی دانش آموز کتاب، غذا و عینکش را فراموش 
می کند، از او انتقاد کند.

4. عاقبت دانش آموز را پیش بینی نکنید. اگر به 
کودک گفته شود عاقبتش چه خواهد، شاید این 
مقصد به سرنوشت او تبدیل شود و این اثرات منفی 
روی او خواهد داشت. یادتان باشد، ما نمی توانیم 
آینده را پیش بینی کنیم. بنابراین، نباید کودکان را 
به این گونه فکرکردن تشویق کنیم که آینده ای 

قطعی وجود دارد.

دانش آموزی که می خواست 
باستان شناس شود، این راز را به 

معلم خود گفت. معلم با لحنی 
که آشکارا تحقیرآمیز بود، گفت: 

»تو باستان شناس بشوی؟ تو چپ و 
راستت را از هم تشخیص نمی دهی، 

آن وقت می خواهی بروی در دشت و 
بیابان، کوزه های شکستۀعهد باستان را 

پیدا کنی؟«

5. مراقب برخی سؤال ها و پیام ها باشید. 
برخی سؤال ها و پیام ها ممکن است باعث شوند 

کودکان تصور کنند نادان یا مقصر هستند، یا 
احساس خشم و کینه در دلشان پدید آید. سؤال معلم 

از نظر دانش آموز چیزی موهوم و بی معنی نیست، 
بلکه می تواند عواقبی ملموس در زندگی دانش آموز 

داشته باشد. سؤالات خصومت آمیز بر دانش آموز فشار 
می آورند و او تصور می کند در شکنجه گاهی قرار گرفته 

است تا استنطاقش کنند. در ادامه، چند مورد از »چرا«های 
مخرب را که یک معلم پایۀپنجم در طول جلسۀتدریس 

پرسیده است، آورده ام:
چرا هیچ وقت عوض نمی شوی؟

چرا این قدر خودخواهی؟
چرا مجبوری با هر کسی که از راه می رسد گلاویز 

بشوی؟
چرا نمی توانی مثل بقیۀبچه ها باشی؟

چرا باید وسط حرف همه بدوی؟
چرا نمی توانی یک بار هم که شده است دهنت را 

ببندی؟
چرا این قدر کندی؟
چرا همیشه هولی؟

چرا باید این جور موذی باشی؟
چرا این قدر درهم و برهمی؟

چرا این قدر فضولی؟
چرا هر چه به تو می گویم فراموشت می شود؟

چرا این قدر احمقی؟
روزگاری، »چرا« واژه ای برای سؤال کردن بود. حالا دیگر 
مدت هاست این مفهوم رنگ  باخته است. »چرا« را به عنوان 
عامل انتقاد و سرزنش، بد به کار برده و خراب کرده اند. 
از نظر کودکان، »چرا« یعنی  تأیید نکردن، ناامیدی و 
ناخشنودی. این واژه باعث می شود سرزنش های قبلی 
دوباره در خاطر کودک زنده شوند. در چنین شرایطی، 
معلم بهتر است با آگاهی از اثرات مضر این پیام ها، آن ها 

را از گفتار خود حذف کند.
دانش آموزی گفت: »اجازه آقا، من برای امتحان آماده 
نیستم.« معلم وسوسه شد بپرسد چرا، اما خودداری 
 باعث خواهد شد 

ً
کرد. او می دانست این نوع سؤال صرفا

دانش آموز بهانه بیاورد و درست و نادرست را با هم اشتباه 
کند و حقایق را ناقص تحویل دهد و حتی دروغ بگوید تا 
از خودش دفاع کند. آقا معلم پرسید: »مشکلی داریم، 

راه حل چیست؟ می خواهی چه کار کنی؟«
این پاسخ هیجانی ایجاد نمی کند، اما تأثیری ماندگار 
دارد. حس احترام برمی انگیزد و خودمختاری دانش آموز 
را محترم می شمارد و مسئولیت زندگی دانش آموز را به 

عهدۀخود او می گذارد.

6. به عزت نفس دانش آموز احترام بگذارید. در 
ارتباط بین معلم و دانش آموز جایی برای اظهارنظر مخرب 
نیست. معلم حرفه ای از اظهارنظرهایی که ممکن است 
عزت نفس دانش آموزان را ویران کند، اجتناب می کند. 
لقش خوش نیست و بدزبان است، مسئولیت 

ُ
معلمی که خ

سنگینی بر عهده دارد.
دانش آموزی به معملش گفت: »دیشب سردرد داشتم و 
نتوانستم برای امتحان آماده شوم. می بخشید، می توانم 

فردا امتحان بدهم؟«
آقا معلم: »اشکال ندارد جانم. فقط روی ورقۀامتحانت 
بنویس »مشکل روانی« و یک صفر گنده هم بگذار پای 

ورقه ات.«
وظیفۀمعلم این است که درمان کند، نه اینکه آسیب بزند. 
به عبارت دیگر، به جای تأکید بر مشکلات، باید به دنبال 
راه حل هایی برای حل آن ها باشیم. در این مسیر، برقراری 
ارتباط صمیمی و دوستانه با دانش آموزان به عنوان بهترین 

راهکار مطرح می شود.
در پایان دعوت می کنم 
خلاصۀمطالب گفته شده 
در بخش دوم را با استفاده 
ازرمزینۀمقابل مشاهده 

کنید. 

منبع

هایم جی گینات )1395(. روابط معلم ودانش آموز، 
ترجمۀ سیاوش سرتیپی،  علم، تهران.
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 چه نیازی حس کردید که در مدرسه تان به آموزش های مهارت های زندگی پرداختید؟
همیشه می شنیدم بزرگ ترها وقتی می بینند بچه ها کمترین وظایفشان را هم نمی توانند انجام 

دهند، می گویند »پس در مدرسه به شما چی یاد می دهند؟« وقتی در مدرسه خم می شدم بند 
کفش بچه ها را می بستم، یا دکمه شان باز بود و لباسشان را مرتب می کردم، لازم دانستم آن ها 

این مهارت ها را یاد بگیرند. وقتی بچه ها بعد از کرونا و آموزش های مجازی در مدرسه حضور 
پیدا کردند، بین بچه ها با هم و همین طور بین معلم و کارکنان مدرسه با دانش آموزان، تنش هایی 

روی می داد. بچه ها با قوانین مدرسه آشنا نبودند. نمی توانستند خشمشان را کنترل کنند. بلد نبودند 
چطور خواستۀخود را بیان کنند. نمی توانستند خوب به صحبت های ما گوش دهند. این موضوع ما 

را بر آن داشت که تنش بین بچه ها و تنش بین معلم و دانش آموز را کم کنیم تا با آرامش بیشتری پیش 
بروند. مهارت آموزی را با تمرکز بر کنترل خشم دانش آموز و تقویت ارتباط مؤثر و محبت آمیز بین 

هم سالان و همچنین بین معلم و دانش آموز پیش بردیم.

 دربارۀفرایند کارتان در برنامۀمهارت آموزی بفرمایید.
از خدمتگزار مدرسه تا معاونان، معلمان، دانش آموزان و اولیا، همه در مهارت آموزی نقش بسزایی داشتند. 

ما ابتدا در جلسۀشورای معلمان طرح مسئله کردیم که چگونه می توانیم مهارت آموزی را در مدرسه اجرایی 
کنیم. قبل از آن معاونان مدرسه فهرستی از مهارت های موردنیاز دانش آموزان ابتدایی را آماده کرده بودند که 

در اختیار معلمان قرار گرفت. معلمان بعضی از این مهارت ها را مناسب سن دانش آموزانشان ندانستند. از این 

مهارت، 
تحلیل فعالیت های مدرسه ای

 گفت وگو با لیلی دستوری،
ین تاج ناصری مدیر دبستان پسرانۀزر

اشاره
ین تاج ناصری در منطقه یک  باخبر شدیم، دبستان پسرانۀزر
آموزش وپرورش شهر تهران، برنامه های تأثیرگذاری را در راستای 
مهارت آموزی دانش آموزان اجرا کرده است. از این رو، با لیلی 
دستوری، مدیر این دبستان، گفت وگو کردیم تا از تجربه های 
ارزشمند این مدرسه بشنویم. دستوری که دورۀلیسانس را در 
رشتۀدبیری ادبیات فارسی و دورۀفوق لیسانس را در رشتۀآموزش 
زبان فارسی گذرانده است، از سال 14٠٠ مدیر این دبستان 
 45٠ دانش آموز دارد که 

ً
یبا است. این دبستان 13 کلاسه تقر

شامل پیش دبستان تا پایه ششم ابتدایی است. آنچه در ادامه 
می خوانید، خلاصه ای از گفت وگوی ما با مدیر دبستان 
ین تاج ناصری دربارۀآموزش مهارت های زندگی به  زر

پسران این مدرسه است:

کیمیای زندگی
گفت و گو کننده:ام لیلا صمدی

نی
لطا

 س
ضی

مرت
س: 

عكا
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رو، جدول هایی طراحی و به معلمان 
داده شدند تا با توجه به سن، علاقه و 

نیازهای دانش آموزانشان، مهارت هایی 
را از دل مهارت های اصلی انتخاب کنند. 

اسم طرح را »پویش هر هفته یک مهارت« 
 این طور نبود که برای 

ً
گذاشتیم، اما لزوما

آموزش همۀمهارت ها به یک هفته اکتفا کنیم. 
ممکن بود معلم با توجه به برنامۀکلاس خود، در 

صورت لزوم به بعضی مهارت ها وقت بیشتری 
اختصاص دهد. همچنین با معاونان برنامه ریزی 

کردیم در ساعت مشترک بچه ها در زنگ تفریح 
و ساعت صبحگاه مهارت هایی را آموزش دهیم.

 برای آموزش مهارت ها به دانش آموزان خود 
از چه روش هایی استفاده می کنید؟

برای مثال، برای تقویت مهارت گوش دادن، معاون 
پرورشی سر صف برای بچه ها قصه می خواند. بعد 
از آن بچه ها باید بازخورد بدهند. از بچه های دورۀاول 
می خواستیم قصه را به صورت شفاهی تعریف کنند یا 
نقاشی قصه را بکشند. از بچه های دورۀدوم می خواستیم 
خلاصه نویسی قصه را انجام دهند. در روزهای اول، 
برای بچه ها سخت بود که خوب گوش بدهند و قصه 
را به خاطر بسپارند، اما وقتی از تشویق، کارت امتیاز 
و جایزه استفاده کردیم، آن ها کم کم تلاش کردند در 
گوش دادن تمرکز و دقت بیشتری داشته باشند تا بتوانند به 
ما بازخورد دهند و امتیاز کسب کنند. این کار، علاوه بر 
تقویت مهارت گوش دادن، اعتمادبه نفس بچه هایی را که 
قصه تعریف می کردند هم بالا می برد. به دانش آموزانی 
که خلاصۀقصه را می نوشتند، بابت زیبانویسی امتیاز 
می دادیم تا علاوه بر تقویت مهارت نوشتن، در 
زیبانویسی نیز تقویت شوند. ارائۀتکالیف مهارت محور 
هم از برنامه های ما در راستای مهارت آموزی بود که 

اولیا از آن استقبال کردند.
از آنجا که کار با سفال می تواند در مدیریت و مهار 
خشم در بچه ها بسیار مؤثر باشد، در مدرسه یک اتاق 
را به شکل کارگاه سفال تجهیز کردیم. سپس بچه هایی 
را که مشکل ساز بودند و با پرخاشگری سایر بچه ها را 
اذیت می کردند، گروه بندی کردیم تا با همراهی معاون، 
حداقل دو سه جلسه در هفته زنگ های تفریح خود را 
در کارگاه سفال بگذرانند. کارگاه را زیبا طراحی کردیم 
تا بچه ها از حضور در آن لذت ببرند. وقتی بچه ها با 
دستشان چیزی را می ساختند، اعتمادبه نفسشان بالا 
می رفت، با دیگران بهتر ارتباط برقرار می کردند و 
آرامش خاطری در آن ها به وجود می آمد. کار با سفال 
و گل بازی حال بچه ها را خوب می کرد و در کنترل 
خشم مؤثر بود. به این ترتیب برنامه های صبحگاه و 

ساعت تفریح بچه ها هدفمند شدند.

همچنین از استادان و مشاوران سرای محله و همین طور 
اولیای توانمندی که در حوزۀروان شناسی تخصص 
داشتند، برای برگزاری کارگاه و کلاس هایی آموزشی با 
موضوعاتی چون مهارت کنترل خشم و مهارت نه گفتن 
استفاده کردیم. دورۀآموزشی ارتباط بدون خشونت را 
برای معلمان و سایر همکاران مدرسه نیز برگزار کردیم.
اردوها، بازی ها و مسابقه های مهارت محور داشتیم 
 بچه ها را خوش حال می کرد. در اردوی پدر و 

ً
که واقعا

پسری که در مدرسه برگزار کردیم، هر گروه از بچه ها 
با پدرانشان بازی های تمرکزی و تعادلی اجرا کردند و 
روز خوشی را کنار پدرانشان سپری کردند. این جریان 

برای پدران هم بسیار خوشایند بود.
در مدرسه بازارچۀخیریه برگزار کردیم و در آن بچه ها 
حاصل مهارت پخت وپز خود را به این بازارچه آوردند و 
درگیر کسب وکار، خریدوفروش و دادن یا گرفتن تخفیف 
شدند. همین طور خواستیم بچه ها از مراحل انجام 
پخت وپز در منزل فیلم بگیرند تا اطمینان حاصل 

کنیم این مهارت را تمرین کرده اند.
با مشارکت نهادهایی برون سازمانی چون آتش نشانی 
و ادارۀگاز، کارگاه اطفای حریق و رزمایش زلزله برگزار 
کردیم تا بچه ها مهارت هایی را که کمک می کنند 
خود و خانواده شان در امنیت بیشتر باشند، بیاموزند.
برای ایجاد انگیزه در بچه ها، برایشان جایزه هایی را 
انتخاب می کنیم که مهارت را تقویت کنند و دقت 
و تمرکز آن ها را بالا ببرند. بی هدف به آن ها جایزه 
نمی دهیم. قبل از اینکه به بچه جایزه بدهیم، چند نمونه 
از آن را در زنگ تفریح برای بازی در اختیارشان قرار 

می دهیم تا انگیزه پیدا کنند که به آن برسند.

 اثربخشی آموزش هایتان را در رشد 
شخصیت چندساحتی دانش آموزان چگونه 

یابی می کنید؟ ارز
تربیت دانش آموزان در مدرسۀما تمام ساحتی 
است. وقتی در مدرسه مهارت خواندن قرآن 
را به بچه ها آموزش می دهیم و مسابقۀقرآنی 
 به رشد 

ً
برگزار می کنیم، یعنی حتما

شخصیت بچه ها در ساحت اعتقادی و 
عبادی پرداخته ایم. وقتی بچه ها در مورد 
آنچه به محیط زیست آسیب می زند 
تحقیق می کنند، نهال می کارند و 
حیوانی را از مرگ نجات می دهند، 
یعنی در ساحت زیستی و بدنی 
رشد کرده اند. سایر برنامه هایی را 
که در مورد آن ها صحبت کردیم 
نیز در راستای رشد شخصیت 
چندساحتی دانش آموزانمان 

طراحی کرده ایم.

برای ایجاد 
انگیزه در 

بچه ها، برایشان 
جایزه هایتی را 

انتخاب می کنیم 
که مهارت را 

تقویت کنند و 
دقت و تمرکز 

آن ها را بالا ببرند. 
بی هدف به آن ها 
جایزه نمی دهیم

کار با سفال و 
گل بازی حال 

بچه ها را خوب 
می کرد و در کنترل 

خشم مؤثر بود
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 هنگام آموزش مهارت ها به دانش آموزان با چه چالش هایی 
روبه رو بوده اید و برای مواجهه با آن ها چه راهکارهایی را به کار 

گرفته اید؟
ما در ابتدا نگران بودیم با بازخورد منفی معلمان یا اولیا مواجه شویم. 
خوش بختانه با آموزش هایی که برای معلمان و اولیا گذاشتیم، توانستیم 
همکاری آن ها را داشته باشیم. اگر از سمت خانواده ها حمایت نمی شدیم، 
نمی توانستیم کارمان را به نحو احسن انجام دهیم. در جلسات آموزش 
خانواده با محوریت مهارت آموزی، خانواده ها را توجیه کردیم که کنار 
اهمیت درس ریاضی و فارسی، اینکه دانش آموز به شهروندی تبدیل 
شود که به قوانین احترام بگذارد، به بزرگ ترها احترام بگذارد و مهارت 
پخت وپز و تمیزکردن اتاقش را بلد باشد هم مهم است. معلمان نیز برای 
اینکه هم مهارت را آموزش دهند و هم از تدریسشان جا نمانند، تدریس 

درس ها را با مهارت ها تلفیق کردند.
چالش دیگر جمعیت زیاد بچه ها بود. ما دلمان می خواهد خیلی کارها 
را درجه یک انجام دهیم، اما در مدرسه های دولتی، به خاطر جمعیت 
زیاد بچه ها در کلاس های درس و حیاط مدرسه، با چالش مواجهیم. 
با تقسیم کار بین کارکنان اجرایی و برنامه ریزی و دسته بندی بچه ها، 

سعی کردیم با این چالش مواجه شویم.
اگر می خواستم برای کلاس های آموزشی مان به مشاور یا استاد 
هزینه پرداخت کنیم، با چالش زیادی مواجه بودیم. اما با 
ارتباطی که با سرای محله برقرار کردیم و بابت اینکه من در 
جلسات آن ها شرکت می کردم، به رایگان به ما استادی دادند 
که خوش بختانه بسیار توانمند بود. تهیۀجایزه های هدفمند 
برای ایجاد انگیزه در بچه ها نیز هزینه بر بود. با توجه به 
اینکه مدرسۀما تازه تأسیس است و به تجهیزات نیاز دارد، 
تهیۀجایزه ما را به دردسر می انداخت. خوش بختانه 
با فروشندۀفهیمی مواجه شدیم که با ما کنار آمد و 
توانستیم هزینۀجایزه ها را در چند مرحله پرداخت 

کنیم.

 موفقیت برنامه هایتان در حوزۀمهارت آموزی 
را چگونه می سنجید؟ از دانش آموزان و اولیا 

یافت کردید؟ چه بازخوردی در
شاهد بودیم که حال بچه ها خوب شد. بچه ها نسبت 
به ابتدای سال هدفمندتر شدند. حال همکارانمان هم 
بهتر شد. اولیا به ما بازخورد می دادند که امسال پسرم 
به حضور در مدرسه علاقه مند شده است. اگر تعطیلی 
پیش می آمد، بچه ها ناراحت بودند. نمایشگاهی که از 
کار بچه ها گذاشتیم، گواه موفقیت برنامه هایمان بود. 
دانش آموزی داشتیم که با اختلال »درخودماندگی« 
)اوتیسم( وارد مدرسه شد و با بچه ها ارتباط برقرار 
نمی کرد. اما بعد از مدتی تا اندازه ای مهارت ارتباط 
با هم سن و سال هایش را کسب کرد. مهم تر اینکه 
بچه های کلاس متوجه تفاوت دوستشان با خودشان 
شدند و به این تفاوت احترام گذاشتند. نه تنها دوستشان 
را مسخره نمی کردند، بلکه مراقبش بودند. بچه ها یاد 

گرفتند به تفاوت ها احترام بگذارند.

 در آخر بفرمایید به معلمانی که به آموزش 
مهارت ها علاقه مند هستند چه توصیه ای 

ید؟ دار
برای اینکه  بچه ها به شهروندانی مطلوب تبدیل شوند 
و زندگی سالم تری داشته باشند، در کنار ارتقای علمی 
دانش آموزان، آن ها را به مهارت های زندگی مجهز کنیم. 
این کار حال بچه ها را خوب می کند. ناامیدی و نبود 
انگیزه اتفاق های بدی را برای بچه های ما رقم می زند. 
ما معلمان بیشتر از همه چیز باید به بچه ها درس امید 
بدهیم. دعا می کنم همکارانم همیشه خنده شان از ته 

دل و گریه شان از سر شوق باشد. 

ناامیدی و نبود 
انگیزه اتفاق های 

بدی را برای 
بچه های ما رقم 

می زند. ما معلمان 
بیشتر از همه چیز 

باید به بچه ها 
درس امید بدهیم
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تعلیم وتربیت بر مبانی فلسفی خود استوار است و فلسفه 
جز کلمه چیزی برای بیان مفاهیم خود در دست ندارد. 
هرگونه آسان گیری، بی دقتی و بی اعتنایی به تفاوت ها و 
تمایزهای مفهومی کلمات، به آشفتگی و پریشانی در فهم 
اندیشه ها و اقدامات می انجامد. یک دسته از کلماتی که 
به نظر می رسد برداشت ها و تلقی های متفاوتی از آن ها 
وجود دارد، هوش، عقل و خرد هستند. در این نگارش، 
به تمایز این سه و دلالت های آن ها در تربیت اقتصادی 

خواهیم پرداخت.
هوش1 قابلیت حل مسائل، یادگیری، استنباط، تحلیل و 
 با آزمون های استاندارد 

ً
خلاقیت است. هوش معمولا

سنجیده می شود و نشان دهندۀعملکرد شناختی فرد 
است. هوش ممکن است به عوامل ژن شناسی، زیستی، 

محیطی و تربیتی بستگی داشته باشد.
عقل2 قوۀادراکی است که با آن می توان به طور خودآگاهانه 
معنی را درک کرد، منطق را به کاربرد، واقعیت ها را 
سازمان دهی یا صحت آن ها را بررسی کرد و نهادهای 
اجتماعی را بر اساس اطلاعات موجود یا اطلاعات 
جدید، باورها و شیوه ها، یا تغییر داد یا توجیه کرد. عقل 
نیروی تشخیص خوب و بد و کنترل کنندۀامیال فرد است.
خِـرَد3 داشتن دانش، شعور، فهم، تجربه و بصیرت، 
اکتسابی و نیز فهم ذاتی به همراه قابلیت کاربست 
آن هاست. در موارد دیگری، علاوه بر »خرد«، در فارسی 
معادل های دیگری برای این کلمه اختیار شده اند، مانند: 
»فرزانگی«، »دانایی«، »حکمت« و »خردمندی« 
)حنایی کاشانی، 1389(. در بسیاری از دین ها و 
فرهنگ ها بر اهمیت خرد تکیه شده و خرد از فضایل 

به شمار رفته است.
به بیان ساده تر، در یک نگاه کل به جزء، خرد به 
چرایی حل مسائل می پردازد، عقل چیستی 
مسائل را مطرح می کند و هوش چگونگی حل 
مسائل را نشان می دهد. عده ای نیز خرد را 
فرمانده عقل و عقل را راهبر هوش دانسته 

و این گونه به تمایز این سه پرداخته اند.
حال به اهداف مندرج در ساحت تربیت 
اقتصادی حرفه ای، به تفکیک دوره های 

تحصیلی، می پردازیم:
با نگاهی اجمالی به اهداف ساحت 

فرهنگ کار  و کارآفرینی

محسن کیالاشکی
دانشجوی دکترای مطالعات برنامۀدرسی

 هوش، عقل،
محور تربیتیدورۀتحصیلیهدف در ساحت تربیت اقتصادی حرفه ای

با کسب مهارت های سادۀکارآفرینی، قدرت تخیل و خلاقیت خود را برای تولید 

یک محصول یا خدمت به کار گیرد.
اول ابتدایی

هوش

با درک مفاهیم پایۀاقتصاد )فایده، هزینه و مصرف(، روش های مصرف بهینه را در 

زندگی شخصی و خانوادگی به کار گیرد.
هوش

با شناسایی مفاهیم عمومی اقتصاد )تولید، توزیع و مصرف( و درک نقش 

مسئولیت پذیری و انضباط مالی در فعالیت های اقتصادی، روش هایی را برای حل 

مسائل سادۀاقتصادی شناسایی کند و به کار گیرد.

دوم ابتدایی

هوش و عقل

با کسب مهارت های اصلی کارآفرینی، قدرت تخیل و خلاقیت خود را برای تولید 

یک محصول یا خدمت اجرا و نتایج آن را تحلیل کند.
هوش و عقل

با درک مفاهیم اخلاق اقتصادی )کار و تلاش، رعایت حق الناس، نیکوکاری، 

امانت داری، و پرهیز از اسراف و تبذیر( رفتار خود را در زندگی شخصی و ارتباط با 

دیگران بر مبنای آن سازمان دهد و عمل کند.
هوش و عقل

با شناسایی مفاهیم اصلی اقتصاد خانواده و درک شیوه های مالیۀشخصی )پس انداز 

و مدیریت خطرپذیری(، مصداق های آن را در زندگی به کار بگیرد و در بهبود اقتصاد 

خانواده فعالانه مشارکت کند.

اول متوسطه

عقل و خرد

با شناخت مفاهیم کلیدی رفتار اقتصادی سازنده )شکر، قناعت، تعاون، منافع جمعی، 

رعایت حلال و حرام و حمایت از تولید ملی(، تأثیر آن ها را در امور فردی، خانوادگی 

و اجتماعی تحلیل کند و روش هایی را برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.
عقل و خرد

با شناخت مفاهیم کلیدی رفتار اقتصادی سازنده )شکر، قناعت، تعاون، منافع جمعی، 

رعایت حلال و حرام و حمایت از تولید ملی(، تأثیر آن ها را در امور فردی، خانوادگی 

و اجتماعی تحلیل کند و روش هایی را برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.
عقل و خرد

با درک ابعاد و روند شکل گیری مسائل و تحولات اقتصادی در فضای واقعی و 

مجازی، الگوی رفتار اقتصادی خود، خانواده و جامعه را بررسی کند و روش هایی 

برای تدبیر معاش حلال به کار گیرد.

دوم متوسطه

خرد

با شناسایی تحولات عرصۀاشتغال و سرمایه گذاری، صلاحیت های حرفه ای خود 

را ارزیابی و برای کسب وکار و نقش آفرینی اقتصادی در آینده برنامه ریزی کند.
خرد

با شناخت عمومی از بخش ها و سیاست های کلان اقتصادی و درک رفتارهای مثبت 

و منفی بازیگران اقتصادی در سطح ملی و فراملی، تأثیر آن را بر مسائل اقتصادی 

جامعه تحلیل کند.
خرد
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اقتصادی حرفه ای به تفکیک دوره های تحصیلی می توان 
دریافت:

 در دورۀاول ابتدایی، تربیت اقتصادی بر محوریت تربیت 
هوش اقتصادی قرار داشته است، چرا که مطابق تعریف 
هوش و معرفی هوش اقتصادی، اهدافی را که بر یادگیری 
و به کارگیری فن یا مجموعه ای از فنون و استفادۀفناورانه از 
آن ها در حوزه های اقتصادی و حرفه ای ناظرند، می توان 

بر محوریت تربیت هوش اقتصادی دانست.
 در دورۀدوم ابتدایی، مطابق انتظار و منطق تربیتی، 
اهداف تربیتی اعتلا یافته و به سمت تقویت و تربیت 
عقل اقتصادی، که گاهی از آن به عقل معاش نیز یاد 
می شود، سوق یافته است. در این اهداف با عبارت هایی 
نظیر شناسایی و به کارگیری، کسب مهارت و تحلیل، درک 
مفهوم و سامان دهی، تلاش بر این بوده است که سطح 
 هوش اقتصادی اعتلا یابد 

ً
تربیت اقتصادی از تربیت صرفا

و به سمت تربیت هوش و عقل اقتصادی سوق داده شود.
 در دورۀاول متوسطه، با تحلیل جنس اهداف این گونه 
متبادر می شود که در برنامۀقصد شدۀاین دوره تلاش 
بر این بوده است که دانش آموز با آسیب شناسی و نقد 

شرایط در نگاهی کل نگر و طرح پرسش چرایی اقدامات، 
به ارائۀراه حل بپردازد. از این  رو، تمرکز تربیت اقتصادی 

آرام آرام به سمت تربیت خرد اقتصادی میل پیدا می کند و 
ترکیبی از تربیت عقل و خرد اقتصادی را می توان در اهداف 

مشاهده کرد.
 به نظر می رسد، دورۀدوم متوسطه به عنوان عالی ترین سطح 

آموزش عمومی، بر خود مفروض دانسته است دانش آموزان را 
به بالاترین سطح تربیت اقتصادی رهنمون سازد. از این  رو، در 

اهداف قصد شدۀاین دوره که در مبانی نظری سند تحول بنیادین 
آمده اند، تلاش شده است دانش آموز با کسب توان پیش بینی، 

آینده نگری و آینده پژوهی، نقادی و تقویت خودآگاهی، به تدوین 
الگویی برای رفتارهای اقتصادی خود و نقش آفرینی در سطح ملی و 

فراملی بپردازد و خرد اقتصادی او با سوق یافتن به سمت نقد و تفکر 
انتقادی تقویت شود.

خوشبختانه به نظر می رسد مبانی فلسفی سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
با درک درستی از تمایز هوش، عقل و خرد اقتصادی سلسله مراتب اهداف 

تربیت اقتصادی مدون شده اند. البته تدوین مبانی نظری یکی از گام های 
تدوین برنامۀدرسی در سطح قصدشدگی است و موفق بودن هر برنامۀدرسی 

در گرو اجرای موفق آن در سطح قصد و اجراست. 
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روان شناسی نوجوان

از ابتدای نوجوانی )حدود 11 تا 13 سالگی(، نوجوانان ممکن است برای 
برآوردن نیازهای خود یا جلب رضایت دیگران، کار درستی انجام دهند. 
توانایی جدید تفکر انتزاعی نوجوانان را قادر می کند تشخیص دهند قوانین 
را افراد دیگر وضع و ایجاد کرده اند. از این رو می توانند قوانین و معیارهای 
 به راحتی پذیرفته بودند، 

ً
مطلق والدین، مدرسه یا هر فرد یا نهادی را که قبلا

زیر سؤال ببرند؛ به ویژه اگر دریابند بزرگ سالان نیز در زندگی روزمره قوانین 
را برای سازگاری با منافع اعضای گروه خود تغییر می دهند. بر این اساس، 
رشد شناختی در فرایند رشد اخلاقی تأثیرگذار است. در این دوره، هم سالان 
و دوستان در زندگی و رشد اخلاقی نوجوانان جایگاه مهم تری به دست 
می آورند و نوجوانان پیوسته به دنبال حمایت از گروه خود در تصمیم گیری ها 
و شیوه های بررسی موقعیت ها هستند. در این دوره نوجوان ممکن است 
کاری را انجام دهد که آن را درست می داند؛ کاری که به دیگران یا اعضای 
گروه کمک کند؛ حتی اگر برای انجام آن قانون خارجی را زیر پا بگذارد. 
همچنین، نوجوانان در این دوره سعی دارند رفتار خود را با ویژگی های 

شخصی خوب تطبیق دهند.
در میانۀنوجوانی )حدود 14 تا 18 سالگی(، قوانین اخلاقی در نوجوانان رشد 
می کنند. دیگر نیاز به جلب رضایت دیگران، دلیل قابل قبولی برای انجام 
کار درست نیست. نوجوانان برای درک اینکه عوامل زیادی در تصمیم گیری 
اخلاقی نقش دارند، آمادگی بیشتری دارند. رفتار نوجوان در اوایل نوجوانی 
ممکن است با برخی از استدلال های اخلاقی او سازگار نباشد. این رفتار به 
معنی آن نیست که نوجوان قصد فریب یا ریاکاری دارد، بلکه به این دلیل است 

 اهمیت دورۀنوجوانی
در رشد سجایای اخلاقی

در طی دورۀ نوجوانی، همان طور که نوجوانان به لحاظ جسمی، شناختی، اجتماعی و هیجانی 
رشد می کنند، به لحاظ درک اخلاقی نیز رشد می کنند و رفتارهایشان با ارزش ها و باورهایشان 
همسوتر می شود. رشد اخلاقی در سال های نوجوانی فرایندی است که افراد در طی آن یاد 
می گیرند دربارۀدرستی و نادرستی تصمیم  بگیرند. این فرایند بیانگر تکامل تدریجی مجموعه ای 
از اصول راهنماست و با توانایی به کارگیری این اصول در زندگی روزمره نشان داده می شود، 
زیرا نوجوانان باید بتوانند استدلال های اخلاقی را در رفتارهایشان به کارگیرند. از آنجا که نظام 
ارزشی و کدهای رفتاری فرد که بر استدلال و رفتار اخلاقی حاکم هستند، تا حد زیادی 
در نوجوانی شکل می گیرند، دورۀنوجوانی از نظر رشد اخلاقی مهم و حساس است. بر 
این اساس، نوشتار حاضر در صدد است رشد اخلاقی دورۀنوجوانی و نقش معلمان را 
به عنوان یکی از عوامل اجتماعی تأثیرگذار بر آن، به منظور درک بهتر ویژگی ها و رشد 

اخلاقی نوجوانان و چگونگی نقش آفرینی در این فرایند بررسی کند.

2٠

دکتر سارا ابراهیمی
عضو هیئت علمی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

فصل طلایتی
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 هنوز بین استدلال و رفتار اخلاقی ارتباط برقرار 
ً
که او واقعا

 معتقد 
ً
نکرده است. به همین خاطر ممکن است واقعا

باشد فعالیتی مضر است، اما با وجود این آن را امتحان 
 در این دوره با افزایش رشد تفکر انتزاعی و 

ً
کند. معمولا

منطقی و ابعاد اجتماعی و هیجانی شخصیت، رفتارها 
با ارزش ها و باورها و استدلال های نوجوان همسوتر 
می شوند. نوجوانان در این دوره، ورای نیازهای خود، 
بر اساس آنچه برای اکثر مردم بهتر است، به استدلال 
اخلاقی دست می زنند. تغییرات اساسی در مهارت های 
شناختی و اجتماعی و واکنش های هیجانی اواخر دوران 
کودکی و اوایل نوجوانی به رشد تمایلات نوع دوستانه 
و همدردی و درک دیدگاه های دیگران منجر می شود. 
آن ها قوانین را می پذیرند و از آن تبعیت می کنند، نه تنها 
به دلیل اینکه هنجارهایی اجتماعی هستند، بلکه به این 
دلیل که آن ها اصول اخلاقی را از دریچۀارزش های خود 
 اگرچه فرد 18 ساله مایل است 

ً
ارزیابی می کنند. مثلا

در منطقۀمسکونی خود با سرعت بالا رانندگی کند، اما 
 از قانون تبعیت می کند، زیرا می داند بچه های 

ً
احتمالا

خردسالی هستند که ممکن است در مقابل ماشین 
قرار گیرند. رانندگی با سرعت کمتر به این معنی است 
که او فرصت بیشتری برای جلوگیری از آسیب رساندن 
به دیگران دارد. در این دوره ممکن است برخی قوانین 
اجتماعی مورد تأییدشان نباشد و آن را ناعادلانه بپندارند 
یا اخلاقی ترین روش عمل ندانند، اما آن را رعایت کنند، 

زیرا می توانند اهمیت آن را درک کنند.
 زمانی که والدین به گونه ای رفتار می کنند که از نظر 
اخلاقی مورد تأیید نیست، مانند سرعت غیرمجاز 
یا دروغ گویی، حتی اگر در ظاهر دلیل چنین رفتاری 
درست به نظر برسد، آن ها برای انجام رفتار اخلاقی با 
والدینشان گفت وگو می کنند. اکثر نوجوانان در تلاش 
 با مسیر 

ً
هستند مسیر اخلاقی خود را بیابند، که لزوما

والدین یکی نیست. به این دلایل، نوجوانان در این دوره 
به اخلاقی ترین الگوهایی که می توانند با آن ها مواجه 
شوند، نیاز دارند تا درک کنند داشتن دیدگاه مخالف با 
 به خودی خود کاری اخلاقی 

ً
دیدگاه والدین، لزوما

نیست، چرا که ممکن است اعمال والدین اخلاقی 
باشد. از این رو، دسترسی به الگوهای نقش مثبت 

و بیرونی ضروری است.
افراد در اواخر نوجوانی )حدود 18 تا 21 سالگی(، 
باورهای اخلاقی خود را در مورد جهان شکل 
می دهند و به مفاهیم انتزاعی سطح بالا، مانند 
احترام، برابری و عدالت، صلح و وطن پرستی 
فکر می کنند. از آنجا که نوجوان در این 
دوره شروع به ایجاد هویت، نظام باورها و 
جایگاه خود در جهان کرده است، کمتر 
سرکشی می کند. برخی از نوجوانانی 
که به بالاترین سطح رشد اخلاقی 

رسیده اند، ممکن است نسبت به 
قوانین اخلاقی خود احساس رضایت 

و اشتیاق داشته باشند و از این رو تصمیم 
بگیرند در فعالیت هایی شرکت کنند 

که اعتقادات و باورهای اخلاقی آن ها 
را نشان می دهد. در این دوره، تغییر در 

استدلال اخلاقی در مورد معضلات اخلاقی 
زندگی به نسبت تدریجی است. استدلال های 

کلیشه ای یا ارجاع به رفتارهای مورد انتظار یا 
هنجار )مانند کمک کردن خوب است( کمتر 

مورداستفاده قرار می گیرند و اصول اخلاقی بیشتر 
درونی سازی می شوند.

تأخیر در استدلال و رفتار اخلاقی به طور عمده به 
تداوم اخلاق ناپخته در جوانی و بزرگ سالی منجر 

می شود که با پیامدهایی چون رفتارهای ضداجتماعی، 
خودمیان بینی و تحریف های شناختی خودخواهانه 
همراه است. برخی از نوجوانان در زندگی تجربه هایی 
دارند که ممکن است در رشد اخلاقی آن ها اختلال 
ایجاد کند. تجربۀضربه های روانی مانند آزار جسمی یا 
هیجانی، مرگ یکی از اعضای خانواده یا دوست نزدیک، 
مشاهدۀخشونت و غیره می توانند باعث شوند نوجوانان 
دنیا را ناعادلانه بپندارند. یادگیری اجتماعی نیز می تواند 
در رشد اخلاقی مداخله کند. چنانچه نوجوانان مشاهده 
کنند بزرگ سالان تصمیم هایی غیراخلاقی می گیرند که 
حقوق و بهزیستی دیگران را زیر پا می گذارد، ممکن 
است باورها و ارزش هایی را در خود رشد دهند که با 
منافع سایر افراد جامعه مغایرت دارند. این نوجوانان 
 به ظرفیت و 

ً
با نداشتن قطب نمای اخلاقی، احتمالا

توانمندی کامل خود دست نیابند و ایجاد روابط معنادار 
و مفید با دیگران برایشان مشکل باشد!

از جمله عوامل اجتماعی تأثیرگذار بر رشد اخلاقی 
نوجوانان در کنار والدین، اعضای خانواده، هم سالان 

و رسانه ها، معلمان هستند.
 برخی از اقداماتی که معلمان می توانند در کمک به رشد 
اخلاقی نوجوانان انجام دهند، عبارت اند از: با اصول، 
ارزش ها و نگرش هایی که در زندگی به آن ها پایبند هستند 
و با  گفت وگوها و طراحی و اجرای فعالیت های آموزشی 
که در آن ها از دانش آموزان انتظار می رود اصول اخلاقی 
خود را درک و درونی سازی کنند، الگویی رفتاری را برای 

نوجوانان به نمایش بگذارند؛
دانش آموزان را به شرکت در فعالیت های فوق برنامه و 
داوطلبانه که بر رشد ابعاد اخلاقی شخصیت تمرکز 

دارد، سوق دهند؛
مثال های مثبتی از زندگی واقعی ارائه کنند و با تأکید 
بر جنبه های اخلاقی موقعیت ها و بیان اهمیت رفتار 
اخلاقی، به دانش آموزان یاد دهند در موقعیت های 
مختلف چگونه رفتار کنند. رفتارهای اخلاقی مبتنی 

بر وفای به وعده های داده شده داشته باشند )گفتار و 
عملشان مغایرت نداشته باشد(؛

 در هنگام ارزیابی عینی، با مدارا و احترام برخورد کنند و 
پذیرای آن ها باشند )دانش آموزان را خوب یا بد نبینند( تا 
آن ها در اجرای اصول و قوانین سازگار باشند. ویژگی های 
مثبتی چون نوع دوستی، همکاری، همدلی، شفقت، 
احترام به عقاید و توجه و مراقبت از دیگران را برانگیزاند.
چالش پیش روی معلمان در این زمینه این است که آیا 
اجازه دهند رشد اخلاقی به صورت ضمنی و در طی 
فرصت هایی که ایجاد می کنند اتفاق بیفتد، یا رویکردی 
عامدانه، شفاف و مشورتی در پیش بگیرند که به طور 
جدی ابعاد اخلاقی تدریس و مدرسه را در نظر می گیرد. 
دو راهبرد پیش روی معلمان وجود دارد: 1. راهبرد حداقلی، 
که معلمان را ملزم می کند برنامۀدرسی تربیت اخلاقی 
پنهان را به صراحت اجرا کنند و دانش آموزان را تشویق کنند 
پیامدهای صفت های اخلاقی را مشاهده کنند؛ 2. راهبرد 
حداکثری، که مستلزم آن است که معلمان مجموعه ای 
از مهارت ها را برای تربیت شخصیت اخلاقی به عنوان 

هدف درسی صریح بیاموزند.
از این رو و با توجه به نقش مهم معلمان در رشد اخلاقی، 
ضروری است در تربیت معلمان به جنبه های اخلاقی 
شخصیت معلم بر اساس ارزش های انسانی و کسب 
شایستگی هایی غیر از موفقیت در انتقال دانش توجه 

ویژه شود.
با توجه به اینکه تأثیر عوامل اجتماعی بر رشد اخلاق 
نوجوانان درهم تنیده است، ضروری است مدرسه در 
گاه،  کنار خانواده و جامعه، به عنوان ذی نفعان هوشیار و آ
با هم در جهت هدفی مشترک، یعنی کمک به شکل دهی 
شخصیتی خوب، هماهنگ و ارزشمند، که قادر به انجام 
فعل درست است، گام بردارند. در این راستا، آگاهی 
از ویژگی های فردی و نیازهای خاص دورۀنوجوانی و 
ارتباط صحیح با نوجوان، ایجاد فرصت های رشد فردی 
و ارائۀالگوها و نمادهای اخلاقی می تواند در فرایند رشد 

اخلاق در این دوره به طور مثبت اثربخش باشد. 
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   روش تدریس بر اساس فهم سورۀحمد
قرآن با سورۀحمد آغاز می شود؛ سوره ای کوتاه با هفت آیه که آن را خلاصه 
و فشردۀقرآن دانسته اند. سورۀحمد فاتحه الکتاب است و خواننده، قرآن را 
با آن آغاز می کند. آن را کلید قرآن، ام الکتاب یعنی اصل قرآن و »مشتمل 
بر همۀاقسام سه گانۀقرآن، یعنی صفات جمال و جلال )از الله تا مالک 
یوم الدین و ایاک نعبد و ایاک نستعین(، اوامر و نواهی )که در ایاک نعبد 
نهفته است( و وعده و وعید )که از »صراط الذین« شروع می شود(« 

دانسته اند )حسینی دشتی،1396: 2(.

از جهان کوچک 

روش تدریس خدا

اشاره
نیز هست.  تنها دانش نیست، روش  قرآن 
هندسۀویژۀسوره ها، چینش و سامان ویژه و 
منحصربه فرد آیه ها و سوره ها، بهره گیری از 
روش های متنوع و متکثر برای القای بهتر و 
ژرف تر مفاهیم در گسترۀقرآن، الگو و چراغ 
یس بهتر، جذاب تر و  راه »روش« برای تدر
ین تر می تواند باشد. بر اساس این منطق  شیر
کلی، برخی از روش های قرآن در مجلۀرشد 
معلم تبیین خواهند شد. در این شماره با 
یس بر اساس فهم سورۀحمد  روش تدر

آشنا می شویم.

تا 

دکتر محمدرضا سنگری
دانش آموختۀ زبان و ادبیات فارسی
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نخستین درس ـ حمد ـ که در پیشانی کتاب قرآن قرار گرفته 
است، چندین ویژگی دارد. برخی از این ویژگی ها عبارت اند از:

1. چکیده، خلاصه و فشردۀتمام قرآن است و خواننده با درنگ 
و تأمل و تدبر در آن گویی »تمام قرآن« را دریافت کرده است. 

پیام روشی این سورۀآغازین آن است که خلاصه و عصارۀدرس 
باید در آغاز بحث تنظیم شود و مخاطب بداند که اصل موضوع 

و فشردۀمطلب چیست و قرار است چه محورها و موضوعاتی در 
»بسط یافتگی« بعدی مطرح شوند. وقتی همه چیز در آغاز کوتاه و 

رسا و فشرده در اختیار قرار گیرد و خطوط کلی بحث روشن باشد، 
مخاطب اصول و اساس و مبانی را در اختیار دارد و نقشۀکلی موضوع را 

دریافت می کند. بهره گیری از این روش که امروزه به طور عمده در تنظیم 
مقالات علمی دیده می شود و عنوان »چکیده« یافته است، سبب می شود 
خوانندۀمقاله در آغاز دریابد در متن مقاله با چه مسائلی مواجه خواهد شد.
معلم موفق روشمند کسی است که خطوط کلی و طرح اساسی درس خود 
را پیش تر سامان  بخشد و سپس به گسترش و بسط محورهای مطرح بپردازد.
گاه معلم، به سبب روشن نکردن چارچوبۀاصلی بحث، مخاطب را در 
سردرگمی، ابهام و گنگی و گیجی غرق می کند که ممکن است به خستگی 
ذهن، پریشانی، نبود تمرکز و گاه درک و دریافت های نادرست منجر شود.

2. سورۀحمد را سبع المثانی می گویند که به چند سبب است: نخست آنکه 
هفت آیه دارد و دو بار در هر نماز خوانده می شود. در سورۀحجر آیۀ78 آمده 
 من الثانی و القرآن العظیم«. در شأن نزول این آیه 

ً
است: »ولقد آتیناک سبعا

آمده است: هفت قافله برای یهود بنی قریظه و بنی نضیر، با بار پارچه، عطر 
و جواهر وارد مدینه شد. مسلمانان گفتند، اگر این اموال برای ما بود، قوی و 
توانگر می شدیم و در راه خدا انفاق می کردیم. پس از آن آیۀ87 سورۀحجر 
نازل شد و پیامبر فرمود: »هفت آیه به شما دادم که از این هفت قافله بهتر 

است« )نیشابوری، 147:1383(.
هفت آیۀسورۀحمد جایگاه »گنجینه« دارند؛ گنجینه ای که همه چیز در آن 

می توان یافت و ذهن و ضمیر را با آن به بی نیازی رساند.
وجه دیگر سبع المثانی بودن سورۀحمد را آن دانسته اند که »دو بار هم در مکه 
و هم در مدینه نازل شده است« )رازی، 1376، ج3: 249(. با این اعتبار، 
مخاطب های متنوع و متکثر می توانند از آن بهره مند شوند؛ پیام روشی این 
ویژگی آن است که در طلیعۀکلام و تدریس باید سخن برای همگان قابل 
ی کم دان و هم مدنی نکته دان بتوانند 

ّ
فهم و درک و دریافت باشد و هم مک

از آن بهره مند شوند.
نکتۀسوم واژه های محوری هفت گانۀتکراری در متن سوره است: الرحمن، 
الرحیم، ایاک، صراط، علیهم، الله. این تکرار خود گویای این نکتۀروشی 
است که »تکرار« لازمۀتثبیت مفاهیم و روشن کردن مفاهیم کلیدی متن است.

نکتۀچهارم آن است که ابوالفتوح در تفسیر خود می گوید: 
»برای این سبع المثانی خوانده شد که یک نیمه ثناست 
و یک نیمه دعا و یک نیمه حق ربوبیت است و یک 
نیمه حق عبودیت« )پیشین(. به تعبیر دیگر، تمامیت 
و دربرگیرندگی »همۀ« ابعاد و زوایا در این سورۀکوتاه 

نمود و ظهور دارد.
حقیقت آن است که تنها کسی می تواند فشرده و 
عصارۀموضوعی را پیش از ورود به آن موضوع، دقیق و 
عمیق و رسا بیان کند که سلطه و چیرگی به تمام زوایا و 
خبایای متن داشته باشد و هیچ جزئی از موضوع از نظر و 
نگاه او دور نماند. »طرح بزرگ« متن در »طرح کوچک« و 
فشرده سازی متن، جز سلطۀعلمی، نیازمند »هنرمندی و 
ظریف کاری« نیز هست. چه بسا کسانی از اختصارسازی 
و فشرده سازی ناتوان باشند و برای این کار به تمرین و 
ممارست نیاز داشته باشند. ساختن جهانی کوچک از 
یک جهان بزرگ، خود مستلزم داشتن »طرحی دیگر«  
است. صدرالمتألهین همین »تصویر« را از سورۀحمد 
ترسیم می کند و می گوید: »نسبت سورۀفاتحه به 
قرآن همانند نسبت انسان )جهان کوچک( به جهان 
)انسان بزرگ( است و هیچ یک از سُور قرآنی در 
جامعیت همانند و همتای این سوره نیست. 
کسی که نتواند از سورۀمبارکۀفاتحه بخش 
عمده ای از اسرار علوم الهی و معلم ربانی 
)مبدأشناسی، معادشناسی، علم النفس و 
...( را استنباط کند، عالم ربانی نیست و 
به تفسیر این سوره، آن گونه که باید، راه 
نیافته است« )جوادی آملی، 1386، 

ج1: 260-261(. 

منابع

1. سیدمصطفی حسینی دشتی )1396(. تفسیر انوار. اعتماد. قم.

2. اسباب  النزول. واحد نیشابوری )1383(. ترجمۀعلیرضا ذکاوتی قراگوزلو. نشر نی. 
تهران.

3. ابوالفتوح رازی )1376(. روض الجنان و روح الحنان فی تفسیر القرآن. بنیاد 
پژوهش های اسلامی. بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی. ج 3.

4. عبدالله جوادی آملی )1386(. تسنیم. مرکز نشر اسراء. قم.

تا 
انسان بزرگ

هفت 
آیۀسورۀحمد 

جایگاه »گنجینه« 
دارند؛ گنجینه ای 

که همه چیز در 
آن می توان یافت 

و ذهن و ضمیر را 
با آن به بی نیازی 

رساند

رشد معلم    دورۀ 42    شمارۀ 3    آذر ماه  14٠2 35



در 

دکتر حامد عباسی
مدرس کاربرد فناوری در آموزش و تولید 

محتوای الکترونیکی

حمیده عباسی
دبیر و کارشناس ارشد فیزیک

در قسمت اول هوش مصنوعی را از ابعاد متفاوت شرح 
دادیم. همچنین اشاره کردیم، اگر فرایند آموزش و یادگیری 
را دارای ابعاد یا مراحل و گام هایی در نظر بگیریم که در 
کلاس درس صورت می گیرند، هوش مصنوعی می تواند 
در هر بخش تأثیر خاص خود را داشته باشد. طرح درس 
اولین گامی بود که در شماره قبلی تشریح شد. در ادامه 
برخی از فرایندهای آموزشی را که در آن ها هوش مصنوعی 

می تواند کاربرد داشته باشد، شرح می دهیم:
ب( تولید محتوای الکترونیکی: هوش مصنوعی 
اکنون در طیف گسترده ای از فناوری های روز، مانند 
دوربین های تلفن همراه، به شکل دستیار صوتی 
برنامه های رسانه های اجتماعی و موتورهای جست وجو 
استفاده می شود. همچنین، در بسیاری از برنامه هایی که 
برای فعالیت های یادگیری کاربرد دارند، تعبیه شده است. 
همچنین، بسیاری از دانش آموزان در تکالیف روزانۀخود از 
سامانه  های طبقه بندی تصویر، مترجم زبان و زیرنویس 
خودکار تبدیل گفتار به متن استفاده می کنند. به 
جای سامانه  های جداگانۀمبتنی بر هوش مصنوعی 
در آموزش وپرورش، هوش مصنوعی اکنون به 
فناوری ای تبدیل شده که بوم سازگان )اکوسیستم( 
آموزشی جدید را به وجود آورده است. با نگاهی 
به تحولات سریع فناورانه، جامعۀمعلمان در 
آینده شاهد انتقال از کتاب های درسی چاپی 
به متن های صوتی و دیجیتال چند رسانه ای  

خواهند بود. 
با قابلیت هایی که هوش مصنوعی 
دارد، می توان از آن برای تولید محتوای 

الکترونیکی استفاده کرد. امروزه ابزارهای لازم برای تولید محتوای الکترونیکی 
شامل دو بخش هستند: بخش اول ابزارهای ساخت عناصر محتوا یعنی متن، 
صدا، تصویر، فیلم، پویانمایی و شبیه سازی ها، و بخش دوم ابزارهای تألیف 
یا ترکیب بندی عناصر چندرسانه ای. هوش مصنوعی قادر است این محتوا 
را برای کلاس درس تولید کند. هرچند امروزه پیشرفت فناوری نمی تواند 
صد در صد خواسته های ما را در این زمینه برآورده کند، اما در آینده این 
خواسته به خوبی تحقق خواهد یافت. در ادامه، نمونه هایی از تولید محتوای 

الکترونیکی با هوش مصنوعی را معرفی می کنیم:
برای تولید متن خواسته شده، تبدیل صدا به متن یا متن تصویری به متن 
قابل  ویرایش، می توان از فناوری های متعدد استفاده کرد. جهت تولید متن 
خواسته شده می توان از چت جی بی تی1 خواست متن موردنظر را تولید کند. 
برای تبدیل صدا به متن ابزارها و نرم افزارهای متعددی وجود دارند که در 
دسترس ترین آن ها امکانات گوگل است. »گوگل داکز«2  امکان تولید متن 
از طریق تبدیل صدا به متن را با دقت بالایی فراهم کرده است. متن شکل 1 

نمونه ای از تبدیل صوت به متن است.

برای تبدیل متنی که به صورت تصویر است، نرم افزارهای متعددی این کار 
را انجام می دهند که امکانات گوگل، شاید به دلیل راحت تر بودن، یکی از 
آن ها باشد. در شکل 2 نمونه ای از تبدیل و ترجمۀمتن انگلیسی توسط موتور 
جست وجوی گوگل در گوگل لنز3  گوشی را مشاهده می کنید. پس از تبدیل، 

می توان متن را در برنامه های موردنظر خود رونویسی کرد.

فناوری آموزشی

هوش مصنوعی 
مدرسه های 

فردا

در تولید محتوای 
الکترونیکی، آنچه 

هوش مصنوعی 
بدان پرداخته و 

انجامش می  دهد، 
مباحث فنی است 

و جای اصول و 
استانداردهای 

تولید محتوا خالی یا 
حداقل کم رنگ است

)قسمت دوم(
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تمام استانداردها و اصول تولید محتوا توسط هوش 
مصنوعی برآورده خواهند شد.

پ( سنجش و ارزشیابی: هوش مصنوعی قادر است 
ارزیابی از روند آموزش و یادگیری را به طور مستمر 
انجام دهد و بازخورد لازم را ارائه کند. برای نمونه، 
یکی از کاربردهای هوش مصنوعی در آینده، تصحیح 
برگه های امتحانی خواهد بود. به طوری که با پویش 
برگه، نمرۀامتحانی به صورت هوشمند تعیین خواهد شد. 
سامانه، حتی با روش پرسش و پاسخ صوتی، پاسخ های 
صحیح دانش آموز را تشخیص، ارزیابی و نمره گذاری 
دقیق خواهد کرد. همچنین، با پویش بدن دانش آموز، در 
حالتی که حرکت های ورزشی را انجام می دهد، تشخیص 
خواهد داد که حرکت ها درست و اصولی انجام می شوند یا 
خیر؟ برای نمونه، در حالت ساده تر، از طریق گوگل لنز، با 
پویش برگۀاملای دانش آموز و رونویسی آن در برنام »ورد«، 
می توان تعداد کلمات نادرست را تشخیص داد. البته با 
پیشرفت هوش مصنوعی، نمره گذاری و شکل صحیح 
کلمات نادرست نیز مشخص می شود. همان طور که در 
شکل 6 نمونۀآن را مشاهده می کنید، کلمه های »بعزی، 
حفت و می گزارند« درست نبوده است، اما چون ریشه 
کلمۀگزارند )به جاآوردن( در فارسی وجود دارد، از نظر 
مفهومی نتوانسته آن را اشتباه تشخیص دهد، ولی زیر دو 

کلمۀدیگر خط قرمز کشیده است.

همان طور که اشاره شد، تولید محتوای متنی به کمک 
هوش مصنوعی امروزه امکان پذیر است و با پیشرفت این 

فناوری حتی به ویرایش نیز نیاز نخواهد بود.
در محتوای آموزشی، بخشی از محتوا به صورت تصویر 
ارائه می شود. امروزه امکان تولید تصویرهای موردنیاز 
و درخواستی کاربر نیز فراهم شده است. پیشرفت های 
اخیر در فن هوش مصنوعی مولد، مدل های تولیدی متن 
به تصویر را برای ایجاد محتوای بصری و آثار هنری بر 
اساس اعلان های متنی به صورت تصویری امکان پذیر 

کرده است؛ وبگاه  هایی مثل
 replicate.com/pixray/text2image ، 

deepai.org/machine-learning-model/text2img

www.veed.io/tools/ai-image-generator   
و این امکان را فراهم آورده اند که تولیدکننده، شرح 
تصویری را که می خواهد در وبگاه بنویسد و پس از 
تولید آن را بارگیری کند. برای مثال، در اینجا از هوش 
مصنوعی خواستیم یک تصویر را با این عنوان که »نور 
خورشید باعث رشد گیاهان در کویر می شود«، برای ما 
تولید کند. در سه وبگاه معرفی شده، تصویرهای شکل3 

برای این موضوع تولید شدند.

همچنین، برای تبدیل متن به صدا نرم افزارهای 
 متعددی وجود دارند. به صورت برخط وبگاه
https://voicemaker.in با قابلیت پشتیبانی از زبان 
فارسی قادر است متن نوشته شده را به فایلی صوتی تبدیل 
کند. تولیدکننده می تواند متن را به فایل صوتی تبدیل و 

در بخش موردنیاز از آن استفاده کند.
برای تبدیل متن به فیلم، هوش مصنوعی قابلیت دارد 
که متن ورودی را به صورت فیلم شخصی سازی شده، 
با چهرۀواقعی شما تولید کند. همچنین، می توان از 

تصویرها و چهره های کارتونی برای بیان متن به صورت 
 فیلم استفاده کرد. برای نمونه، با ثبت نام در وبگاه

 https://studio.d-id.com می توانید ویدئوی خود 
را تولید کنید. در شکل 4، نویسنده بخشی از متن همین 
مقاله و فقط تصویر خود را در وبگاه ثبت کرد و فیلم 
مربوط به آن به صورت زیر تولید شد. برای مشاهدۀفیلم 

رمزینۀزیر را با گوشی پویش )اسکن( کنید.

برای تولید پویانمایی، وبگاه  های متعددی از هوش 
 مصنوعی بهره می برند که یکی از آن ها وبگاه
 https://sketch.metademolab.com/canvas 
است. در این وبگاه، با بارگذاری نقاشی یا تصویر 
موردنظر می توان آن را به یک تصویر متحرک تبدیل 
کرد. در شکل 5، تصویر سمت چپ با برنامۀنقاشی 
در کامپیوتر طراحی شد. پس از بارگذاری و تعیین طرح 
پویانمایی، تصویر ثابت به صورت تصویر متحرک به 
نمایش در می آید. این تصویرها ذخیره نیز می شوند.

در تولید محتوای الکترونیکی، آنچه هوش مصنوعی 
بدان پرداخته و انجامش می  دهد، مباحث فنی است و 
جای اصول و استانداردهای تولید محتوا خالی یا حداقل 
کم رنگ است. اما با رشد چشمگیر این فناوری می توان 
با اطمینان گفت، در آینده انتظارات معلمان دربارۀرعایت 

پی نوشت ها
1.ChatGPT
2. googledocs
3. Google Lens

ابزارهای لازم برای تولید محتوای الکترونیکی امروزه شامل 
دو بخش است. بخش اول ابزارهای ساخت عناصر محتوا 
یعنی متن، صدا، تصویر، فیلم، پویانمایی و شبیه سازی ها 
و بخش دوم ابزارهای تألیف یا ترکیب بندی عناصر چند 
رسانه ای می باشد. هوش مصنوعی قادر است این محتوا 
را برای کلاس درس تولید نماید. هرچند امروزه پیشرفت 
فناوری نمی تواند صد در صد خواسته های ما را در این 
زمینه فراهم کند، اما این خواسته به خوبی در آینده تحقق 

خواهد یافت.
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در شمارۀ بعد ابعاد 
ــرد  ــری از کارب دیگ
هوش مصنوعی 
در آموزش را مطرح 

ــم کرد.  خواهی
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   اهداف برنامۀویژۀمدرسه چیست؟
پاسخ دهی به نیازهای منطقه ای و محلی؛

ارتقای مدرسه به عنوان جایی برای توسعۀمحل و محیط زندگی؛
ایجاد محیطی برای ارتقای سطح علمی در قالب شیوه های متنوع، شاد 

و خلاقانه.

موضوعات قابل انتخاب باید تحت یکی از ساحت های شش گانۀ تعلیم 
 و تربیت باشند:

تجربه نگاری

سیده سهیلا طاهری
آموزگار پایۀششم، استان ایلام، 

دره شهر شهرستان 

بازی های بومی
   اهداف تجربه

تبادل و انتقال تجربه های معلمان با یکدیگر، آشنایی دانش آموزان با 
بازی های بو می محلی منطقه و استان خود، تقویت قوای جسمانی، 
ایجاد روحیۀشادی و نشاط آفرینی بین دانش آموزان، تلفیق مهارت های 
اجتماعی با بازی های بومی محلی، تلفیق طرح بوم با درس های 
پایۀششم )مطالعات اجتماعی، تفکر و پژوهش، هنر و فارسی(، 

مصاحبه با اولیا در مورد بازی های قدیمی و بومی.

   بوم چیست؟
بوم یا برنامۀویژۀمدرسه به این معناست که مدیریت، شورا و 
معلمان مدرسه اجازه دارند بخشی از زمان تعیین شده برای 
آموزش رسمی مدرسه را با توجه به صلاحدید خود، به 

آموزشی جدا از آموزش رسمی اختصاص دهند.
این برنامه به آن ها اجازه می دهد موضوع انتخاب کنند، 
محتوا ارائه دهند، مواد آموزشی تولید کنند، معلم انتخاب 
کنند، ارزشیابی کنند و کارنامه صادر کنند. به طور کلی، 
آن ها اجازه دادند در کنار آموزش رسمی مدرسه، 
برنامۀآموزشی ویژه ای برای مدرسۀخود طراحی 

کنند و آن را به دست اجرا بسپارند.

طرح بوم 

اقتصادی 
حرفه ای

 موضوعات
طرح بوم

یستی  ز
بدنی

اعتقادی 
دینی

هنری
یباشناختی ز

سیاسی 
اجتماعی

علمی 
فناوری
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   عنوان تجربه:

طرح بوم تلفیقی در مدرسه
شرح تجربه: در دورۀابتدایی طرح های متنوع و خلاقانه ای 
اجرا می شوند که با توجه به سن کودکان دبستانی، 
می توانند با محیط زندگی دانش آموز تلفیق شوند تا 
کودکان با اجرای آن ها بخشی از مهارت های زندگی 
را بیاموزند. نمونه ای از این طرح ها عبارت اند از: 

جابربن حیان، کرامت، خوانا و بوم.
طرح بوم که چندسالی است در مدرسه های ابتدایی 
اجرا می شود، با شرایط زیست بوم دانش آموز ارتباط 
مستقیم دارد. تعدد مناطق محیط های زندگی متفاوتی 
را هم ایجاد کرده اند. بدیهی است این مدرسه ها شرایط 
متفاوتی هم داشته باشند. طرح بوم یا برنامۀویژه مدرسه، 
به منظور تکمیل محتوای آموزش رسمی، با توجه به 
شرایط زیست محیطی به وجود آمده است. برای اجرای 
برنامۀطرح بوم در مدرسه می توانیم موضوع طرح را با 
یکی از ساحت های شش گانۀتعلیم وتربیت مرتبط و 
تلفیق کنیم. اجرای طرح بوم در مدرسه مهارت ها و 
رفتارهای اجتماعی را تقویت و سبک زندگی دانش آموزان 

را تغییر می دهد.
تجربۀاجراشده در مدرسه طرح بوم تلفیقی نام دارد. 
به این صورت اجرا شد که موضوعات طرح بوم را با 
درس های کتاب های درسی تلفیق کردیم. با این روش، 
هم دانش آموزان  درس را یاد می گیرند و هم برنامۀطرح بوم 
 تلفیق طرح بوم با کتاب مطالعات 

ً
را اجرا می کنیم. مثلا

ششم به راحتی قابل اجرا بود. یکی از درس ها مطالعات 
پایۀششم )برنامه ریزی برای اوقات فراغت( نام دارد 
که قسمتی از درس به نام بازی های قدیمی است که 
دانش آموزان با انواع بازی های قدیمی و مزایای آن ها 

آشنا می شوند. یک فعالیت هم از آن ها 
خواسته  شده است که نام چند بازی 

محلی را از بزرگ ترها پرس وجو کنند 
و چگونگی انجام دادن آن را در کلاس 

تعریف کنند و نمایش دهند.
یک عامل دیگر که باعث انجام این طرح 

شد این بود که به واسطۀفناوری، بازی های 
قدیمی در محله و مدرسه فراموش شده اند. 

بنابراین، تصمیم گرفتم این درس را با طرح بوم 
تلفیق کنم. طرح را برای دانش آموزان توضیح 

دادیم و به این صورت اجرا شد که جلسۀقبل از 
آن ها خواسته شد هر کدام در مورد یک بازی بومی 

 محلی تحقیق کنند و از بزرگ ترها درباره آن بپرسند و 
بنویسند )ارتباط با درس تفکر و پژوهش(. در جلسۀبعد، 

با توافق نظر، علاقۀدانش آموزان و با توجه به زمان، 
توانستیم چند بازی  بومی محلی را در حیاط مدرسه 
اجرا کنیم. بازی هایی مثل: هفت سنگ، قاچان  بازی، 
لی لی بازی، دوز بازی، نون بیار کباب ببر و قایم باشک. 
در بعضی از بازی ها مثل قاچان، لی لی به صورت دونفره 
و بعضی دیگر مثل هفت سنگ به صورت گروهی و با 
افراد بیشتری انجام گرفت. بچه ها در هر بازی که دوست 
داشتند شرکت می کردند. در بازی هفت سنگ بچه ها 
از هفت تا سنگ و یک توپ برای ریختن سنگ ها به 
زمین استفاده می کردند. هر گروهی که زودتر سنگ ها 
را روی هم می چید، برنده بود. در بازی قاچان، بچه ها 
 گرد استفاده می کردند. ابزار کمکی 

ً
از سه سنگ تقریبا

در قاچان استفاده از دست بود.
با این روشِ تلفیقی، دانش آموزان توانستند با انواع 
بازی های بومی محلی و روش اجرای آن ها آشنا شوند، 

منبع
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چرا که بیشتر بچه های امروزی با این بازی ها آشنا 
نیستند. بازی ها با گذشت زمان بین بیشتر مردم کمرنگ 
شده و بازی های رایانه ای بین بچه ها رواج بیشتری 
پیدا کرده اند. این موضوع با ساحت اجتماعی زیستی 
طرح بوم مرتبط است. اجرای این طرح اهداف مثبتی 
را به دنبال داشت؛ از جمله: تبادل و انتقال تجربیات 
معلمان به یکدیگر، آشنایی دانش آموزان با بازی های 
بومی محلی منطقه و استان خود، تقویت قوای جسمانی، 
ایجاد روحیۀشاد و نشاط آفرین بین دانش آموزان، تلفیق 
مهارت های اجتماعی با بازی های بومی محلی، تلفیق 
طرح بوم با د رس های پایۀششم )مطالعات اجتماعی، 
تفکر و پژوهش، هنر و فارسی(، و مصاحبه با اولیا در 

مورد بازی های قدیمی و بومی.
نتیجه: دانش آموزان بسیار سرحال و شاداب شدند و از 
بازی کردن لذت بردند. چون درس با بازی تلفیق شده 
بود، خسته کننده نبود و آن ها به راحتی به فعالیت های 
درس پاسخ دادند. همچنین، با بازی های منطقۀخود آشنا 
شدند. موضوع با ساحت های شش گانۀتعلیم وتربیت 

مرتبط بود. 
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   تهدیدهای زیستی
تحولات نوین در حوزۀعلوم و فناوری ها و همچنین تحولات 

دنیای امروز توجه کشورها را به حوزۀجنگ نوین و به خصوص 
توسعۀعوامل جدید و روش های نوین تهاجم علیه اهداف زیربنایی 

کشورهای هدف، به منظور آسیب رسانی، سبب شده است. 
در دهه های اخیر، موضوع تهدیدهای زیستی به طور جدی در 

راهبردهای مقابله ای وارد شده است. عوامل زیستی ویژگی ها و مزایایی 
دارند که به شدت موردتوجه برخی کشورها قرار گرفته اند؛ از جمله:

- بسیار دشوار می توان به وجود و نوع تهدید پی برد، زیرا برای بررسی 
تهدیدهای زیستی، باید پاسخ سؤالات کلیدی »چه عاملی، به چه روشی، 

توسط چه کسانی، در چه زمانی و در چه مکانی استفاده خواهد شد« را 
شناسایی کرد و حدس زد. پاسخ هرکدام از این سؤالات بسیار دشوار و پر 
از ابهام است، زیرا مشخص نیست دشمن از چه عاملی استفاده خواهد 
کرد: عوامل کلاسیک یا نوین، دستکاری شده یا ... . پاسخ سایر سؤالات 

هم همین ابهام ها را دارد.
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دکتر اعظم گودرزی
دکترای تخصصی آموزش 
بهداشت و ارتقای سلامت
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- تفکیک عمدی یا طبیعی بودن 
شیوع یک عامل زیستی بسیار دشوار 

است؛ مگر در موارد استثنایی که عامل 
به هیچ وجه بومی آن کشور نباشد. به 

همین دلیل نیز دشمنان در طراحی 
حمله ها زیستی برای پرهیز از امکان اثبات 

ادعای به کارگیری سلاح کشتارجمعی به 
نحوی برنامه ریزی خواهند کرد که ضمن 

آسیب رسانی مؤثر، از مظان اتهام بری بمانند. 
در اکثر حمله های زیستی که در جهان اتفاق 

افتاده است، کشور موردتهاجم به اثبات ادعای 
خود علیه دشمن قادر نبوده است.

کاربرد این روش بسیار پنهانی و با پوشش صورت 
می گیرد و شناسایی آن با هیچ ابزار شناساگری، در 
مرحلۀتهاجم، امکان پذیر نیست یا بسیار دشوار است.

آسیب تهدیدهای زیستی تأخیری است و زمانی از 
تهاجم یا توسعۀآسیب مطلع می شویم که عامل زیستی 
توسعه  یافته و به منطقۀگسترده ای از هدف آسیب رسانده 

است.
با توجه به اینکه عامل زنده است، در صورتی که واپایش 
) کنترل( مناسب صورت نگیرد، عامل زیستی به 
منطقۀدیگر شیوع می یابد و آسیب گسترده تر خواهد شد.

این مزایا سبب شده اند دشمنان برای اهداف خود از 
عوامل زیستی مناسب هدف استفاده کنند. شیوع انواع 
بیماری های مشکوک و متنوع انسانی در کشورهای 
آسیایی در سال های گذشته، شیوع انواع بیماری های دام 
و طیور و گسترش آفات نباتی به مزرعه ها و کشاورزی 
را می توان به دید تردید به دشمنان نسبت داد. در خلال 
دو دهۀگذشته و مشخص شدن قدرت آسیب رسانی 
و ایجاد ناامنی تهدیدهای زیستی، روند توجه به این 
 تعداد کشورهای درگیر نیز 

ً
عوامل افزایش  یافته و ظاهرا

بیشتر شده است.
بر اساس تعریف ها، حمله یا جنگ زیستی در تعریف 
عبارت است از: استفاده یا پخش گستردۀعوامل زیستی 
با ابزارها و تسلیحات ویژه، به منظور آسیب رساندن به 
منابع انسانی و منابع غذایی اقتصادی دامی و کشاورزی 

هر کشور.
و تعریف بوم وحشت افکنی )بیوتروریسم( نوعی از 
به کارگیری عوامل با منشأ زیستی برای آسیب رساندن به 
فرد و جامعه در حد محدود و با ابزارهای گوناگون برای 

ایجاد ترس و وحشت بیماری و مرگ است.
نتیجۀاستفاده از سلاح زیستی، ایجاد نوعی همه گیری 
از یک یا چند بیماری است. عوامل بوم وحشت افکنی 
یا عوامل زیستی به طور عمده به طور گسترده موجودند 
و فناوری مربوطه به طور قانونی برای مقاصد دارویی و 
کشاورزی در اختیار کارخانه های تولید مواد دارویی و 
سموم کشاورزی قرار دارد. در واقع هرکدام از ریزاندامگان 

)میکروارگانیسم های( بیماری زا یا زهرابه )توکسین( های 
زیستی می توانند به عنوان سلاح بوم وحشت افکنی به 

کار بروند.
به طور کلی، آب، غذا، حشره یا هر عامل دیگر می تواند 
برای انتقال، توزیع و انتشار عوامل بوم وحشت افکنی 
به کار گرفته شود. با این حال، انتشار از طریق هوا 
و به شکل »هواویز« )آئروسل( بیشترین ظرفیت 
ایجاد تلفات را خواهد داشت. هرچه زمان می گذرد، 
بر دامنۀتهدید استفادۀخصمانه از عوامل زیستی یا 
محصولات آن ها، چه به شکل جنگ زیستی و چه به 
شکل بوم وحشت افکنی، افزوده می  شود. این شکل 
از تهدیدها ویژگی های خاصی دارند که آن ها را نسبت 

به سایر تهدیدها پراهمیت تر می کند.
حمله های وحشت افکنانه )تروریستی( که از طریق 
استفاده از هواویز عوامل عفونی کننده یا از طریق 
آلوده کردن و خرابکاری منابع غذایی و آشامیدنی 
و داروها شکل می گیرند، به طور طبیعی با حواس 
انسانی قابل تشخیص نیستند، چرا که در اکثر موارد 
خاموش و بی سروصدا و بدون بو و مزه و قابل دیدن 
نیستند. وحشتی که پخش و انتشار یک بیماری عفونی 
در جامعه ایجاد می کند، به مراتب بیشتر از انفجار 

ناشی از جنگ افزارهای دیگر است.

   راه های بروز حوادث زیستی
1. همه گیری با منشأ طبیعی

اکثر همه گیری ها بدین طریق رخ می دهند؛ مانند 
انتقال عوامل بیماری زا از طریق حشرات، حیوانات و 

تغییرات عوامل جوی.
2. همه گیری غیرطبیعی

این نوع همه گیری ها به دلیل دخالت انسان و مسائل 
بهداشتی ایجاد می شود، ولیکن عمدی در کار 
نیست؛ مانند آلوده شدن آب به فاضلاب های انسانی 
یا رعایت نکردن اصول بهداشتی که سبب بروز 

بیماری های عفونی می  شود.
3. همه گیری مشکوک

این نوع همه گیری ها منشأ نامشخص دارند و 
شک برانگیزند. نه دلایل همه گیرشناسی قاطعی 
بر طبیعی بودن آن ها وجود دارد و نه استنادی 
بر به کارگیری عمدی آن ها. بنابراین، در 
دستۀهمه گیری های مشکوک قرار می گیرند.

یستی عمدی 4. حوادث ز
این نوع حوادث، همه گیری ها یا محرک ها 
به طور عمدی و با قصد آسیب ر ساندن 
به اهداف انسانی، دامی و گیاهی 
صورت می گیرند و به طور کلی 
شامل دو نوع حمله های زیستی و 

بوم وحشت افکنی می باشند.
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در پایان جمع بندی کلی ما را بر این رهنمون می دارد که:
 هرگز خود را مصون از حمله های زیستی فرض 

ً
اولا

. نکنیم
دوم اینکه حمله های زیستی را بشناسیم و به خوبی و 

دقیق تجزیه و تحلیل کنیم.
سوم اینکه بعد از تجزیه و تحلیل برنامه ریزی صحیح 

انجام دهیم.
چهارم اینکه مسئولیت اعضای مدیریت بحران مدرسه 

را در شرایط حمله های زیستی بشناسیم.
پنجم اینکه کنترل اوضاع را به دست بگیریم و تحت 

هر شرایطی بر خود مسلط باشیم.
و در نهایت همواره آمادگی بحران را داشته باشیم.

فراموش نکنیم، بحران ها شبیه هم نیستند، ولی نکات 
مشابه هم دارند که می توان از آن ها نتیجه گیری مثبت 

کرد.
 در نهایت سعی کنیم همواره در ردۀبرندگان باشیم.

گاهی های خود بیفزاییم. پس در این راه بر آ

در صورت علاقه مندی، می توانید در شمارۀبعدی 
رشد معلم ادامۀمبحث مذکور را با عنوان»همه گیری 

یستی« دنبال کنید.  و تشخیص تهدیدهای ز

رشد معلم    دورۀ 42    شمارۀ 3    آذر ماه  14٠2 41



یاددهی   یادگیری

دکتر محسن وحدانی
عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان

و عناصر آن

محیط تربیتی بر رشد مهارت ها، عادت ها و رفتارهای 
انسان تأثیر می گذارد. با توجه به رویکرد بوم شناختی 
به رشد انسانی، رشد کودک به صورت سلسله مراتبی 
در مجموعه ای از سامانه های محیطی سازمان یافته رخ 
می دهد که با ویژگی ها، اجزا و قوانین خاص مشخص 
می شوند و با روابط متقابل و پویا و تعاملات مرتبط 
هستند )Pirchio et al., 2020(. لذا بهره گیری از 
محیطی جذاب و شاداب می تواند در کیفیت یادگیری 

دانش آموزان نقش مؤثری داشته باشد.
متخصصان علوم شناختی و روان شناسی معتقدند، 
محیط های شاد )فضا و مکان شاد(،  توجه متربیان را 
بیشتر جلب می کنند، احساس لذت را در آن ها بیشتر و 
کیفیت یادگیری را بسیار بیشتر خواهند کرد. مدرسۀشاد  
دانش آموزانی شاد تربیت می کند و دانش آموزان 
شاد از سلامت جسمانی و روانی بالاتری برخوردار 
خواهند بود. این مقوله عامل پیشگیری از بسیاری از 
آسیب های اجتماعی خواهد بود. پژوهشگران از شادی 
 به عنوان ابزاری برای تسهیل آموزش مؤثر یاد می کنند

.)Fox Eades et al., 2013(
جامعۀعلمی زنده و پویا جامعه ای است که عناصر 
شادی آفرین در آن فراوان باشند و در برنامه ریزی 
آموزشی نظام های گوناگون آن، راهکارهایی برای 
شادابی و نشاط دانش آموزان طراحی و تنظیم شوند. 
به نظر می رسید در گذشته وظیفۀآموزش وپرورش 
تولید عده ای فارغ التحصیل است که تنها بتوانند امرار 
معاش کنند، اما چنین می نماید که در قرن جدید، 
برنامه ریزی های آموزشی نظام های آموزش وپرورش 
این مرحله را پشت سر گذاشته اند و سرلوحۀتعلیم 
و تربیت در یک جمله خلاصه شده است: »شوق 
زندگی کردن را به دانش آموزان بیاموزیم.« لذا معلمان 
باید توان خوشایندکردن، سالم تر کردن و بارورترکردن 
محیط های آموزشی را کسب کنند.« پس باید بکوشیم 
عشق، جرئت، ایمان، امید و اعتماد، اعتدال در کارها و 
نشاط و پویایی در کار و رفتار را در خویشتن، همکاران، 
خانواده ها و کودکان و نوجوانان گسترش دهیم و با هم 
شادی و سلامت را به ارمغان آوریم و برای سعادت بشر 

.)Seligman, 2006( تلاش کنیم
در اسناد تحولی از جمله سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش و برنامۀدرسی ملی نیز بر فراهم سازی 
محیط های پویا، شاداب و متنوع تأکید شده است. 
برای مثال، در هدف عملیاتی 6 مندرج در سند تحول، 
بر» تنوع بخشی به محیط های یادگیری در فرایند 
تعلیم و تربیت رسمی عمومی« تأکید شده است 
)سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 1392(.

برای ایجاد تحرک و نشاط در کلاس های درس، 
می توان پیشنهاد های متنوعی ارائه کرد که در 
اینجا به برخی از مهم ترین آن ها می پردازیم:

یت بازی  1. بهره گیری از رویکرد تلفیقی با محور
و حرکت: برنامۀدرسی تلفیقی می تواند به یادگیری 
عمیق تر منجر شود. بهره گیری از برنامه های آموزشی با 
تلفیق فعالیت های ورزشی و بازی های گروهی می تواند 
نقش مؤثری در یادگیری دانش آموزان داشته باشد. مک 
کلارتی و همکاران )2012( در بررسی های خود، به 
رویکرد تلفیقی در بازی های آموزشی اشاره کرده اند 
و بیان می دارند که با قراردادن یادگیرندگان در موقعیت 
بازی، می توان یادگیری و ایجاد فهم را تسهیل کرد. 
وی اذعان می دارد، بازی های آموزشی، در صورتی که 
به درستی طراحی و اجرا شوند، برای یادگیرنده تعامل 
بیشتر و فرصت های یادگیری فردی را فراهم می کنند 
و بسیاری از مهارت های موردنیاز قرن 21 را به فرد 
می آموزند )McClarty et al., 2012(. بسیاری از 
هدف های تربیتی در ورزش ها و بازی ها نهفته اند. از طریق 
بازی و ورزش می توان به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
به هدف های اساسی تعلیم و تربیت همچون رشد 
ابعاد جسمانی، عقلانی، اجتماعی، عاطفی و اخلاقی 
دست یافت )Yaghoti et al., 2014(. برای دریافت 
نمونه بازی های تلفیقی می توانید رمزینۀ صفحۀ بعد 

را پویش کنید.

2. ایجاد محیط های شاد: محیط و فضای مدرسه در 
کیفیت یادگیری دانش آموزان نقش مؤثری دارد. یادگیری 
در فضای باز در مناطق طبیعی می تواند برای کودکان 
جذاب باشد و آن ها را قادر سازد فراتر از مرزهای کلاس 
درس خود بیاموزند و این ظرفیت را دارد که به طور مستقیم 
و غیرمستقیم عملکرد آموزشی مدرسه های ابتدایی 
را تقویت کند )Goodall, 2016(؛ مدرسه هایی که 
حیاط خود را به صورت حیاط هایی سبز با ویژگی هایی 
طبیعی مانند چمن، تپه، درخت، گل، بوته، شن و آب 

      کلاس شاد
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طراحی می کنند، فرصت هایی برای تحقق فعالیت های 
 Van Dijk-Wesselius et( یادگیری ایجاد می کنند

 .)al., 2018
یافته های پژوهشی تأیید می کنند، فضاهای باز حیاط 
مدرسه اشتیاق را در دانش آموزان می افزایند و نشاط و 
 Waite( انگیزه برای یادگیری را در آنان توسعه می دهند
et al., 2016(. بدین منظور، باید محیط کلاس و مدرسه 
را جذاب کنیم. فضای پاک، تمیز و منظم که با تنوعی 
از رنگ ها بر در و دیوار شکل گرفته است، می تواند در 

دانش آموزان نشاط و شادابی ایجاد کند. 
در چیدمان کلاس و رنگ های آن می توان از برخی 
توصیه های روان شناسان پیروی کرد. کلاس ها باید مطبوع 
باشند و تهویۀمطبوع در آن ها در دسترس باشد. باید به 
فعالیت هایی مانند شعر، سرود، مسابقه و جشنواره که 
به زدود ن فرسودگی روانی را از دانش آموزان می زدایند 
بها داده شود. چنین فعالیت هایی به دانش آموزان اجازه 
می دهند که کلاس و مدرسه را دوست داشته باشند. لذا 
توصیه شده است، معلمان برخی از جلسات را متناسب 
با موضوع تدریس در فضاهای باز و همراه با بازی و 

حرکت انجام دهند.

3. بهره گیری از ابزار و مواد آموزشی متنوع: یکی دیگر 
از راهکارهای تنوع بخشی و ایجاد فرصت های یادگیری 
برای دانش آموزان، بهره گیری از وسایل و تجهیزات متنوع 
آموزشی است. استفاده از برخی وسایل و تجهیزات 
آموزشی می تواند شرایطی نزدیک به زندگی واقعی را 
فراهم کند. در نتیجه مفاهیم و مهارت ها به آسانی  به محیط 
زندگی قابل  انتقال خواهند بود. حال اگر این تجهیزات با 
بازی و حرکت همراه باشند، علاوه بر جلب توجه، با لذت 
توأم می شوند و کیفیت یادگیری را در دانش آموزان ارتقا 
می دهند. با استفاده از انواع توپ های آموزشی، حلقه، 
طناب، نشانگرهای جهت یابی و... می توان بازی ها و 

تمرین های متنوعی طراحی کرد.

۴. طراحی آموزشی بانشاط: محور اصلی فعالیت ها 
و اقدامات معلم در کلاس درس، طراحی آموزشی 
مناسب و سازنده است. در نگارش طرح درس، 
ضمن توجه به هدف های واحد یادگیری، امکانات و 
تجهیزات و تعداد دانش آموزان، باید فعالیت هایی 
را برنامه ریزی کرد که با تحرک، نشاط و شادابی 
همراه باشند. پیش بینی انجام چند حرکت 
کششی، طراحی تکلیف هایی که حرکت و 
جابه جایی دانش آموزان را می طلبند، طراحی 
انواع بازی های حرکتی و برنامه ریزی برای 
انجام کارهای گروهی از جمله اقداماتی 
هستند که هم تحرک و هم شادابی را برای 

فراگیرندگان به ارمغان می آورند. 
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یاددهی  یادگیری

عبدالرضا شیرکوند
دبیر علوم تجربی، شهرستان قرچک

یادگیری هدایت شدۀکاوشگرانۀفرایندمحور1 یا پاژیل، نمونه ای از شیوه های تحقیق محور 
به منظور آموزش درس علوم تجربی است که به درک دانش آموزان از مفاهیم کمک می کند 
و باعث می شود آن ها از حس مالکیت در فرایند تدریس بهره مند شوند و بینششان نسبت به 
طبیعت کاوشگری علمی توسعه یابد. بنابراین، هدف پاژیل، نه تنها بهبود درک مطلب از 
طریق ساخت مفاهیم توسط دانش آموزان، بلکه افزایش توانایی های مهم یادگیری مانند 

تفکر نقادانه، حل مسئله و سنجش است.
هر کلاس پاژیل این ویژگی های عمومی را دارد:

 سه یا چهار نفره( کار می کنند و 
ً
 در گروه های کوچک )معمولا

ً
1. دانش آموزان معمولا

نقش هایی را به عهده می گیرند.
2. معلم به جای سخنرانی، تسهیل کننده است.

 بر اساس 
ً
3. دانش آموزان فعالیت هایی انجام می دهند که با دقت و معمولا

دیدگاۀچرخۀیادگیری طراحی2 شده اند.

ری 
گی

یاد

نه
گرا

وش
کا

4. دانش آموزان در مورد یادگیری و فرایند یادگیری 
خود فکر می کنند.

 سه مرحله را در چرخۀ 
ً
فعالیت های پاژیل معمولا

یادگیری دنبال می کنند:
1. اکتشاف3: مجموعه ای از سؤالات طراحی شده، 

دانش آموزان را به سمتی هدایت می کند که این اطلاعات 
را درک و هرگونه الگوی مرتبط با آن را شناسایی کنند.

2. ابداع مفهوم )معرفی عبارت(: سؤالات، دانش آموزان را 
به سمت استفاده از داده ها و ایجاد مفهوم هدایت می کنند. 

در این مرحله می توان عبارت جدیدی برای توضیح مفهوم 
ارائه کرد. عبارت جدید هنگامی ارائه می شود که دانش آموزان 
ساختار ذهنی خود را در ارتباط با آن عبارت ایجاد کرده باشند.

3. کاربرد4: دانش آموزان باید مفاهیم یادگرفته شده را در موقعیت 
جدید به کار ببندند. این امر مستلزم توانایی استدلال استقرایی است.

   مثالی از یک فعالیت پاژیل
هدف کلی آموزش: آموزش مفهوم کاتیون و اتم

این هدف آموزشی در قالب سه مرحله آموزش داده می شود و هر مرحله 
مشاهده و نتیجه گیری مجزای خود را دارد تا در نهایت با جمع بندی به 

هدف کلی برسیم.
لوازم موردنیاز: بشر، مس سولفات )کات کبود(، میخ آهنی، قاشقی )اسپاتول(، 

هم زن شیشه ای، آب.
ابتدا هر گروه دانش آموزی با وسایلی که در اختیار دارند این آزمایش را 

انجام می دهند:

شرح آزمایش
1. به یک بشر محتوی 1٠٠ سی سی آب، یک قاشق مس سولفات )کات کبود( 

اضافه می کنیم و محلول را با هم زن شیشه ای هم می زنیم تا یکنواخت شود.
2. یک میخ آهنی را داخل بشر قرار می دهیم و بعد از مدتی اتفاقات داخل 

آن را مشاهده می کنیم:
مشاهده: رنگ محلول از آبی به سبز تغییر می یابد و روی میخ رسوب 

قرمزرنگی تشکیل می شود.
در این قسمت، هر گروه دانش آموزی دریافت خود از مشاهدات را بیان می کند.
مشاهدۀگروه 1: رنگ محلول ابتدا آبی شد و با گذشت زمان به رنگ سبز 

تبدیل شد.
مشاهدۀگروه 2: بعد از مدتی رسوب قرمزرنگی روی میخ آهنی داخل 

محلول تشکیل شد.
 گروه ها در گزارش نهایی به معلم می گویند: با گذشت زمان، رنگ محلول 

سبز و روی میخ آهنی رسوب تشکیل شد.
در مرحلۀاکتشاف، معلم با طرح سؤالات هدایت شده، فراگیرندگان را به تفکر 
و جست وجوی الگویی برای یافتن ارتباط بین تغییر رنگ محلول، تشکیل 
رسوب و مفهوم کاتیون، اتم و واکنش پذیری ترغیب می کند؛ سؤالاتی مانند:

1. تحلیل شما از این مشاهدۀدقیق و درست چیست؟
2. به نظر شما چه تغییراتی در محلول باعث تغییر رنگ آن و تشکیل رسوب 

روی میخ شده  است؟
3. به نظر شما بین تغییر رنگ، تشکیل رسوب و مفهوم کاتیون، اتم و 

واکنش پذیری ارتباط وجود دارد؟
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مشاهدات خود نتیجه گرفتید، به بحث نقل و انتقال 
الکترون ربط دهید؟

فراگیرندگان با تفکر و تجزیه و تحلیل ذهنی دانش قبلی 
و اطلاعات جدید در می یابند که یون مس مانند هر 
فلزی کاتیون است و با گرفتن الکترون، بار مثبت آن 
کاهش و بعد از تبدیل شدن به اتم خنثا از محلول خارج 
می شود و روی میخ آهنی رسوب می کند. در مقابل، 
میخ آهنی که اتم های خنثا دارد، با ازدست دادن الکترون 

به یون مثبت )کاتیون( تبدیل و وارد محلول می شود.
در پایان، دانش آموزان نتیجۀنهایی زیر را به معلم اعلام 
می کنند: در این فرایند، غلظت یون های آبی رنگ مس در 
محلول کاهش و در مقابل اتم های آهن در میله الکترون 

از دست داده و اکسایش پیدا کرده اند.
معلم: بسیار درست. حالا جملۀمرا کامل کنید: پس بین 

کاتیون و اتم در این فرایند... انجام شده است.
دانش آموزان: تبادل الکترون

معلم: با توجه به مجموع مطالب، فرایندهای انجام شده 
را به صورت نمادی در واکنش بنویسید.

اتم مس»---- الکترون + یون مس
الکترون + یون آهن »------ اتم آهن 

 در مرحلۀرسیدن به ابداع مفهوم، دانش آموزان با بحث 
و تبادل نظر درمی یابند که محلول کات کبود آبی رنگ 
است و تغییر رنگ آن به دلیل واکنش پذیری بیشتر آهن 
و ورود یون آهن به داخل محلول و خروج یون مس از 
محلول است که به علت گرفتن و ازدست دادن الکترون 

رخ می دهد.
در این بخش، معلم با تشکر از دانش آموزان و بیان اینکه 
روند خوبی را طی کرده و به نتیجۀمطلوبی رسیده اند، 
اطلاعاتی ارائه می کند و با تدریس مفهوم درس از 
فراگیرندگان می خواهد روی مفهوم تدریس شده 

تأمل و نتیجه را به کلاس ارائه کنند.
مفهوم تدریس شده این است که در بعضی 
واکنش های شیمیایی که در محلول های آبی 
انجام می شود، نقل و انتقال الکترون صورت 
می گیرد و بعضی از واکنش دهنده ها الکترون 
از دست می دهند و برخی الکترون می گیرند.
معلم با این آموزش موضوع جدیدی را در 
ذهن دانش آموزان طرح می کند و این سؤال 

هدف دار را از آن ها می پرسد:
به نظرتان می توان فرایندی را که از 

پی نوشت ها
1. Process-Oriented Guided Inquiry 
Learning =POGIL
2. Learning Cycle Approach
3. Exploration.
4. Application. 

منبع

1. صباغان، مریم و گودرزی، محمد 
)1391(. شیمی در استانداردهای ملی 
آموزش علوم: مدل هایی برای یادگیری 

معنی دار. استیسی لوری برتز. تهران. دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی.
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راهنمایتی و مشاوره

هدف گذاری
ــــنشور  مـ

دکتر مرتضی فاضل
دکترای مشاوره و مدرس استعداد و خلاقیت

بررسی روش ها و راهبردها

اشاره
یف اهداف واضح و روشن، و  هدف گذاری، مشخص کردن و تعر
سپس تلاش مداوم برای رسیدن به آن هاست. این اهداف مشخص 
باید مواردی باشند که فرد می خواهد در آیندۀمعینی به آن ها دست 
یابد. در هدف گذاری روش های متعددی وجود دارند. در شمارۀقبل 
با پنج روش آشنا شدید و  در این شماره با شش روش دیگر آشنا 

می شوید.

واقع گرایی5: اهداف واقع گرایانه یعنی اهدافی که در فرد توانایی رسیدن به آن 
وجود دارد و او بازۀزمانی مناسبی برای رسیدن به آن ها در نظر دارد. اهداف 
باید با توجه به شرایط و واقع بینانه باشند. درنظرگرفتن یک هدف خوب 
به تنهایی کافی نیست. وقتی فرد برنامه و زمان کافی و حتی شرایط رسیدن 
به آن را ندارد، لازم است شرایط خود را بررسی و بر اساس آن هدف گذاری 

و برنامه ریزی کند.
مشاهده پذیری٦: هدف در صورتی قابل دستیابی است که با شاخص های 
متعددی قابل تحلیل و اندازه گیری باشد. البته این اندازه گیری تنها به خود 
هدف مربوط نیست، بلکه قابلیت اندازه گیری میزان پیشرفت و نزدیک شدن 

به هدف را شامل می شود.

   روش هفتم: لاک7 
ادوین لاک8  و همکارش گری لاتام9 با رایج کردن مفهوم مدرن هدف سازی 
راهبردی شناخته می شوند. آن ها با تحقیقاتی 25 ساله، این تصور باستانی 
را تأیید کردند که افراد زمانی که اهدافی را تعیین می کنند، موفق ترند. آن ها 
همچنین روش های هدف سازی را که مؤثرترین هستند، شناسایی کردند. 

اصول هدف گذاری موفق از دیدگاه لاک شامل این موارد زیر هستند:
 وضوح10: اندازه گیری هدفِ واضح آسان تر است و زمانی که فرد به آن برسد، 

برایش قابل درک می شود و باعث می شود کل فرایند الهام بخش تر شود.
چالش11: نظریۀتعیین هدف نشان می دهد، افراد زمانی که اهداف چالش برانگیز 
تعیین می کنند، موفق ترند. هر ابتکاری مستلزم تلاش و انضباط است. وقتی 
افراد هدف را خیلی پایین می گذارند، کمتر احساس می کنند که بازدهی 
ارزش آن تلاش را دارد و این انگیزه را ضعیف می کند. در مقابل، تعیین هدف 

چالش برانگیز، تلاش را با پاداش متعادل می کند و انگیزه ایجاد می کند.
تعهد12: این اصل، به ویژه در محیط هایی سازمانی که اهداف موردنظر را 
یک گروه محقق می  کند، اعمال می شود. تعهد شخصی برای موفقیت 
بسیار مهم است. مدیران باید آماده سازی مناسبی را ارائه دهند و افراد، 
قبل از اینکه کار توسط گروه پذیرفته شود، احساس مالکیت و تعهد پیدا 
کنند. اعضای تیمی که احساس تعهد درونی نمی کنند، ممکن است 
حتی با وجود انگیزه های بیرونی یا تهدیدها، با دقت لازم کار نکنند.

   روش ششم: اس�تیرو1 
یکی دیگر از روش های هدف گذاری، مدل اسپیرو است. این مدل را جونز ایجاد و در سال 1972 
معرفی کرده است. این مدل کمتر شناخته شده برای اهداف گروهی مفید است. البته با کمی 

تغییر می توانیم از آن برای اهداف شخصی نیز استفاده کنیم. این مدل شامل این موارد است:
اختصاصی2: اهداف اختصاصی در واقع نتایج مشخص و قابل اندازه گیری حاصل عملکرد 
افراد است. چنین اهدافی در هر سازمان نشان می دهند که چقدر از چه چیزی و تا چه زمانی 

باید به دست آید.
عملکرد3: ارزیابی مداوم عملکرد افراد به آن ها انگیزه و هیجان می دهد و کمک می کند سریع تر 
به هدفشان برسند. هدف قابل اندازه گیری همیشه باید فرد را باانگیزه، متمرکز و در مسیر درست 

نگه دارد. لذا افراد باید همواره عملکرد خود را زیر نظر داشته باشند و بررسی کنند.
مشارکت4: بسیاری از دانشمندان علم مدیریت معتقدند، مشارکت در سازمان ها باعث سهیم کردن 
کارکنان در قدرت و اختیار می شود. به این معنی که کارکنان سازمان، با احساس مسئولیت خود 
در هنگام مواجه شدن با تصمیم گیری های مشارکتی، سعی می کنند با تمام قوا راهکارهای مناسب 
را بر پایۀدانش و تجربه ارائه دهند و بهترین عملکرد را داشته باشند. مشارکت فرصت پیشرفت 
تمامی کارکنان، حتی لایه های پایین، را فراهم می کند و این باعث شنیده شدن صدای دیگران 

می شود؛ کسانی که در کار تجربه و دانش کافی دارند، اما صدایشان هیچ گاه شنیده نمی شود.
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 بازخورد13 :بازخورد یا پرسیدن سؤال امکان شفاف سازی و تصحیح دوره را 
فراهم می کند. این امر به ویژه در صورتی مهم است که اصل اول به وضوح 
تعریف شده باشد. هر هدفی ممکن است خیلی سخت یا خیلی آسان 
باشد. اگر همه چیز به خوبی پیش رود، تنها بازخورد مورد نیاز ممکن است 
اندازه گیری پیشرفت و تأیید این باشد که هدف در حال انجام وظیفه است.
پیچیدگی کار14:  این اصل مشاهده می کند که برخی از اهداف برای دستیابی 
به پیچیدگی بیشتری نیاز دارند. سطح مناسبی از پیچیدگی و تنوع، در کنار 
امکان پذیربودن، می تواند به بالاترین سطوح انگیزش منجر شود. البته اهداف 
نباید بیش از حد سخت و گیج کننده باشند. افرادی که در نقش های پیچیده 
 بدون درنظرگرفتن پیچیدگی کار، فشار بیش 

ً
و سخت کار می کنند، غالبا

از حد سختی را به خود وارد و تحمل می کنند. نظریۀلاک نشان می دهد، 
افراد زمانی کمترین تأثیر را در دستیابی به هدف خود دارند که در انجام کار 
پیچیدۀمورد نیاز بی تجربه باشند و احساس کنند تحت فشارند تا به سرعت 

و به خوبی عمل کنند.

   روش هشتم: اهداف بزرگ و جسورانه15
مخفف این اصطلاح )BHAG( را اولین بار در سال 1994 جیم کالینز 
و جری پوراس در کتابشان با عنوان »ساخت تا آخر: عادت های موفق 
شرکت های رؤیایی« ابداع کردند. این دیدگاه با اهداف بزرگ، هراسناک 
و جسورانه افراد را تشویق می کند رؤیاهای بزرگ داشته باشند و اهداف 
بلندمدتی را تعیین کنند که ممکن است در ابتدا دست نیافتنی به نظر برسند. 
این مدل برای الهام بخشیدن به نوآوری و انگیزه عالی است. نمونۀ  قابل توجه 
استفاده از آن عبارت است از: فرود ناسا بر ماه. افراد هنگامی به غیرممکن ها 
دست می یابند که در وهلۀاول رسیدن به آن را باور داشته باشند. چیزهایی 
مانند اولین فرود روی ماه و اختراع اینترنت اهدافی بودند که در زمان های 
 
ً
قبل از خود غیرممکن به نظر می رسیدند. بیان اهداف بلندمدت و تقریبا
غیرممکن سخت است و به اشتراک گذاشتن آن ها می تواند ترسناک باشد؛ 
مانند خطوط پایانی که هنگام شروع مسابقه بسیار دور به نظر می رسند 

و تحقق آن ها ممکن است 10 تا 25 سال طول بکشد.

   روش نهم: اهداف معکوس16
 در آموزش وپرورش 

ً
هدف گذاری معکوس یا طراحی معکوس غالبا

به کار می رود. این شیوه با هدف نهایی آغاز می شود و سپس فرد از 
آنجا به عقب برمی گردد تا برنامۀخود را توسعه دهد. با شروع از 
پایان و نگاه کردن به گذشته، فرد می تواند از نظر ذهنی خود را برای 
موفقیت آماده کند. در این روش، پس از هدف پایانی، هدف های 
باقی مانده تا پایان کار، به ترتیب به همراه نقاط عطف خاصی 
که فرد باید به آن برسد، ترسیم می شوند تا به جایگاه کنونی 
برسد و او در ادامه مشخص می کند برای رسیدن به هدف 
و نقاط عطف چه فعالیت ها و کارهایی را باید انجام دهد.

17)4DX(  روش دهم: چهار اصل اجرایتی   
روش چهار اصل اجرایی بر تعیین و دستیابی به اهداف 
کارآمد از طریق یک سلسله اصول تمرکز دارد. اصول 

این روش شامل این موارد هستند:
اصل 1: تمرکز بر چیزهای بسیار مهم: در طول روز 
ممکن است برخی کارهای روزانه، فوری و غیره تمرکز 
افراد را کاهش دهند. بنابراین، افراد باید یاد بگیرند فقط 

روی چیزهای مهم تمرکز کنند.
اصل 2: اصل اهرم: اقدام روی اقدامات پیشرو:80درصد 
از نتایج افراد از 20درصد از فعالیت های آن ها حاصل 
می شود. لذا لازم است افراد فعالیت هایی را که بالاترین 

اهرم را دارند بشناسند و بر اساس آن ها عمل کنند.
اصل 3: اصل مشارکت: داشتن یک تابلوی امتیازی 
قانع کننده. تابلوی امتیازی تیم باید برای آن ها ساده 
و قانع کننده باشد. لازم است هر یک از اعضای تیم 
به وضوح ببینند کجا هستند و برای رسیدن به اهداف 
خود چه چیزی نیاز دارند. اگر اعضای تیم به جدول 
امتیازات نگاه کنند و نتوانند در یک ثانیه تشخیص دهند 
 در شرف شکست 

ً
که برنده یا بازنده هستند یا نه، احتمالا

هستند. این تابلوی امتیاز باید برای همه قابل مشاهده 
 درگیر و با 

ً
باشد و به طور مرتب به روز شود تا تیم کاملا

انگیزه باشد.
اصل 4: اصل مسئولیت پذیری: ایجاد یک ردیف 
پاسخ گویی. هر تیم در فرایندی هفتگی و ساده شرکت 
می کند که موفقیت ها را برجسته می کند، شکست ها 
را تجزیه و تحلیل می کند. در صورت لزوم هم دوره را 
اصلاح و نظام مدیریت عملکرد نهایی را ایجاد می کند.

   روش یازدهم: هدف گذاری مبتنی  بر 
ارزش ها 18

ارزش یعنی هر چیزی که برای فرد بسیار مهم است. 
ارزش ها مسیر کلی زندگی فرد را مشخص می کنند؛ 
اینکه فرد در چه زمینه ای گام برمی دارد و چه چیزی 
را می خواهد دنبال کند. هر انسانی در زندگی و 
کار خود راهی را برمی گزیند و در آن مسیر پیش 
 انتخاب ها، تصمیم ها و اقدام 

ً
می رود. افراد غالبا

خود را در حوزه های گوناگون زندگی شان بر 
اساس ارزش هایشان تعیین می کنند. در این 
مدل، ارزش ها همچون قطب نمایی هستند 
که جهت و مسیر زندگی فرد را نشان 
می دهند و به او کمک می کنند اهدافشان 
را بر اساس ارزش هایشان انتخاب کنند. 
در واقع، ارزش ها جهت و مسیر را نشان 
می دهند و اهداف نقاطی را نشان 
می دهند که افراد در طول مسیر 
زندگی شان تمایل دارند به آن ها 

دست یابند. 

هدف گذاری
ــــنشور )قسمت دوم( مـ

پی نوشت ها
1. SPIRO
2. Specificity
3. Performance
4. Involvement
5. Realism
6. Observability
7. Locke
8. Edwin Locke
9. Gary Latham
10. clarity
11. challenge
12. commitment
13. feedback
14. task complexity
15. Big Hairy Audacious Goals
16. Backward Goals
17. 4 Disciplines of Execution
18. Values-Based Goals
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معرفی کتاب

در پیشگفتار کتاب می خوانیم: خلاقیت )آفرینندگی( توان ساختن یا خلق 
پدیده ای نو، راهی ابتکاری، راهکاری جدید برای حل یک مسئله، یک 
روش، یا خلق یک اثر هنری است. خلاقیت امری چندساحتی و چندوجهی 
است. به دیگر سخن، خلاقیت، توانایی تولید ایده، راه حل جدید و مناسب 
برای حل مسائل )مشکلات( است. خلاقیت ازجمله توانمندی های انسان 
است که از ترکیب تفکر، تخیل، ذهن پردازی و ذهن انگیزی ایجاد می شود. 
توسعه و رشد کشورها حاصل خلاقیت های خاص بشر در حوزه های متنوع 
بشری از اختراعات صنعتی و ابداعات هنری گرفته تا تغییر و تحول در 
جریان و نوع اندیشه است. خلاقیت در جوهرۀانسان وجود دارد و یک 
ویژگی فطری اندیشه است که خداوند به انسان عطا کرده است. انسان 
به سبب دارابودن قدرت خلاقیت، از سایر موجودات جهان هستی 
متمایز و متفاوت است. در واقع خلاقیت از پیچیده ترین ویژگی های 
تفکر بشر است. اگرچه در تشریح )آناتومی( مغز انسان اندام یا 
عنصری فیزیکی که به تولید خلاقیت مربوط باشد، یافت نشده 
است و همین هم درک چگونگی رخداد خلاقیت را سخت کرده 

است، اما فهم نسبی خلاقیت تا حدی میسر است.
 امروزه در سراسر جهان، آموزش خلاقیت و آفرینندگی بخش 
مهم برنامه های آموزشی و درسی است. برخی پژوهشگران 
یکی از اهداف آموزش وپرورش را پرورش خلاقیت و تعالی 
قوۀتخیل و مهارت آفرینندگی انسان می دانند. همچنین، 
مدرسه ها باید فراگیرندگان را به انجام دادن کارهای نو و 
تربیت فراگیرندگانی خلاق و نوآفرین ترغیب و تشویق 
کنند؛ اگرچه پرورش خلاقیت فراگیرندگان ضرورتی 

فراموش شده است.

این کتاب در 14 فصل نوشته شده است:
فصل 1: خلاقیت در گذر تاریخ؛

فصل 2: کلیاتی دربارۀنظریه های خلاقیت؛
فصل 3: خلاقیت در جامعه؛
فصل 4: ارزیابی خلاقیت؛

فصل 5: رویکرد مبتنی بر تکوین خلاقیت در گسترۀحیات؛
فصل 6: علم اعصاب خلاقیت؛

فصل 7: خلاقیت و شناخت، تفکر واگرا و هوش؛
فصل 8: چشم اندازهای فرهنگی خلاقیت؛
فصل 9: شخصیت، هیجانات و خلاقیت؛

فصل 1٠: انگیزش و خلاقیت؛
فصل 11: خلاقیت و سلامت روان؛

فصل 12: خلاقیت در مدارس؛
فصل 13: افزایش خلاقیت در محیط های سازمانی؛

فصل 14: ارتقای خلاقیت. 

نویسنده: پروفسور جیمز کافمن و پروفسور رابرت استرنبرگ
مترجمان: دکتر ابوالفضل بختیاری، دکتر سعیده سلمانی زارجی و 

دکتر مرضیه سلمانی زارچی
نوبت چاپ: اول، 14٠1

ناشر: تیک

خلاقیت
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آگاهی از الگوهای 3
صحیح تولید و مصرف

 سلامت1
 بهداشت2فردی و اجتماعی

زیست محیطی

 قلمرو   تربیت زیستی
و 

)مبانی نظری سندتحول، ص  305(
بدنی
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